
بامداد جنوب: بســته شــدن تنگه هرمز در نتیجه جنگ آمریکا و اسرائیل با 
ایران موجب شــده تا پرســش‌هایی در مورد بار حقوقی این رخــداد به وجود آید. 
ارزیابی‌ها حاکی از آن است که ایران امکان ایجاد دکترین موثر حقوقی برای نظارت 
بر تنگه را دارد. با این‌حال آثار اقتصادی این رخداد محل ســوال اســت.آبراه‌های 
استراتژیک جهان، از تنگه‌های طبیعی تا کانال‌های دست‌ساز، همواره یکی از نقاط 
کانونی اقتصاد و سیاســت بین‌الملل بوده‌اند. مســیرهایی مانند تنگه هرمز، کانال 
پاناما، کانال مانش، تنگه مالاکا و کانال ســوئز، نه‌تنها مســیر عبور کشتی‌ها، بلکه 

گلوگاه‌های قدرت در تجارت جهانی محسوب می‌شوند.
اینکه در کدام یک از این آبراه‌ها عوارض اخذ می‌شود و در کدام یک خیر، در این 
گزارش بررســی خواهد شــد. همچنین با وجود اخذ عوارض و هزینه‌های سیاسی 
آن، آیا امکان ایجاد درآمد پایدار و اثر اقتصادی مثبت وجود خواهد داشت یا خیر؟

آبراه‌های دریایی از نظر ماهیت یکسان نیستند. برخی مانند کانال پاناما و کانال 
سوئز، مسیرهایی دست‌ساز با عرض محدود هستند که به‌طور طبیعی تحت کنترل 
مستقیم دولت‌های میزبان قرار دارند. همین ویژگی باعث شده که دولت‌ها تمایل 
داشــته باشــند مالکیت و مدیریت کامل این مســیرها را در اختیار بگیرند. نمونه 
تاریخی آن، ملی شدن کانال ســوئز توسط جمال عبدالناصر در دهه ۱۹۵۰ است؛ 
رخدادی که نشان داد کنترل یک آبراه تا چه حد می‌تواند به یک منازعه بین‌المللی 

تبدیل شود.
در مقابل، تنگه‌های طبیعی مانند تنگه هرمز، با وجود عرض بیشــتر  حدود ۳۰ 
کیلومتر  همچنان با پیچیدگی‌های حقوقی مواجه‌اند. بر اساس کنوانسیون حقوق 
دریاها ۱۹۸۲، محدوده دریای ســرزمینی کشورها تا ۱۲ مایل دریایی )حدود ۲۲ 
کیلومتر( تعریف شــده است. از آنجا که دو ســوی تنگه هرمز در اختیار دو کشور 
متفاوت اســت، مسیر عبور کشــتی‌ها ناگزیر از آب‌های ســرزمینی یکی از آن‌ها 

می‌گذرد؛ موضوعی که زمینه‌ساز اختلافات حقوقی شده است.
ایران استدلال می‌کند که می‌تواند برای عبور کشتی‌ها هزینه‌هایی مطالبه کند. 
در مقابل، منتقدان این دیدگاه به اصل »عبور ترانزیتی« در کنوانسیون حقوق دریاها 
اشــاره می‌کنند که کشورها را از ایجاد مانع یا اخذ عوارض برای عبور عادی کشتی‌ها 
منع می‌کند. البته این کنوانســیون اجازه می‌دهد در ازای خدمات مشخصی مانند 

راهنمایی دریایی، یدک‌کشی یا خدمات بندری، هزینه‌هایی دریافت شود.
وضعیت حقوقی ایران نیز در این میان پیچیده است. ایران این کنوانسیون را امضا 
کرده، اما آن را به تصویب نرســانده، در حالی که عمان  به‌عنوان کشور دیگر ساحلی 
تنگه آن را پذیرفته است. این شکاف حقوقی، فضای تفسیر و مناقشه را بازتر می‌کند.

ایران همچنین برای تقویت موضع خود، به الگوی حاکم بر تنگه بسُــفُر و تنگه 
داردانل اشــاره می‌کند. این دو تنگه بر اساس پیمان مونترو ۱۹۳۶ اداره می‌شوند؛ 
توافقی که عبور آزاد کشــتی‌های تجاری را به رســمیت می‌شناسد، اما در شرایط 
خاص به‌ویژه در زمان جنگ محدودیت‌هایی ایجاد می‌کند و به ترکیه امکان اعمال 

برخی هزینه‌ها و کنترل‌ها را می‌دهد.
در کنار این استدلال، ایران به مفهوم »عبور بی‌ضرر« نیز استناد می‌کند؛ اصلی 
که ریشــه در کنوانســیون‌های قدیمی‌تر حقوق دریاها دارد و به کشــورها اجازه 
می‌دهد در چارچوبی محدود، بر عبور کشتی‌ها نظارت داشته باشند. این در حالی 
است که ایالات متحده نیز خود عضو کنوانسیون ۱۹۸۲ نیست، و همین موضوع به 

پیچیدگی تعاملات حقوقی در این حوزه می‌افزاید.
در نهایت، پرســش اصلی همچنان باقی اســت: آیا تنگه‌هایی مانند هرمز باید 
تحت رژیم »عبور آزاد« اداره شــوند یا می‌توان برای آن‌ها نظامی مشــابه کانال‌ها 
یا حتی مدل مونترو تعریف کرد؟ پاســخ به این پرسش، نه‌تنها یک بحث حقوقی، 
بلکــه بازتابی از موازنه قدرت در نظام بین‌الملل اســت. نظارت ایران بر تنگه و اخذ 
عوارض از کشتی‌های عبوری از این آبراه تا حدی امکان‌پذیر است. اما اینکه درآمد 
دولت از محل این عوارض تا چه حد می‌تواند بر اقتصاد ایران تاثیرگذار باشــد محل 

تردید جدی است. 

 معمای حقوقی،اقتصادی تنگه هرمز 
چگونه حل می‌شود؟

بامداد جنوب: استاندار بوشهر اعلام کرد: در سال گذشته ۳۰ میلیون تن کالا 
به ارزش حدود ۱۱ میلیارد دلار از گمرکات این استان صادر شد که نقش مهمی در 

ارزآوری و رونق اقتصادی در سطح ملی ایفا شد.
ارســان زارع یکشــنبه در نشســت تشــریح بازدیدهای میدانی از وضعیت 
خدمات‌دهی دستگاه‌های اجرایی استان بوشهر افزود: پارسال یک‌میلیون و ۲۰۰ 
هزار تن کالا به ارزش حدود ۳.۵ میلیارد دلار از طریق بنادر و گمرکات این اســتان 

وارد کشور و ترخیص شد.
وی یادآور شــد: در حوزه تجارت مرزی نیز که در استان بوشهر به تجارت ملوانی 
اختصاص دارد، با انجام بیش از ۲۲۵۰ سفر توسط لنج‌های استان، حدود ۴۰۰ هزار 

تن کالا وارد کشور شده است.
استاندار بوشهر تصریح کرد: در دوران جنگ تحمیلی سوم میزان ترخیص کالا 
از گمرکات استان بوشهر ۳ برابر شرایط معمول بوده است و با دستور رئیس‌جمهور 
و تفویض اختیارات بیشــتر به استانداران و پیگیری‌های وزیر کشور، فرآیند صدور 

مجوزها و ترخیص کالاها با سرعت بیشتری انجام شد.
زارع ادامه داد: در بازدیدهایی که از بندر بوشــهر و سایر بنادر استان انجام شد، بر 
تســریع در تخلیه کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی از کشتی‌ها و لنج‌ها و تسریع 
در فرآیند ترخیص کالاها تأکید شد و بخش قابل‌توجهی از این کالاها به استان‌های 

همجوار و مرکز کشور ارسال شده است.
وی ادامه داد: در حال حاضر ذخایر کالاهای اساسی در استان بوشهر در سطحی 

مطلوب و اطمینان‌بخش قرار دارد.
استاندار بوشهر گفت: همه مدیران و دستگاه‌های اجرایی با همت جدی تلاش 

کردند تا در روند خدمات‌رسانی به مردم هیچ خللی ایجاد نشود.
زارع با گرامیداشت یاد و نام شــهدای والامقام وطن به‌ویژه رهبر معظم انقلاب 
اسلامی اظهار داشــت: از مردم نجیب، بصیر و حماسه‌ساز استان بوشهر قدردانی 
می‌کنم که با حضور آگاهانه و مستمر در میادین و خیابان‌ها، ضمن تجدید میثاق با 
آرمان‌های انقلاب اسلامی، حمایت قاطع خود از نیروهای مسلح کشور را به نمایش 

گذاشته‌اند.
وی افزود: این حضور هوشیارانه مردم، زمینه‌ساز تحقق شعار امسال مقام معظم 
رهبری با عنوان »اقتصاد مقاومتی در ســایه وحدت ملی و امنیت ملی« اســت و 

مسئولان نیز با تمام توان در این مسیر تلاش می‌کنند.
استاندار بوشهر با اشاره به حملات دشمن به برخی مناطق استان بیان کرد: استان 
بوشهر از نخستین روزهای تجاوز دشمن صهیونیستی آمریکایی آماج حملات قرار 
گرفت و برخی اهداف غیرنظامی از جمله محدوده نیروگاه اتمی، ترمینال مسافری 
فرودگاه بین‌المللی بوشــهر، کشتی‌های مسافربری و شناورهای خدماتی در مرکز 
استان، جزیره خارگ، دیر، عسلویه و تنگستان و همچنین برخی مناطق صنعتی و 

اقتصادی مورد اصابت پرتابه‌ها و موشک‌های دشمن قرار گرفتند.
زارع افزود: با این وجود، مردم استان بوشهر که در طول تاریخ به مقاومت در برابر 
متجاوزان شــناخته می‌شــوند، امروز نیز با همان روحیه ایستادگی در کنار نظام و 

کشور خود قرار دارند.
استاندار بوشــهر ادامه داد: با وجود شرایط اضطراری، اجرای پروژه‌های عمرانی 
استان از جمله احداث سدها، جاده‌ها و راه‌های ارتباطی، ساخت بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی و آموزشــی، واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی و سایر طرح‌های اقتصادی 
متوقف نشده و کارگاه‌ها همچنان فعال هستند. روند آبادانی و محرومیت‌زدایی در 

مناطق روستایی استان نیز با قوت در حال انجام است.
زارع افــزود: ایجاد اطمینان در تأمین اقلام غذایی به‌ویژه نان از اولویت‌های مهم 
در شرایط اضطراری است و در همین راستا علاوه بر رصد مستمر وضعیت نانوایی‌ها 
و مدیریت فرآیند پخت نان، طرح دوگانه‌ســوز کردن تعداد بیشتری از نانوایی‌های 

استان نیز در حال اجراست.
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در صفحه ۴ بخوانید

ایران دومین قدرت علمی منطقه در حوزه هوش مصنوعی
بامداد جنوب: ایران در زمینه مقالات هوش مصنوعی، چه از نظر کمیت و چه از 
نظر کیفیت، در حال حاضر در جایگاه دوم منطقه پس از عربستان سعودی قرار دارد. 
ترکیه با افزایش نرخ رشد نسبی، اختلاف خود با ایران بسیار کم کرده که با تداوم این 

روند، امکان این را دارد که در سال آینده ایران جایگاه خود را به ترکیه واگذار کند! 
میانگین رشد تعداد مقالات هوش مصنوعی در ایران پایین‌تر از میانگین جهانی 
اســت و از ســال 2019 به بعد به‌طور مداوم کاهش یافته است. سهم مقالات هوش 
مصنوعی ایرانی در ســال 2024 برابر با 2٫3 درصد کل مقالات هوش مصنوعی در 

جهان است.  
از نظر ســرانه مقالات هوش مصنوعی، ایران در سال 2024 با سرانه 4٫1 مقاله 
به ازای هر 100 هزار نفر پس از سایر کشورهای منطقه قرار گرفته است و عربستان 

سعودی با 16 مقاله در هر 100 هزار نفر رتبه اول قرار دارد.  
ایران در ســال 2024 سهم 2٫8 درصدی از مقالات با تأثیر بالا نسبت به مقالات 
جهان را دارد که مطابق روندهای مشاهده‌شده، ترکیه با نزدیک شدن به سهم ایران، 

در آستانه پیشی گرفتن از آن است.  
ایران در زمینه مقالات پیش‌چاپ هوش مصنوعی با سهم 68٫0 درصدی در سال 

2024 در رتبه سوم منطقه و پس از امارات قرار گرفته است.  
تحلیل مقایسه‌ای توزیع حوزه‌های انتشــارات هوش مصنوعی ایران در قیاس 
با میانگین جهانی، از مزیت نســبی ایران در زیرحوزه های مهندسی، علوم محیط 
زیست، انرژی، پزشکی و کشــاورزی حکایت دارد. با این حال فاصله قابل توجه در 
زیرحوزه علوم کامپیوتر نســبت به میانگین جهانی، کشــورهای منتخب و حتی 

کشورهای منطقه مشهود است. 
از منظر وابســتگی سازمان انتشــارات هوش مصنوعی ایران، بخش دانشگاهی 
بیشــترین مشارکت را یعنی 93 درصدی در تولید انشتارات هوش مصنوعی طی 5 
سال اخیر از سال 2020 تا 2025 داشته است که پس از آن بخش دولتی ایران با سهم 
3.7 درصدی قرار می‌گیرد. در این میان سهم نزدیک به صفر یعنی 0.7 درصد بخش 
صنعت، نشان می‌دهد که صنایع بزرگ و بنگاه‌های اقتصادی ایران و حتی کشورهای 

بزرگ اقتصاد دیجیتال نقش معناداری در انتشارات هوش مصنوعی ندارند. 
به جز یک کشور، تقریباً هیچ‌یک از کشورهای منطقه رتبه‌ مناسبی در زمینه پتنت 
ندارند و کل کشورهای مورد بررسی در این شاخص دچار عقب ماندگی جدی نسبت 

به کشورهای پیشرو در حوزه هوش مصنوعی هستند.

بخش بخش 
خصوصی خصوصی 

بازوی اصلی بازوی اصلی 
توسعه تجارت توسعه تجارت 

مرزی استمرزی است

توسعه انرژی‌های پاک، کلید حل پایدار ناترازی برق کشور؛
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استاندار بوشهر:
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بامداد جنوب: رئیس‌جمهور در بازدید نظارتی از چهار دســتگاه 
دولتی، تأمین انرژی و معیشت مردم را اولویت نخست دولت در شرایط 

بحران اعلام کرد.
مســعود پزشــکیان با حضور در ســازمان برنامه و بودجه، ضمن 
قدردانی از تلاش‌های شــبانه‌روزی کارشناســان و مدیران، بر ضرورت 
ارتقــای کارآمدی نظام تخصیص منابع و حفــظ پایداری مالی دولت 

تأکید کرد.
وی در بازدید از وزارت نفت، با اشــاره به اینکــه این وزارتخانه یکی از 

کانون‌های اصلی تهاجم‌ها بوده است، تصریح کرد: با وجود شرایط خطیر 
و تهدیدات گســترده، تداوم تأمین انرژی مرهون مجاهدت، تخصص و 

برنامه‌ریزی دقیق مدیران، مهندسان و کارکنان این حوزه است.
رئیس جمهور همچنین با حضور در وزارت نیــرو، از اقدامات مؤثر 
ایــن وزارتخانه در مدیریت بحران آب و برق در دوره جنگی تشــکر کرد 
و با اشاره به تخریب بخشی از زیرســاخت‌های این حوزه بر اثر حملات 
دشــمن، تأکید کرد: بازسازی سریع و جلوگیری از بروز اختلال گسترده 
در خدمات عمومی، نشــان‌دهنده توان فنی و روحیه جهادی مجموعه 

وزارت نیرو است.
پزشــکیان با تأکید بر اهمیت مدیریت مصرف، از مردم خواســت 
در شــرایط خاص کشور، همکاری بیشــتری در صرفه‌جویی آب و برق 
داشته باشــند و افزود: اگرچه تمهیدات لازم اندیشیده شده، اما شرایط 
جنگی اقتضائات ویژه‌ای دارد و مشارکت عمومی در این زمینه ضرورتی 

انکارناپذیر است.
وی با حضور در وزارت جهاد کشاورزی هم، از تلاش‌های این وزارتخانه 

در مدیریت زنجیره تأمین، تولید و توزیع کالاهای اساسی قدردانی کرد.

تأمین انرژی و معیشت مردم، اولویت نخست دولت 

بامداد جنوب: رئیس مجلس شورای اسلامی نوشت: همکاران من در هیأت 
ایرانی میناب ۱۶۸ ابتکارات رو به جلویی مطرح کردند ولی طرف مقابل در نهایت 

نتوانست در این دور از مذاکرات اعتماد هیأت ایرانی را جلب کند.
محمدباقر قالیباف درباره مذاکرات پاکســتان، در شــبکه اجتماعی نوشت: 
پیش از مذاکرات تأکید کردم که ما حســن نیت و اراده لازم را داریم ولی به دلیل 
تجربیات دو جنگ قبلی، اعتمادی به طرف مقابل نداریم. همکاران من در هیأت 
ایرانی میناب ۱۶۸ ابتکارات رو به جلویی مطرح کردند ولی طرف مقابل در نهایت 
نتوانست در این دور از مذاکرات اعتماد هیأت ایرانی را جلب کند. آمریکا منطق و 
اصول ما را درک کرد و حالا وقت آن اســت تا تصمیم بگیرد که آیا می‌تواند اعتماد 

ما را جلب کند یا نه؟
وی تصریح کرد: ما هر آینه، دیپلماســی اقتدار را روش دیگری در کنار مبارزه 
نظامی برای احقاق حقوق ملــت ایران می‌دانیم و لحظه‌ای از تلاش برای تثبیت 
دســتاوردهای چهل روز دفاع ملی ایرانیان دســت نخواهیم کشــید. قدردان 
تلاش‌های کشور دوست و برادر پاکستان برای تسهیل فرایند این مذاکرات هستم 

و به ملت پاکستان درود می‌فرستم. 

 آمریکا برای جلب اعتماد ایران 
تصمیم بگیرد

بامداد جنوب: ســخنگوی دولت تصریح کرد: جمهوری اســامی ایران 
توانســت موضوعی را که آنها با عنوان »تغییر رژیم« آغاز کرده بودند، به تغییر 
»رژیم حاکمیت ایران بر تنگه هرمز« تبدیــل کند و این موضوع از مهم‌ترین 

دستاوردهای مقاومت ۴۰ روزه ملت ایران بود.
فاطمه مهاجرانی در گزارشی تلویزیونی با تأکید بر اینکه »دیپلماسی برای 
ایران پایان‌پذیر نیســت«، گفت: تمام تلاش‌های دســتگاه دیپلماسی ما در 
شــرایطی صورت می‌گیرد که نیروهای مســلح ما نیز در آمادگی کامل به سر 
می‌برند و مردم نیز با حضور در خیابان‌ها نشــان دادند که پشتیبان نیروهای 

مسلح کشورشان هستند.
وی با تأکید بر اینکه ایران آغازگر جنگ نبوده است، افزود: دشمن جنگ را 
آغاز کرد، رهبر انقلاب را به شهادت رساند و بر این تصور خام بودند که می‌توانند 
با ترور اهداف نظامی و دیپلماتیک، نظام جمهوری اسلامی ایران را ساقط کنند. 
اما در نهایت به اهداف خود دست پیدا نکردند و درخواست آتش‌بس دادند. این 
در حالی است که جمهوری اسلامی ایران بنا به دلایل متقن و مشخص، پیروز 
میدان نبرد است و نشان داد که در مقابل قدرت بلامنازع نظامی دنیا ایستاده و 

سر خم نکرده است.
سخنگوی دولت بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران توانست موضوعی را که 
آن‌ها با عنوان »تغییر رژیم« آغاز کرده بودند، به تغییر »رژیم حاکمیت ایران بر 
تنگه هرمز« تبدیل کند و این موضوع از مهم‌ترین دســتاوردهای مقاومت ۴۰ 

روزه ملت ایران بود.

تغییر نحوه حاکمیت بر تنگه هرمز 
دستاورد مقاومت ملت

بامداد جنوب: سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به مذاکرات اسلام آباد تأکید 
کرد: دیپلماسی هرگز پایان ندارد و دستگاه دیپلماسی برای تأمین، حفظ و صیانت 

منافع ملی به کار خود ادامه می دهد.
اســماعیل بقائی در گفت و گوی تلویزیونی افزود: مذاکرات اسلام آباد )حدود 
۲۴ ساعت ممتد( طولانی‌ترین مذاکره بین ایران و آمریکا طی یکسال اخیر بوده 
است. در این مذاکرات، موضوعات و شرایط بسیار پیچیده‌ای از جمله تنگه هرمز و 
منطقه اضافه شد، طبیعی بود که نمی‌شود انتظار داشت این موضوعات در حدود 

۲۴ ساعت مذاکره حل شود.
وی تصریــح کرد: در این دوره از مذاکرات دو طرف در برخی زمینه‌ها به توافق 
دست یافتند و در برخی زمینه‌ها از جمله تنگه هرمز و مسائل منطقه‌ای تفاوت و 

فاصله دیدگاه وجود داشت.
سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: این مذاکرات بعد از ۴۰ روز جنگ و چند روز 
آتش‌بس نه در فضای بی‌اعتمادی بلکه در فضای بدگمانی برگزار شد. به هر حال 
طرف آمریکایی مرتکب تجاوز نظامی شده بود و لذا طبیعی است که از ابتدا نباید 
این انتظار وجود داشته باشد که ظرف یک جلسه بتوانیم به توافق برسیم. آمریکا با 

مشارکت رژیم اسرائیل طی ۹ ماه دو بار مرتکب تجاوز شده است.
بقائی از دولت و مردم پاکســتان، شهباز شریف و عاصم منیر برای تلاش‌های 

بی‌دریغ و مهمان‌نوازی قدردانی کرد.
وی همچنین تأکید کرد: دیپلماسی هرگز به پایان نمی‌رسد دستگاه دیپلماسی 
ابزاری برای تأمین، صیانت و حفظ منافع ملی است. رایزنی‌ها بین ایران، پاکستان 

و کشورهای دوست و همسایه ادامه خواهد داشت.

 دیپلماسی برای تأمین منافع ملی 
ادامه دارد

بامداد جنوب: معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
در واکنش به اظهارات پوچ »پیت هگست« وزیر جنگ ترامپ و تحریف نام »خلیج 
فارس«، گفت: ‌نام۲۵۰۰ ساله خلیج فارس را ژنرال‌های اسکندر و مغول نتوانستند 

عوض کنند، تو که سروانی بیش نیستی!
پس از آن‌که »پیت هگست« وزیر جنگ آمریکا در اظهاراتی نام »خلیج فارس« 
را تحریف کرد و ادعاهایی علیه ایران مطرح ســاخت؛ »عبدالکریم حسین‌زاده« 
معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم، در واکنشی صریح 
و انتقادی در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ‌از شکست پروژه جنگ 
طلبی‌ات عصبی شــدی؟ ‌حق داری. ‌دنبال دوشیدن کشورهای عربی هستی؟ 
‌می‌فهمم. ‌از تو نه، اما از برادران عربم انتظار دارم پولشــان را خرج توهمات کسی 

نکنند که نتوانست از آنها دفاع کند.
وی در ادامه این پیام آورده اســت: ‌نام۲۵۰۰ ســاله خلیج فارس را ژنرال‌های 

اسکندر و مغول نتوانستند عوض کنند، تو که سروانی بیش نیستی!
هگست وزیر جنگ ترامپ با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس از ماموریت 
دو ناو هواپیمابر »یواس‌اس فرانک ای. پترسون« و ناو هواپیمابر »یواس‌اس مایکل 
مورفی« به عنوان بخشــی از یک مأموریت گسترده‌تر برای پاکسازی کامل تنگه 
هرمز خبر داد و با تحریف نام »خلیج فارس«، مدعی شد که این ناوها از تنگه هرمز 

عبور کرده و در خلیج فارس فعالیت کرده‌اند.

واکنش معاون رئیس‌جمهور به اظهارات 
وزیر جنگ ترامپ

11 اردیبهشت انتخابات شوراهای اسلامی شهر و 
روستا در کشورمان برگزار می‌شود و معاون سیاسی 
وزیر کشور که ریاست ستاد انتخابات را هم بر عهده 
دارد، تأکید کرده است استان‌ها برای برگزاری این 

انتخابات آماده‌اند.
علی زینی‌وند 23 فروردین در نخستین جلسه با 
معاونان سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری‌های 
سراسر کشور در سال ۱۴۰۵ که به صورت وبیناری 
برگزار شد، با اشــاره به اینکه فرایندهای انتخاباتی 
طی یک سال گذشــته و با وجود رخدادهای مهم و 
شرایط ویژه کشور، متوقف نشده است، اعلام کرد: 
هرگونه وقفه احتمالی باید هرچه ســریع‌تر جبران 
شــود تا انتخابات در موعد مقرر و با آمادگی کامل 

برگزار شود. 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور نیز گفت: ستاد 
انتخابات کشور بر لزوم دقت، اهتمام و پیگیری جدی 
فرایندهای اجرایی توسط رؤسای ستادهای استانی، 
فرمانداران و بخشداران تأکید دارد و خواستار نظارت 

مستمر بر روند اجرا است.
محسن اسلامی با اشاره به مراحل جاری انتخابات 
شــوراهای اسلامی روســتا، افزود: در حال حاضر، 
فرایند بررسی اعتراض‌ها نسبت به سوابق داوطلبان 
در حال انجام است و هیأت‌های نظارت شهرستان‌ها 
تا ۲۷ فروردین فرصت دارند پاسخ لازم را ارائه کنند.

وی ادامه داد: مرحله اصلی پیش‌رو، بازه تبلیغات 
انتخاباتی است که از سوم اردیبهشت آغاز می‌شود 
و تا نهم اردیبهشت ادامه خواهد داشت و لازم است 
مسئولان محلی با دقت نسبت به تبیین و اجرای این 

مرحله اقدام کنند.
سخنگوی ســتاد انتخابات کشور درباره شرایط 
خاص کشــور، بیان کرد: با وجود شــرایط جنگی، 
انســجام و حضور مردم نقش تعیین‌کننده‌ای دارد 
و انتخابات در موعد مقرر، با شــکوه و با مشــارکت 

گسترده برگزار خواهد شد.
برگزاری چندین انتخابات در شرایط جنگی

تاریــخ ایــران نشــان می‌دهد کــه حتی در 
بحرانی‌ترین شرایط، انتخابات هیچ‌گاه تعطیل نشده 
است. انتخابات چهاردهمین دوره مجلس شورای 
ملی ســال ۱۳۲۲ در یک شــرایط ویژه برگزار شد. 
ایران در آن زمان تحت اشــغال نیروهای متفقین 
)شــوروی، انگلیس و آمریکا( در جنگ جهانی دوم 
بود. با وجود حضور سربازان خارجی در خاک ایران 
و قحطی و ناامنی شــدید، این انتخابات برگزار شد. 
گفته می‌شود این دوره از طولانی‌ترین انتخابات‌های 
تاریخ ایران بود )چندین ماه طول کشید( اما تعطیل 

نشد تا نهاد قانون‌گذاری از هم نپاشد.
دوران ۸ ســاله جنگ تحمیلی، درخشان‌ترین 
مثال برای برگزاری انتخابات در شرایط جنگی است. 
در این ۸ ســال، چندین انتخابات مهم برگزار شد، 

دومین، سومین و چهارمین دوره ریاست‌جمهوری 
)ســال‌های ۱۳۶۰ و ۱۳۶۴( دومین و سومین دوره 
مجلس شورای اسلامی )سال‌های ۱۳۶۳ و ۱۳۶۷( 
که در این دوره»صندوق‌های ســیار« به خط مقدم 
جبهه‌ها رفتند و رزمندگان در حالی که در ســنگر 
بودند، رأی خود را به صندوق می‌انداختند. انتخابات 
مجلس دوم )۱۳۶۳( و ریاســت‌جمهوری چهارم 
)۱۳۶۴( دقیقاً در روزهایی برگزار شد که رژیم بعث 
عراق در حال حمله به کشــورمان بود. بســیاری از 
مردم بوشهر هم به یاد دارند که در آن روزها با وجود 
آژیر قرمز و احتمال حملــه هوایی، پای صندوق‌ها 

‌رفتند. 
زیر بمباران رژیم بعث هم انتخابات برگزار شد

برای بررســی بیشــتر وقایع آن روزها با یکی از 
رزمندگان که در دهه شصت یک رای اولی محسوب 
می‌شــد، گفت‌وگــو کردیم؛ حاج خلیــل رضایی 
از رزمنــدگان، جانبــازان و آزادگان دفاع مقدس 
هشت‌ســاله با ســابقه ۱۴ ماه حضور در جبهه، که 
چندوقتی به عنوان سرپرست دفتر نظارت و بازرسی 
بر انتخابات شــورای نگهبان استان بوشهر در حوزه 

نظارت و بازرسی انتخابات فعال بود.
وی در گفت‌وگــو با بامــداد جنوب در خصوص 
برگزاری انتخابات در هشت سال دفاع مقدس گفت: 
ابتدا یک نکته مهمی که باید به آن اشــاره کنم این 
است که مردم ما در جمهوری اسلامی ایران، مردمی 
وفادار و وظیفه‌شناس هستند. به همین خاطر، هم 
در عرصــه جبهه و جنگ حضور داشــتند و هم در 
پشت جبهه‌. رضایی یادآور شد: در هشت سال دفاع 
مقدس، مخصوصاً سال ۱۳۶۰، سالی بسیار سخت را 
پشت سر گذاشتیم. همان‌طور که مستحضر هستید، 
موضوع عدم کفایت سیاســی رئیس‌جمهور وقت، 
آقای بنی‌صدر، مطرح شد و مجلس شورای اسلامی 
در خرداد ماه ســال ۱۳۶۰ به عدم کفایت سیاسی 
بنی‌صدر رأی داد، در دوم مرداد همان سال، شهید 
رجایی به عنوان دومین رئیس‌جمهور انتخاب شد. 
متأسفانه با توطئه منافقین، وی در هشتم شهریور 
سال ۱۳۶۰ به شهادت رسیدند و کوتاه‌ترین دوران 

ریاست‌جمهوری به پایان رسید.
رضایی ادامه داد: در زمان جنگ تحمیلی، پس از 
شهادت شهید رجایی، بلافاصله مقدمات برگزاری 
انتخابات ریاســت‌جمهوری فراهم شــد. ما در آن 
سال، دو انتخابات ریاست‌جمهوری داشتیم. بر این 
اساس، در مهرماه ســال ۱۳۶۰، انتخابات سومین 
دوره ریاست‌جمهوری برگزار شد و آیت‌الله خامنه‌ای 
رهبر شهید ما به عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شدند. 
چهار سال یعنی سال ۱۳۶۴، انتخابات دوره چهارم 
ریاست جمهوری برگزار شــد و ایشان بار دیگر به 

عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شدند.
وی گفت: در مجموع، ما ســه دوره از انتخابات 

ریاســت‌جمهوری را در زمان جنگ برگزار کردیم. 
همچنین دو دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
در دوران جنگ تحمیلی داشــتیم؛ دوره ســوم در 
فروردین ســال ۱۳۶۳ دوره سوم( و دوره چهارم در 
۱۹ فروردین ســال ۱۳۶۷. در نهایت، در مرداد ماه 
ســال ۱۳۶۷ آتش‌بس اعلام شد. علاوه بر این، یک 
انتخابات خبرگان رهبری نیز در زمان جنگ برگزار 

شد.
رضایی در پاسخ به این پرسش که استقبال مردم 
در ایام جنــگ از انتخابات چگونه بود؟ گفت: اقتدار 
نظام جمهوری اسلامی باعث شده بود که علی‌رغم 
تهدیدها و بمباران‌های صــدام، مردم در انتخابات 
حضور داشته باشــند. حتی در شهرهای جنگ‌زده 
مانند آبادان، با وجود شرایط سخت، انتخابات برگزار 
شد. در سال ۱۳۶۰، یعنی سال اول جنگ تحمیلی، 
حدود ۱۲ تا ۱۳ شهر ما در اشغال دشمن بود و آبادان 
در محاصره قرار داشت. با این حال، ما دو بار انتخابات 
ریاســت‌جمهوری را در فاصله زمانی کوتاه برگزار 
کردیم. این نشــان می‌دهد که تهدیدات دشــمن 

تأثیری در اراده مردم نداشت.
وی با اشــاره به اینکه تمهیداتی برای برگزاری 
انتخابات در آن زمان در نظر گرفته شــده بود، بیان 
کرد: در حال حاضر نیز در قانون انتخابات پیش‌بینی 
شــده که اگر قرار باشــد انتخابات در زمان جنگ 
متوقف شــود، شــرایط خاصی دارد به این صورت 
که رئیس‌جمهور باید به مجلس پیشنهاد دهد، دو 
سوم نمایندگان مجلس رأی مثبت بدهند و سپس 
شــورای نگهبان این مصوبه را تأییــد کند تا بتوان 

انتخابات را به تعویق انداخت.
صندوق‌های رای در خط مقدم جبهه

رضایی افزود: در شــرایط فعلی کــه انتخابات 
شورای اسلامی شهر و روستا، و در برخی از استان‌ها 
نیز انتخابات میــان‌دوره‌ای مجلس و میان‌دوره‌ای 
خبرگان قرار است برگزار شود، وضعیت ما بسیار بهتر 
از آن زمان است. در آن دوران، حتی چندین شهر ما 
در دست دشــمن بود و بخش عمده‌ای از شهرها و 
روستاها زیر بمباران قرار داشتند مانند اندیمشک و 
دزفول، و هواپیماهای دشمن حمله می‌کردند، اما در 
عین حال، مسئولان وقت نظام مقتدرانه ایستادند و 
انتخابات را برگزار کردند و آن را به تأخیر نینداختند.

وی یادآوری کرد: در آن زمان، صندوق‌های رأی 
حتی به خط مقدم نیز برده می‌شد. عکس‌هایی هم 
وجود دارد، مخصوصاً در انتخابات ریاست‌جمهوری 
که اهمیت ویژه‌ای داشــت. صندوق‌ها را به مقرها و 
پادگان‌ها می‌بردند و رزمندگان پس از احراز هویت 
بــا کارت جبهه، رأی می‌دادنــد. در مورد انتخابات 
مجلس شورای اسلامی، به دلیل تفاوت حوزه‌های 
انتخابیه و تهدیدات عراق، برخی از واجدین شرایط با 

لباس نظامی برای رأی دادن حضور پیدا می‌کردند.

 وقتی صندوق‌های رای 
به خط مقدم جبهه رفتند

بامداد جنوب: بدر البوســعیدی وزیر خارجه عمان خواســتار آن شد که 
آتش‌بس بین ایران و آمریکا تمدید و مذاکرات بین دو کشور ادامه پیدا کند.

به نقل از ایرنا، وزیر خارجه عمان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: وقتی چند 
ســاعت قبل از شروع جنگ با )جی دی( ونس معاون رئیس جمهور آمریکا 
ملاقات کردم، این برداشــت را داشتم که هم او و هم رئیس جمهور )دونالد 

ترامپ( ترجیح واقعی و قوی برای جلوگیری از گرفتاری‌های جنگ دارند.
وی تأکید کرد: بنابراین من اصرار دارم که آتش‌بس تمدید شود و مذاکرات 
ادامه یابد. موفقیت ممکن است مستلزم آن باشد که همه امتیازات دردناکی 

بدهند، اما این در مقایسه با درد شکست و جنگ چیزی نیست.
مذاکرات فشرده و چندساعته میان ایران و آمریکا در پایتخت پاکستان، در 
حالی بدون دستیابی به چارچوب مشترک پایان یافت که زیاده‌خواهی‌ها و 
مطالبات یک‌طرفه واشنگتن، مهم‌ترین مانع بر سر راه پیشرفت گفت‌وگوها 

و رسیدن به توافقی پایدار بود.
در این مذاکرات هیأت ایرانی با تاکید بر تجربه‌های گذشته و بدعهدی‌های 
مکرر آمریکا، رویکــردی محتاطانه و در عین حال مطالبه‌محور را در پیش 
گرفــت؛ به طوری که تهران به صراحت اعلام کــرد که هرگونه توافق، باید 
مبتنی بر پذیرش حقوق ملت ایران، رفع کامل تحریم‌ها و ارائه تضمین‌های 

عملی باشد.
اما معاون رئیس‌جمهوری آمریکا با تکــرار ادعاهای واهی علیه جمهوری 
اسلامی ایران گفت: تاکنون به هیچ توافق قطعی نرسیده‌ایم و می‌خواهیم 
که ایران اطمینان دهد که اراده‌ای برای دستیابی سلاح‌های هسته‌ای ندارد.

وی ادعا کرد: »ما به شرایطی نرسیدیم که ایرانی‌ها مایل به پذیرش شروط 
ما باشند. فکر می‌کنم ما بسیار منعطف بودیم و تا حد زیادی همراهی نشان 

دادیم.«

عمان خواستار تمدید آتش‌بس شد

خـبـر برگزاری چندین انتخابات در جنگ تحمیلی؛

چگونه جغرافیا به پایدارترین 
سلاح ایران تبدیل شد

بامداد جنوب: دکتر عبدالرضا عالمی استادیار دانشکده ارتباط و رسانه 
دانشــگاه تکنولوژی مارا مالزی پس از پایان بــدون توافق مذاکرات ایران و 
آمریکا در اسلام‌آباد در گزارشی تحلیلی به بررسی چگونگی تبدیل جغرافیا 

به سلاح پایدار برای ایران پرداخته است.
بخش‌هایی از این گزارش که در پایگاه خبری مالزی فری منتشر شده به 

نقل از ایرنا در زیر می‌آید.
آتش‌بس میان ایران و ایالات متحده هنوز نتوانســته صدای گلوله‌باران 
در لبنان را خاموش کند. اســرائیل همچنان به حملات خود به خاک لبنان 
ادامه می‌دهد؛ اقدامی که تهران آشــکارا آن را تلاشــی عمدی برای تخریب 
آتش‌بس توصیف می‌کند. ایران هشــدار داده است که ادامه این بمباران‌ها 
می‌تواند کل توافق را از هم بگســلد و نکته قابل توجه این اســت که این‌بار 
تهران در این ارزیابی تنها نیست.کشــورهای غربی و شــماری از دولت‌های 
اروپایی نیز موضعی مشــابه اتخاذ کرده‌اند و تأکیــد دارند که هر آتش‌بس 
پایدار باید لبنان را نیز در بر گیرد. هم‌ســویی این دیدگاه‌ها با موضع تهران، 
بیش از آنکه نشــانه همدلی دیپلماتیک باشد، نشان‌دهنده واقعیتی مهم‌تر 

است: اهرم فشار.
این اهرم در تنگه هرمز نهفته است. تسلط ایران بر این گذرگاه باریک اما 
حیاتی، در محاسبات این درگیری، حتی از مسئله هسته‌ای نیز پیشی گرفته 

و وزنی راهبردی‌تر یافته است تحولی که شایسته تأمل است.
در روایت رســمی ایالات متحده و اســرائیل، پایــان درگیری‌های غزه و 
لبنان، همراه با سقوط دولت بشار اسد در سوریه ، به معنای فروپاشی »محور 
مقاومت« تلقی شد. در این برداشت، دهه‌ها سرمایه‌گذاری ایران در شبکه‌ای 
از بازیگران غیردولتی-از حماس تا حزب الله و نیروهای بســیج مردمی- در 

زمانی کوتاه نابود شده بود و پیروزی کامل نزدیک به نظر می‌رسید.
اما این روایت بر یک خطای بنیادی تحلیلی اســتوار بود: ناتوانی در تمایز 

میان ضربه و فروپاشی.
آنچه در واقع رخ داد، نه ازهم‌گســیختگی، بلکه عقب‌نشینی تاکتیکی و 
حساب‌شده بود. محور مقاومت در جریان تحولات پس از 7 اکتبر آسیب‌های 
جــدی دید و این نباید نادیده گرفته شــود، اما این آســیب‌ها در چارچوب 
منطقی یک راهبرد بلندمدت رخ داد: حفظ هســته اصلی، جذب فشــار در 
خطوط مقدم، و بازســازی برای لحظه تعیین‌کننده. نیروهایی که از صحنه 
کنار رفتند، از میان نرفتند؛ ســاختارهایی که آسیب دیدند، نابود نشدند. و 
هنگامی که درگیری وارد مرحله‌ای تازه شــد، این محور بار دیگر در میدان 

ظاهر شد نه با شکل پیشین، بلکه با همان منطق بنیادین.
این الگو برای هر پژوهشگر جنگ‌های نامتقارن آشناست: بقا، خود نوعی 
پیروزی اســت. و محوری که برای آن پایان تصور شده بود، در آزمون جنگ 

رمضان نشان داد که همچنان زنده است.
پیش از جنگ، ســاختار بازدارندگی ایران بر دو پایه به‌هم‌پیوسته استوار 

بود:
نخست، عملیات نامتقارن از طریق شبکه نیروهای هم‌پیمان؛

دوم،گســترش تدریجی و حساب‌شــده غنی‌ســازی اورانیوم- فشاری 
آهســته اما مداوم برای حفظ ابهام در ذهن رقبا، بدون تحریک به رویارویی 

مستقیم.
جنگ دوازده‌روزه ضربه‌ای جدی به زیرساخت هسته‌ای ایران وارد کرد. 
آنچه تا حد زیادی توان خود را حفظ کرد، توان موشــکی بالستیک و پهپادی 
ایران بود؛ ابزاری مؤثر اما عمدتاً در رویارویی مســتقیم کارآمد و در فضاهای 

میانی که ایران پیش‌تر در آن‌ها فعال بود، کاربرد محدودتری دارد.
با این حال، همین جنگ درســی مهم برای تهران به همراه داشــت: یک 
راهبرد کامــل نمی‌تواند تنها بر نیروهای هم‌پیمان یا ابهام هســته‌ای تکیه 
کند. ایران به بنیانی نیاز داشــت که نه بــا حملات نظامی از میان برود و نه با 
تحریم‌ها تضعیف شود. این بنیان از ابتدا وجود داشت؛ تنها نیاز به بازشناسی 

داشت.
اهرمی که همه‌چیز را دگرگون کرد

در جریان این جنگ، ایران جغرافیا را به‌عنوان ابزار قدرت دوباره کشــف 
کرد؛کشفی آرام، اما با پیامدهایی عمیق. تنگه هرمز یک »انتخاب سیاسی« 
نیســت؛ یک واقعیت طبیعی اســت. حدود یک‌پنجم از عرضه جهانی نفت 
از ایــن گذرگاه عبور می‌کند. هر اقتصاد بزرگی که به امنیت انرژی وابســته 
اســت، ناگزیر باید جغرافیای ایران را در محاســبات راهبردی خود در نظر 
بگیرد. این ظرفیتی اســت که نه با ایدئولوژی ایجاد می‌شــود و نه با حملات 

نظامی از میان می‌رود.
اما این‌بار، پدیده‌ای تازه شکل گرفت: »محور مقاومتی که همچنان زنده 
اســت«، در کنار ایرانی که به درکی تازه و دقیق‌تر از جایگاه جغرافیایی خود 

رسیده است. این ترکیب، محاسبات همه طرف‌ها را تغییر داد.
برای اســرائیل، مفهوم »پیروزی کامل« انســجام خود را از دســت داد. 
محوری که نابودشــده تصور می‌شــد، دوباره به صحنه بازگشت، و هرگونه 
اقدام علیه تنگه هرمز می‌توانســت بحرانی ایجاد کند که مهار آن از توان این 
رژیم خارج است. برای ایالات متحده، تنگه هرمز باعث شد موضوع هسته‌ای 
از اولویت نخســت خارج شود. این کشور که ســال‌ها ایران را عمدتاً از زاویه 
غنی‌ســازی اورانیوم می‌نگریست، ناگهان با واقعیتی روبه‌رو شد که کمتر به 

آن توجه کرده بود: »ایران جغرافیایی«، نه صرفاً »ایران هسته‌ای«.
برای کشورهای عربی منطقه نیز شرایط دگرگون شد. آن‌ها که آسیب‌های 
واردشــده به محور مقاومت را با رضایت نســبی دنبال می‌کردند، دریافتند 
که ایرانِ عمل‌گرا و مبتنی بر واقعیت‌هــای جغرافیایی، الزاماً قابل‌کنترل‌تر 
از ایران ایدئولوژیک نیســت، بلکه می‌تواند پیچیده‌تر باشــد. در جغرافیای 
سیاسی، اصلی قدیمی وجود دارد: »موقعیت، موقعیت، موقعیت«. جغرافیا 
عمیق‌ترین لایه قدرت راهبردی اســت. برخلاف ارتش‌ها، اتحادها یا ایده‌ها، 
نه از بین می‌رود، نه بی‌ارزش می‌شود و نه قابل واگذاری است. ایران بر دهانه 
خروجی خلیج فارس قرار دارد، بر ساحل شــمالی تنگه هرمز مسلط است، 
با کشــورهای عراق، ترکیه، پاکســتان، افغانســتان، ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان هم‌مرز اســت و دریای خزر را به اقیانــوس هند متصل می‌کند. 
این‌ها ظرفیت‌هایی نیســتند که هیــچ جنگی بتواند از میــان ببرد یا هیچ 

توافقی آن‌ها را منتقل کند.
درســی که به نظر می‌رســد ایران اکنون در حال درک آن است-شاید با 
تأخیر، اما به‌روشنی- همان درسی است که قدرت‌های پایدار تاریخ همواره 

می‌دانسته‌اند: در نهایت، جغرافیا همان عاملی است که تغییر نمی‌کند.
جغرافیــا همواره میراث خاموش ایران بوده اســت؛ آنچه تغییر کرده، نه 
این موهبت، بلکه تصمیم ایران برای بهره‌گیری آشــکار از آن به‌عنوان اهرم 

راهبردی است.

گزارش

مریم خوئینی
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بامــداد جنوب: وزیر نفت با بیان اینکــه مقاومت مردمی در 
برابر یورش وحشیانه دشــمن صهیونی - آمریکایی فراتر از تصور 
و شایســته قدردانی است، تاکید کرد: صنعت نفت در روزهای پس 
از جنگ هم ماموریت پیچیده‌تری برای بازسازی مراکز آسیب‌دیده 

پیش‌ رو دارد.  
محســن پاک‌نژاد در نشست با مدیرعامل، اعضای هیات‌مدیره 
و مدیران عامل شرکت‌های تابع شرکت ملی نفت ایران گفت: امروز 
به برکت دســت مقتدر نیروهای نظامی در میدان و از سوی دیگر 

حماســه‌آفرینی مردم عزیز ایران که در همه این مدت خیابان را رها 
نکردند، پیروزی در جنگ تحمیلی سوم فراهم شده ‌است.  

وی با اشــاره به نقش کارکنان صنعت نفت در افزایش تاب‌آوری 
جامعه ایران در شــرایط جنگی تصریح کــرد: به لطف پروردگار و با 
تلاش همکاران مــا، در طول این جنگ با وجود اقدام‌های خصمانه 
و فشارهای دشــمن، کوچک‌ترین خللی در عرصه سوخت‌رسانی 
و تامین نیازهای مردم به‌وجود نیامد. افــزون بر این، روند صادرات 
نفت کشــور نیز در این ایام با مجاهدت و ازخودگذشتگی کارکنان 

عملیاتی بی‌وقفه تداوم یافت.  
پاک‌نژاد با بیان اینکه مأموریت وزارت نفت پس از شرایط جنگی 
پیچیده‌تر می‌شــود، بیان کرد: وضع کشــور ایجاب می‌کند که با 
بهره‌گیری از ظرفیت و امکانات موجود، فعالیت بیشتری در زمینه 
سازندگی انجام شــود. از سوی دیگر باید به‌دنبال تخصیص بهینه 
منابع مالی و صرفه‌جویی در هزینه‌ها باشیم تا روند بازسازی مراکز 
آســیب‌دیده به موازات فعالیت‌های توســعه‌ای در دستورکار قرار 

گیرد.  

صنعت نفت و ماموریت پیچیده برای بازسازی تاسیسات آسیب‌دیده

بامداد جنوب: طبق داده‌های کشتیرانی، سه ابرنفتکش مملو از نفت در 
زمان آتش‌بس دو هفته‌ای میان ایران و آمریکا، از تنگه هرمز عبور کرده‌اند.

تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در ۲۸ فوریه )۹ اسفند(، باعث اختلال در 
کشتیرانی در تنگه هرمز شده که مسیر عبور حدود ۲۰ درصد از محموله‌های 
نفت و گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( جهانی است. در نتیجه این اختلال، عرضه 

انرژی جهانی مختل شده و قیمت نفت به شدت افزایش یافته است.
داده‌های شرکت مالی LSEG نشان داد که روز شنبه، ابرنفتکش سریفوس 
با پرچم لیبریا و ابرنفتکش‌های »کاســپرل لیک« و »هه رونگ های« با پرچم 

چین از مسیری که از کنار جزیره لارک ایران می‌گذرد، خارج شدند.
دو منبع آگاه به خبرگزاری رویترز گفتند ســریفوس کــه طبق داده‌های 
 PTT و شرکت تحلیلی کپلر، از سوی شرکت انرژی دولتی تایلندی LSEG
اجاره شــده، یکی از هفت کشتی‌ است که مالزی برای عبور آنها از تنگه هرمز، از 

ایران درخواست مجوز کرده است.
طبــق داده‌های LSEG و کپلر، این نفتکش کــه در اوایل ماه مارس نفت 
خام را از عربســتان سعودی و امارات متحده عربی بارگیری کرده، انتظار می‌رود 
در ۲۱ آوریل به بندر ملاکا مالزی برسد. نفتکش »اوشن تاندر« حامل نفت خام 
عراق که از سوی واحدی از شرکت پتروناس اجاره شده بود، هفته گذشته از این 

آبراه عبور کرد.
طبق داده‌های LSEG، انتظار می‌رود کشتی »کاسپرل لیک« حامل نفت 
عراق، در اول ماه مه به بندر ژوشان در شرق چین برسد؛ اما مشخص نیست که 
ابرنفتکش »هه رونگ‌های«، نفت خام عربستان سعودی را کجا تخلیه خواهد 
کرد. داده‌ها نشان می‌دهد که هر دو کشتی غول‌پیکر از سوی یونی‌پک، بازوی 

تجاری غول انرژی سینوپک چین، اجاره شده‌اند.
بر اساس گزارش رویترز، همچنین طبق جدیدترین داده‌ها، کشتی غول‌پیکر 
»آگیوس فانوریوس یک« با پرچــم مالت اعلام کرد که برای بارگیری نفت خام 

بصره به مقصد ویتنام به سمت عراق می‌رود.

‌عبور 3 ابرنفتکش در زمان آتش‌بس 
از تنگه هرمز 

بامداد جنوب: تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند ضربه به تولید نفت جهان 
به‌دلیل جنگ علیه ایران ســبب کمبود عرضه در بازار در سال جاری میلادی 

می‌شود.
به گزارش خبرگزاری رویترز، تحلیلگران با تغییر قابل‌توجه پیش‌بینی‌های 
پیشین خود مبنی بر مازاد عرضه در سال ۲۰۲۶، می‌گویند ضربه شدید به تولید 
نفت جهان در پی جنگ آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران، بازار نفت را 

امسال با کمبود عرضه روبه‌رو خواهد کرد.
جنگ ایالات متحده و رژیم صهیونیســتی علیه ایران از روز ۲۸ فوریه )نهم 
اســفند، ۱۴۰۴( آغاز شد و جریان نفت از طریق تنگه هرمز را مختل کرد و تولید 
نفت را به‌شدت کاهش داد. هشت تحلیلگر شرکت‌کننده در نظرسنجی رویترز 
پیش‌بینی کردند که تقاضای بازار نفت امسال به‌طور میانگین ۷۵۰ هزار بشکه 

در روز از عرضه پیشی می‌گیرد.
یک نظرسنجی مشابه در ســپتامبر گذشته پیش‌بینی کرده بود که بازار 
نفت در ســال ۲۰۲۶ با مازاد عرضه روزانه یک میلیون و ۶۳۰ هزار بشــکه روبه‌رو 
شود که دلیل اصلی آن تصمیم‌های اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و متحدانش )اوپک‌پــاس( برای لغو کاهش عرضه داوطلبانه و افزایش 

تولید از سوی تولیدکنندگان دیگر مانند آمریکا، برزیل و گویان است.
آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینــی کرد که جنگ علیه ایران تا پایان ماه 
مارس روزانه حدود ۱۱ میلیون بشــکه از عرضه نفت کاسته، در حالی که بانک 
ای‌ان‌زد نهم آوریل )۲۰ فروردین( با انتشــار یادداشــتی برآورد کرد که حدود ۹ 

میلیون بشکه از عرضه روزانه نفت خام کاهش یافته است.
بر اســاس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، عرضه جهانی نفت در ماه ژانویه 
حدود ۱۰۶ میلیون و ۶۰۰ هزار بشــکه در روز بود. تحلیلگران شرکت‌کننده در 
نظرسنجی رویترز گفتند که انتظار می‌رود شوک‌های کنونی، تولید روزانه نفت 
را در ســال جاری میلادی به‌طور میانگین دو میلیون و ۱۳۰ هزار بشکه کاهش 
دهد. تحلیلگران همچنین پیش‌بینی کردند که بازار در ســه ماهه دوم سال 
جاری با شــدیدترین کمبود عرضه یعنی به‌طور میانگین حدود سه میلیون 
بشکه در روز روبه‌رو شود و سپس در سه ماهه چهارم به مازاد یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار بشــکه در روز بازگردد. با این حال، تحلیلگران هشدار می‌دهند که کمبود 
عرضه پیش‌بینی‌شده بســته به مدت زمان تداوم اختلال تردد در تنگه هرمز 
افزایش می‌یابد. اختلال عرضه نفت به‌دلیل جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، بزرگترین افزایش پیش‌بینی قیمت ســالانه نفت را در نظرسنجی 

رویترز در ماه گذشته رقم زد. 
تحلیلگران در این نظرســنجی پیش‌بینی‌های خــود را برای قیمت نفت 
شاخص برنت دریای شمال در سال ۲۰۲۶ حدود ۳۰ درصد افزایش دادند و به ۸۲ 
دلار و ۸۵ سنت برای هر بشکه رساندند. بر اساس این گزارش، جنگ علیه ایران 

قیمت نفت را حدود ۵۰ درصد افزایش داده است.
بانک ای‌ان‌زد اعلام کــرد: این احتمال وجود دارد که حتی پس از جنگ هم 
حدود یک تا دو میلیون بشــکه از ظرفیت تولید روزانه به‌طور دائم از بین برود 
یا کاهش یابد که ایــن موضوع زمینه را برای کمبود عرضــه در بازار و افزایش 

نوسان‌های قیمت فراهم می‌کند.

‌شوک جنگ، بازار انرژی را 
با کمبود عرضه روبه‌رو می‌کند

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
اعلام کرد: در تاسیســات آســیب‌دیده پالایش و پخش ظرف یک تا دو ماه به 

۷۰-۸۰ درصد ظرفیت قبل بر می‌گردیم.
محمدصادق عظیمی‌فر با اعلام این خبر گفت: تقریبا در تمام تأسیساتی 
که آسیب دیده، همان روز بعد نیروهای ما مستقر شدند و پیمانکاران مربوطه 
فراخوان شــده و کار بازسازی شروع شده است. برای مثال، در انبار نفت شهرری 
نزدیک به ۲۰۰۰ نفر نیرو مشــغول بازگردانی تاسیسات انتقال و ذخیره‌سازی 

هستند.
وی خاطرنشان کرد: در عمده تأسیسات آسیب‌دیده پالایش و پخش ظرف 
یک تا ۲ ماه می‌توانیم به ۷۰-۸۰ درصد ظرفیت قبل برگردیم و در ادامه در یک 
فاز میان‌مدت و بلندمدت‌تر می‌توانیم به صــد درصد ظرفیت قبل از تهاجم 

دست پیدا کنیم.

بازگشت ۸۰ درصد ظرفیت تولید نفت 
ظرف 2 ماه

خـبـر

بامداد جنوب: در ســال‌های اخیــر همزمان 
با تشــدید ناترازی برق در کشــور و افزایش فشار بر 
شــبکه انرژی، کارشناســان حوزه انرژی معتقدند، 
توسعه نیروگاه‌های خورشــیدی در ایران دیگر صرفا 
یک انتخاب زیســت‌محیطی یا اقتصادی نیســت، 
بلکه به یک ضــرورت راهبردی برای افزایش تاب‌آوری 
زیرســاخت‌های حیاتی و تقویــت پدافند غیرعامل 
تبدیل شده است؛ راهبردی که با اتکا به تولید پراکنده، 
کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی و امکان ادامه 
فعالیت در شرایط بحران می‌تواند امنیت انرژی کشور 

را در سال‌های آینده تضمین کند.
ایران به‌عنوان یکی از کشــورهای دارای بیشترین 
میزان تابش خورشیدی در جهان، ظرفیت قابل‌توجهی 
برای توسعه این نوع انرژی دارد. با این حال، کارشناسان 
بر این باورند که تحقق این ظرفیت در گروی حمایت 
اقتصادی دولت، تســهیل ســرمایه‌گذاری و کاهش 
هزینه‌های اولیــه احداث نیروگاه‌های خورشــیدی 
است. افزایش سریع مصرف برق، محدودیت ظرفیت 
نیروگاه‌های حرارتی و تشــدید ناترازی در شبکه برق 
کشور، توجه سیاســت‌گذاران و کارشناسان انرژی را 
بیش از گذشــته به توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
به‌ویژه انرژی خورشــیدی معطوف کرده است. در این 
میان، نیروگاه‌های خورشیدی به دلیل امکان احداث 
در مقیاس‌های مختلف، سرعت بالای اجرا و قابلیت 
توسعه در سراسر کشــور، به عنوان یکی از مهم‌ترین 
گزینه‌ها بــرای افزایش ظرفیت تولیــد برق، کاهش 
وابستگی به سوخت‌های فسیلی و تقویت تاب‌آوری 

شبکه برق مطرح شده‌اند.
در ســال‌های اخیر نیــز روند جهانی توســعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر شــتاب قابل‌توجهی گرفته 
اســت. طبق گزارش آژانــس بین‌المللی انرژی‌های 
تجدیدپذیر )IRENA(، ظرفیــت جهانی تولید 
برق از منابــع تجدیدپذیر در ســال ۲۰۲۴ به حدود 
۴۴۴۸ گیگاوات رســیده است. در همین سال حدود 
۵۸۵ گیگاوات ظرفیت جدید به شــبکه برق جهان 
افزوده شد که ۹۲.۵ درصد از کل ظرفیت جدید تولید 
برق را شــامل می‌شود. در میان منابع مختلف انرژی 
پاک، انرژی خورشــیدی بیشترین سهم را در توسعه 
ظرفیت‌های جدید داشــته اســت. بر اســاس این 
گزارش، در سال ۲۰۲۴ حدود ۴۵۱.۹ گیگاوات ظرفیت 
جدید نیروگاه خورشــیدی در جهان نصب شده که 

نشان‌دهنده رشد ۳۲.۲ درصدی این بخش است.
فرانچســکو لاکمرا، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی‌های تجدیدپذیر در این باره اعلام کرده است: رشد 
سالانه انرژی‌های تجدیدپذیر نشان‌دهنده اقتصادی 
بودن، در دســترس بودن و پتانسیل بالای این منابع 
اســت، اما ما همچنان با چالش‌هــای جدی مانند 
شــکاف‌های منطقه‌ای و زمان محدود تا سال ۲۰۳۰ 
روبه‌رو هســتیم. همچنین آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل متحد با اشاره به تحولات جهانی در حوزه 
انرژی تاکید کرده است: انرژی‌های تجدیدپذیر در حال 
پایان دادن به دوران سوخت‌های فسیلی هستند. این 
رشــد بی‌سابقه در حال ایجاد شــغل، کاهش هزینه 
انرژی و پاک‌تر کردن هوای ما اســت، اما این گذار باید 
سریع‌تر و عادلانه‌تر باشــد تا همه کشورها بتوانند از 

انرژی ارزان و پاک بهره‌مند شوند.
در این میان در ایران نیز رشــد سریع مصرف برق 
طی سال‌های اخیر فشار قابل‌توجهی بر شبکه برق 
کشور وارد کرده است که این مسئله ضرورت توسعه 
منابع جدید تولید بــرق و مدیریت مصرف را بیش از 
پیش آشــکار کرده اســت.  مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان فارس با اشاره به الگوی مصرف برق 
در کشور گفته است: از مجموع مشترکان برق کشور 
۷۵ درصد در چارچوب الگوی مصرف و ۲۵ درصد بیش 
از الگــو مصرف می‌کنند و حدود پنج درصد بســیار 
پرمصرف هستند که برای تامین انرژی مازاد خود باید 

به سمت انرژی خورشیدی هدایت شوند.
حمیدرضا جلایر همچنین دربــاره روند افزایش 
مصرف برق در کشــور توضیح داده است: در ۱۰ سال 
گذشته، ســالانه ۲ هزار مگاوات به مصرف برق کشور 
اضافه شــده اســت، اما این میزان در سال‌های اخیر 

بسیار افزایش یافته به طوری‌که در سال ۱۴۰۳ افزایش 
مصرف به ۶۴۰۰ مگاوات رســید و این موضوع ضرورت 

مدیریت مصرف را بیش از پیش نمایان می‌کند.
در این میان، کارشناســان انــرژی معتقدند که 
توسعه ســامانه‌های خورشیدی در مقیاس خانگی، 
تجاری و صنعتی می‌توانــد بخش مهمی از مصرف 
برق در ســاعات اوج بار را پوشش داده و فشار بر شبکه 
سراســری را کاهش دهد. ایران به دلیل برخورداری از 
میانگین بالای تابش خورشید در بسیاری از مناطق، 
از ظرفیــت قابل توجهی برای توســعه نیروگاه‌های 
خورشیدی برخوردار اســت. یکی از مزیت‌های مهم 
نیروگاه‌های خورشیدی، امکان توسعه آنها به صورت 
پراکنده در نقاط مختلف کشــور است؛ موضوعی که 
از منظر پدافند غیرعامل اهمیت ویژه‌ای دارد. در مدل 
ســنتی تولید برق که متکی بر نیروگاه‌های بزرگ و 
متمرکز است، بروز اختلال در یک نیروگاه یا آسیب به 
زیرساخت‌های انتقال می‌تواند بخش قابل توجهی از 

شبکه برق را تحت تأثیر قرار دهد.
در مقابل، توســعه نیروگاه‌های خورشــیدی در 
مقیاس‌های کوچک و متوســط، به ویــژه در قالب 
سامانه‌های پشت‌بامی یا نیروگاه‌های محلی، می‌تواند 
ساختار شبکه برق را از حالت متمرکز به سمت ساختار 
توزیع‌شــده هدایت کند؛ ســاختاری که در آن امکان 
تأمین برق در سطح محلی حتی در شرایط اختلال 
در شبکه سراســری نیز وجود دارد. خوشبختانه به 
گفته برخی از مقام‌های مسئول، ظرفیت انرژی‌های 
تجدیدپذیر ایــران در دولت چهاردهم بــه 3.5 برابر 
افزایش یافته اســت. در این باره علیرضا پرنده مطلق 
در آیین بهره‌برداری و افتتاح نیروگاه‌های خورشیدی 
در بردســکن گفت: مجموع ظرفیت کشور از ۱۲۰۰ 
مگاوات به ۴۵۰۰ مگاوات رسیده و در دولت چهاردهم 

۳٫۵ برابر شده است.  
وی بــا بیان اینکــه در ابتدای دولــت چهاردهم، 
مجموع ظرفیــت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشــور 
حدود ۱۲۰۰ مــگاوات بود، تصریح کرد: هم‌اکنون این 
عدد به ۴۵۰۰ مگاوات رســیده است که نشان‌دهنده 
تلاش مستمر و همکاری همه دستگاه‌های ذی‌ربط، از 
جمله استانداران، وزارت جهاد کشاورزی، سازمان منابع 
طبیعی، شــرکت‌های توزیع نیروی برق و وزارت نیرو 
است. پرنده‌مطلق، با تاکید بر اهمیت پیگیری‌های 
استانی، خاطرنشــان کرد: در سال ۱۴۰۳، احداث یک 
نیروگاه یــک مگاواتی حدود ۹ تا ۱۰ ماه زمان می‌برد، 
اما امروز شاهد هستیم که یک نیروگاه سه مگاواتی در 
کمتر از ۴۰ روز احداث می‌شــود. این دستاورد حاصل 
تلاش پیمانکاران داخلی و بومی استان خراسان است 
که توانسته‌اند نیروگاه‌های یاد شده را در کمتر از پنج 

ماه به بهره‌برداری برسانند.
معاون فنی ســاتبا، ســال ۱۴۰۵ را ســال جهاد 
تجدیدپذیر نامید و اعلام کرد: در حالی که در ســال 
گذشــته ۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی وارد مدار 
شده اســت، برنامه داریم در سه ماهه اول سال ۱۴۰۵، 
با وجود تمامی محدودیت‌ها و فشارهای بین‌المللی، 
۲۵۰۰ مــگاوات دیگــر را نصب کنیــم. پیش‌بینی 
می‌شــود تــا پایــان تابســتان ۱۴۰۵، ظرفیت کل 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر به ۱۱ هزار مگاوات برسد.
به گفته وی، هدف‌گذاری شــده اســت که سهم 
انرژی‌های تجدیدپذیر در سبد انرژی کشور در دولت 
چهاردهم به بیش از ۱۰ درصد برسد. استان خراسان 
با پتانســیل بالا در انرژی‌های خورشــیدی و بادی، 
نقش مهمی در تحقق این هــدف ایفا خواهد کرد و 
پیش‌بینی می‌شــود حداقل ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 

بادی در این استان نصب شود.
پرنده مطلق، ضمن تقدیر از همکاری‌های صورت 
گرفته در واگذاری زمین و پیگیری مسائل مربوط به 
ماده ۲۱ کمیســیون ماده ۲۱، بر ضرورت همکاری و 
مشــارکت مردم در مدیریت مصــرف و صرفه‌جویی 
تاکیــد و گفت: بــرای تحقق پایداری شــبکه برق و 
تامین مطمئن برق مشترکین در پیک بار تابستان 
۱۴۰۵، نیازمند یک جهاد همگانی در مدیریت مصرف 
هستیم. تمام تلاش ما در وزارت نیرو بر این است که 
تابستان امسال هیچ‌گونه خاموشی برای مشترکان 

نداشته باشیم. وی با اشاره به حمایت‌های اجتماعی 
گفت: در بحث ســاخت نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر، 
درآمد حاصــل از تولید برق بــرای خانواده‌های زیر 
پوشش کمیته امداد و بهزیستی نه تنها پاسخگوی 
پرداخت اقساط تسهیلات است، بلکه برای آنان درآمد 

اقتصادی نیز به همراه دارد.
پرنده مطلــق همچنین بــه چالش‌های تامین 
تجهیزات اشاره کرد و افزود: هرچند برخی از تجهیزات 
نیروگاه‌ها باید از خارج کشور وارد شوند، اما در شرایط 
سخت کنونی تلاش ما این است که هیچ مشکلی در 

روند تامین تجهیزات ایجاد نشود.  
در کنــار بخش صنعت، برخــی نهادهای علمی 
و پژوهشــی نیز به ســمت اســتفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر حرکــت کرده‌اند؛ اقدامی که می‌تواند به 
عنوان الگویی برای سایر سازمان‌ها و دستگاه‌ها مطرح 
شود. رئیس فرهنگســتان علوم در این زمینه از آغاز 
اجرای پروژه تامیــن برق این مجموعه از طریق انرژی 
خورشیدی خبر داده و گفته است: ان‌شاءالله این پروژه 
از اول امسال کلید خواهد خورد و امیدواریم که در یک 
زمان قابل قبولی فرهنگســتان بتواند برق خودش را 

تأمین کند، ما در این کار پیشگام شویم.
محمدرضــا مخبر دزفولی این اقــدام را گامی در 
جهت استقلال انرژی، بهینه‌سازی مصرف و الگوسازی 
برای ســایر نهادها و سازمان‌های کشور معرفی کرده 
است. با وجود مزایای متعدد انرژی خورشیدی، هزینه 
اولیه احداث نیروگاه همچنان یکی از چالش‌های مهم 
در مسیر توسعه این فناوری محسوب می‌شود. احداث 
نیروگاه‌های خورشیدی نیازمند سرمایه‌گذاری برای 
خرید پنل‌ها، اینورترها، تجهیزات اتصال به شــبکه و 

زیرساخت‌های نصب است.
کارشناســان حوزه انرژی معتقدند اگرچه هزینه 
ســاخت نیروگاه‌های خورشــیدی طــی یک دهه 
گذشــته در جهان به طــور قابــل توجهی کاهش 
یافته، اما سرمایه‌گذاری اولیه همچنان برای بسیاری 
از خانوارها و حتی برخی صنایع قابل توجه اســت و 
بدون حمایت‌های مالی، توسعه این بخش با سرعت 

مطلوبی پیش نخواهد رفت.
در همیــن راســتا، تجربیات موفــق منطقه‌ای 
نشــان می‌دهد که پیوند میان »تسهیلات مالی« و 
»رفع موانــع اداری« می‌تواند محرک اصلی در جلب 
مشــارکت بخش خصوصی باشد. به عنوان نمونه در 
استان بوشهر، اتخاذ سیاست‌های حمایتی در حوزه 
تخصیص زمین، با استقبال قابل توجه سرمایه‌گذاران 
مواجه شــده است. احمد مشایخی، مدیر امور اراضی 
سازمان جهاد کشــاورزی استان بوشــهر با اشاره به 
اهمیت هدایت ســرمایه‌گذاری‌ها به ســمت اراضی 
غیرحاصلخیــز، از بهره‌بــرداری کامل یــک نیروگاه 
خورشــیدی یک مگاواتی در ســال ۱۴۰۴ خبر داده 
اســت. این پروژه که در زمینی به مســاحت ۱۵ هزار 
مترمربع و طی بازه زمانی کوتاه ۱۰ ماهه به مدار تولید 
وارد شــد، الگویی موفق از مدیریــت منابع در جهت 

تولید انرژی پاک محسوب می‌شود.
به گفته مشایخی، اولویت کلیدی در این طرح‌ها، 
استفاده از اراضی کم‌بازده برای حفظ زمین‌های درجه 
یک کشــاورزی است؛ راهبردی که نه‌تنها به بهره‌وری 
حداکثری خاک منجر می‌شود، بلکه از معطل ماندن 
فرصت‌های ســرمایه‌گذاری نیز جلوگیری می‌کند. 
با توجه به شــرایط اقلیمی بوشــهر، احداث چنین 
نیروگاه‌هایی یک ضرورت حیاتی برای تأمین پایدار 
برق و جبران ناترازی انرژی در منطقه به شمار می‌رود.

در نهایت، تحلیلگران بر این باورند که تسری دادن 
این الگو به کل کشــور از طریق طراحی سازوکارهای 
حمایتی جامع، نظیر تســهیل در صدور مجوزهای 
تغییر کاربری برای طرح‌های سبز، اعطای تسهیلات 
بانکی هدفمند و تضمین خرید برق، کلید تحول در 
زیرســاخت‌های انرژی ایران است. این اقدامات نه‌تنها 
امنیت انرژی کشــور را در شــرایط بحرانی تقویت 
می‌کند، بلکه با کاهش وابســتگی به سوخت‌های 
فسیلی، تاب‌آوری اقتصاد ملی را در برابر چالش‌های 
زیســت‌محیطی و ناترازی‌های فصلی برق به شکل 

چشمگیری افزایش خواهد داد.

حرکت بوشهر روی ریل خورشیدیحرکت بوشهر روی ریل خورشیدی
توسعه انرژی‌های پاک، کلید حل پایدار ناترازی برق کشور؛توسعه انرژی‌های پاک، کلید حل پایدار ناترازی برق کشور؛

 هشدار به افزایش دوباره قیمت‌‌ها 
در بازار انرژی

بامداد جنوب: یک کارشناس بازار انرژی بر این عقیده است که اثر پروانه‌ای 
بحران انرژی در خلیج فارس بسیار گسترده‌تر از پیش‌بینی کارشناسان بود و 

نشان داد وابستگی جهان به انرژی غرب آسیا تا چه حد بالاست.
مهراد عباد با تشریح پیامدهای جنگ اخیر بر بازار جهانی انرژی به ایرنا گفت: 
این درگیری بدون شک یکی از تأثیرگذارترین رخدادهای هفته‌های گذشته در 
حــوزه انرژی بود. پس از آغاز جنگ و کاهش امکان حمل‌ونقل انواع محموله‌ها 
به‌ویژه نفت، به دلیل ناامنی عملیاتی در خلیج فارس، قیمت‌ها روند صعودی 
پیدا کردند.وی با بیان اینکه همزمان با محدود شدن تردد کشتی‌ها و اختلال در 
جابه‌جایی سوخت، تولید در منطقه نیز آسیب دید، افزود: بسیاری از واحدهای 
تولیدی حتی اگر آسیب ندیده بودند هم به‌دلیل نبود امکان ذخیره‌سازی، میزان 
تولیــد خود را کاهش دادند. هرچند تلاش‌هایی بــرای انتقال محدود از طریق 
خطوط لوله انجام شد، اما حجم آن ناچیز بود و نتوانست کمبود انرژی را جبران 
کند.عباد سپس با اشــاره به افزایش روزانه قیمت انواع حامل‌های انرژی ادامه 
داد: قیمت گاز، محصولات پتروشیمی، کودها و هزینه حمل‌ونقل همگی رشد 
قابل‌توجهی داشته‌اند و این موضوع به‌طور زنجیره‌ای بر قیمت اغلب کالاهایی 
که از منطقه عبور می‌کنند اثر گذاشته اســت. اثر پروانه‌ای این بحران بسیار 
گســترده‌تر از پیش‌بینی کارشناسان بود و نشان داد وابستگی جهان به انرژی 

غرب آسیا تا چه حد بالاست.
وی با بیان اینکه برخی کشــورها برای مدیریت شــرایط دست به اقداماتی 
زده‌اند، تصریح کرد: تحریم‌های روسیه برداشته شد و این کشور دوباره توانست 
نفت بفروشد. ایران نیز در این مدت همچنان به صادرات نفت ادامه داد و حتی 
تخفیف‌ها را کم کرده و با قیمت‌های بالاتر عرضه کرده است. در نتیجه، به‌دلیل 
کمبود جهانی، ایران از معدود کشورهایی بود که توانست صادرات خود را افزایش 
دهد. عباد، دو ســناریوی اصلی برای آینده بازار انرژی جهان را چنین بیان کرد: 
یکی ازسرگیری درگیری‌ها که در این حالت قیمت انواع انرژی و کالاهای وابسته 
به آن در منطقه و جهان افزایش خواهد یافت و رسیدن قیمت نفت به ۲۰۰ دلار 

نیز بعید نیست.
به گفته وی، ســناریوی دوم تداوم مذاکرات است که در این سناریو احتمال 
کاهش جزئی و ایجاد ثبات نسبی در بازار وجود دارد، اما کاهش شدید قیمت‌ها 
انتظار نمی‌رود و در صورت دستیابی به توافق، بازار در یک دوره چندماهه ممکن 

است به سطوح قیمتی پیش از جنگ بازگردد.

گزارش

جهش اسمی پتروشیمی؛ 
محصول تغییرات ارزی 

بامداد جنوب: بررسی درآمدزایی پتروشیمی‌های بورسی در بهمن ۱۴۰۴ 
بیانگر ان است که جهش درآمدهای ریالی بیش از آنکه حاصل رشد تولید باشد، 

نتیجه افزایش نرخ دلار و حذف ارز ترجیحی است.
به گزارش انرژی پرس، در یک ســال گذشته رشد نرخ ارز و تورم داخلی باعث 
شد درآمد ریالی پتروشیمی‌ها به شکل قابل توجهی افزایش پیدا کند. این روند 
در بهمن ۱۴۰۴ شدت بیشتری گرفت، چرا که از دی ماه ارز ترجیحی حذف شد و 

شرکت‌ها توانستند محصولات خود را با نرخ‌های بالاتر تسعیر کنند.
اما این تنها بخشــی از ماجراســت. در بهمن‌ماه، قطعی گســترده گاز در 
واحدهــای متانول و اوره، عملا کل ظرفیت تولید صنعــت را از مدار خارج کرد. 
برخی شرکت‌ها تولیدشان به صفر رسید و برخی دیگر برای مدیریت موجودی، 
حجم فروش خود را کاهش دادند تا بتوانند در اسفند نیز در بازار حضور داشته 
باشــند. همین عامل باعث شد سطح فروش واقعی صنعت کاهش پیدا کند؛ 

موضوعی که در تحلیل دلاری به وضوح دیده می‌شود.
در نتیجه، صورت‌های مالی ریالی با جهش همراه شــد؛ اما این رشد لزوما به 
معنای بهبود عملکرد عملیاتی نبود. برای سنجش دقیق‌تر، درآمد شرکت‌ها 
بر اساس دلار محاسبه شد. در این تحلیل، نرخ میانگین دلار برای بهمن ۱۴۰۴ 
حدود ۱۳۲ هــزار و ۵۰۰ تومان و برای بهمن ۱۴۰۳ حدود ۶۷ هزار تومان در نظر 

گرفته شده است.
برآیند این محاســبات نشان می‌دهد مجموع درآمد دلاری پتروشیمی‌ها از 
یــک میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار در بهمن ۱۴۰۳ به یک میلیارد و ۱۰۸ میلیون 
دلار در بهمن ۱۴۰۴ رســیده که افتی معادل ۱۴ درصد را ثبت کرده اســت. این 
کاهش به روشنی نشــان می‌دهد که رشد ریالی شرکت‌ها عمدتا ناشی از تورم 
و افزایش نرخ ارز بوده و از منظر عملیاتی، صنعت با کاهش فروش مواجه شــده 

است.
در میان شرکت‌ها، »خارگ« با رشد ۷۹۸ درصدی و »خراسان« با افزایش ۴۶۲ 
درصدی، بهترین عملکرد را به ثبت رسانده‌اند. همچنین »پردیس« نیز با رشد 
۲۵ درصدی توانسته در مقیاس دلاری عملکرد مثبتی داشته باشد. با این حال، 
باید توجه داشت که این رشدها عمدتا در شرکت‌هایی با پایه درآمدی کوچک‌تر 

رخ داده و اثرگذاری محدودی بر کلیت صنعت داشته است.
بازیگران بزرگ برخلاف شرکت‌های کوچک، بسیاری از بازیگران بزرگ صنعت 
با افت درآمد دلاری مواجه شــده‌اند. »نوری« با کاهش چهار درصدی، »پارس« 
با افت ۱۱ درصدی و »آریا ساســول« با کاهــش ۱۵ درصدی از جمله نمادهایی 

هستند که کاهش عملکرد را تجربه کرده‌اند.
شرکت‌هایی مانند »مارون«، »جم« و »امیرکبیر« نیز افت‌های سنگین بین 
۲۰ تا ۲۹ درصد را ثبت کرده‌اند؛ افتی که نشان می‌دهد حتی شرکت‌های بزرگ 
نیز از فشــار کاهش تولید و محدودیت خوراک در امــان نمانده‌اند. در انتهای 
جدول، اثر قطعی گاز به شــکل عریان‌تری دیده می‌شود. »زاگرس« با افت ۹۶ 
درصدی عملا بیشــترین کاهش را تجربه کرده و »کرمانشاه« و »ارومیه« نیز 
به ترتیب بــا افت‌های ۸۰ و ۷۵ درصدی در شــرایط بحرانی قرار گرفته‌اند.این 
شرکت‌ها عمدتا در زنجیره متانول و اوره فعال هستند؛ صنایعی که بیشترین 
وابستگی را به گاز دارند و در زمستان با محدودیت شدید خوراک مواجه شدند. 
در نتیجه، توقف یا کاهش تولید مستقیما به افت شدید فروش و درآمد دلاری 
آنها منجر شده است. همچنین »شــیراز«، »اروند« و »تخت جمشید« نیز با 
افت بیش از ۴۰ درصد، از دیگر بازندگان جدی این دوره محسوب می‌شوند. آنچه 
این داده‌ها نشان می‌دهند، یک پیام روشــن برای بازار است؛ رشد درآمد ریالی 
پتروشیمی‌ها تصویر کاملی از وضعیت صنعت ارائه نمی‌دهد. ترکیب افزایش 

نرخ ارز و قطعی گاز باعث شده تصویر واقعی عملکرد شرکت‌ها پنهان بماند.

خبر
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بامداد جنوب: شورای عالی کار با هدف بررسی وضعیت کارگران 
کارگاه‌ها و بنگاه‌های آســیب دیده در جنگ رمضــان و نحوه برقراری 
بیمه بیکاری کارگران امروز جلســه دارد. بررسی وضعیت کارگران این 
دســته کارگاه‌ها و نحوه برقراری بیمه بیکاری و کمک به فعال سازی 
مجدد کارگاه‌ها و اتخاذ تصمیم از محورها نشســت شورای عالی کار 
است. دومین دستورکار شــورای عالی کار، بررسی راهکارهای کاهش 
تبعات آســیب‌های وارده با محور دستور کار به تولید و اشتغال و ارائه 

راهکارهای آن اســت و انتظار می‌رود خروجی جلســه در حمایت از 
کارگران و نحوه فعالیت بنگاه‌های آسیب دیده اثرگذار باشد.

در جنگ رمضان و به دنبال تجاوز غیرقانونی آمریکای جنایتکار و 
رژیم غاصب صهیونیستی به کشورمان خسارت‌های مالی بسیاری به 
کشــور وارد آمد و موجب آسیب و صدمه به مناطق مسکونی، صنایع، 
مراکز درمانی، ورزشــی و مدارس شد؛ در این بین بخشی از بنگاه‌های 
اقتصادی، کســب و کارها، صنوف و کارگران تحت تاثیر شرایط پیش 

آمده با توقف فعالیت رو به رو و تعطیل شــدند. بر همین اساس دولت 
به منظور پایداری اشــتغال و حفظ تولید داخل و همچنین حمایت 
از کارگران بیکار شــده حمایت مالی از صنایع و بنگاه‌ها و کارگاه‌های 
آسیب دیده و تعطیل شده را در دستور کار قرارداد تا ضمن جلوگیری از 
وقفه در جریان تولید کشور به ویژه تأمین مایحتاج مصرفی مردم و در 
دسترس بودن امکانات درمانی و دارویی، از معیشت کارگران و اشتغال 

بنگاه‌های اقتصادی حمایت کند.

بررسی بنگاه‌های آسیب دیده از جنگ در شورای عالی کار

خـبـر

تصویب سقف ۱۳۰ میلیونی 
حقوق کارکنان دولت

بامداد جنوب: در مصوبه اخیر هیئت‌وزیران که با پیشنهاد مشترک سازمان 
برنامه‌وبودجه و سازمان اداری و استخدامی تهیه و بعد از تصویب به دستگاه‌های 
اجرایی ابلاغ‌شده است، سقف خالص پرداختی ماهانه کارکنان لشکری و کشوری 

در سال 1405 حداکثر ۱۳۰ میلیون تومان تعیین‌شده است.
این مصوبه که در چارچوب تبصره )۲( بند )۱۵( ماده )۱( قانون الزامات و احکام 
موردنیاز قوانین بودجه‌های ســنواتی به تصویب رسیده، با هدف ایجاد انضباط 
مالی، کنترل ســقف پرداخت‌ها و مدیریت هزینه‌های جاری دولت در سال ۱۴۰۵ 

تدوین‌شده است.
بر اســاس ماده ۱۴ این مصوبه، سقف خالص پرداختی متوسط ماهانه حقوق 
و مزایای مستمر و غیرمستمر برای تمامی گروه‌های مختلف حقوق‌بگیر، از هر 
محل و تحت هر عنوان، حداکثر ۷ برابر مبلغ مندرج در حکم کارگزینی و قرارداد 
منعقده ماهانه تعیین‌شــده است. با توجه به اینکه حداقل مبلغ مندرج در حکم 
کارگزینی کارکنان دولت در سال ۱۴۰۵ حدود ۱۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان برآورد 
شده، ســقف خالص پرداختی ماهانه به رقم تقریبی ۱۳۰ میلیون تومان خواهد 

رسید.
این مصوبه صراحتاً اعلام می‌کند که پرداخت هرگونه مبلغ مازاد بر این سقف، 
از هر محل و تحت هر عنوان، به کارکنان لشکری و کشوری اعم از کارمندان شاغل 
و بازنشســتگان ممنوع است. دستگاه‌های اجرایی موظف شده‌اند ترتیبی اتخاذ 
کنند که هیچ‌یک از کارکنان مشــمول، دریافتی فراتر از این سقف نداشته باشند 
و در صورت مشــاهده تخلف، با فرد خاطی و مسئول مربوطه برابر مقررات رفتار 

خواهد شد.
بر اســاس این مصوبه، اعضای هیئت‌علمی شاغل و بازنشسته و همچنین 
قضات شاغل و بازنشسته از حکم ســقف ۱۳۰ میلیون تومانی مستثنا شده‌اند. 
همچنین موارد مندرج در جــزء )۲( بند )ت( تبصره )۱۲( قانون بودجه ۱۴۰۴ کل 

کشور نیز از شمول این حکم خارج شده‌اند.
بر اســاس این مصوبه، در صورت تداوم قاعده ۷ برابر حداقل حقوق به استناد 
بودجه ۱۴۰۵، ســقف حقوق مدیران و کارکنانی کــه دریافتی‌های بالاتری دارند، 
نســبت به سال جاری )حداکثر پرداختی ۹۱ میلیون تومان( با افزایشی در حدود 
۴۰ میلیون تومان مواجه خواهد شد؛ افزایشی که به مراتب بیشتر از رشد اسمی 
حقوق حداقل بگیران است. این موضوع موجب شده برخی کارشناسان اقتصادی 
معتقد باشند که افزایش حقوق سال آینده، بار دیگر بیش از آنکه به بهبود وضعیت 
معیشتی کارکنان سطوح پایین منجر شود، به نفع دستگاه‌های اجرایی برخوردار 

و گروه‌های پردرآمد تمام خواهد شد.
با ابلاغ این مصوبه، دســتگاه‌های اجرایی موظف به رعایت دقیق سقف‌های 
تعیین‌شده هســتند و هرگونه پرداخت مازاد بر سقف ۱۳۰ میلیون تومان، از هر 
محل و تحت هر عنوان، تخلف محســوب شــده و پیگرد قانونی خواهد داشت. 
این حکم یکی از مهم‌ترین احکام مزدی بودجه سال آینده محسوب می‌شود که 

بر ساختار پرداختی دستگاه‌های اجرایی کشور تأثیر مستقیم خواهد گذاشت.

افزوده شدن پوشش جنگ به بیمه‌ها
بامداد جنوب: تصمیم وزارت اقتصاد برای افزودن »پوشــش جنگ« به 
بیمه‌نامه‌ها پاسخی مســتقیم به افزایش ریسک‌های امنیتی و نگرانی مردم 
و فعالان اقتصادی است. صنعت بیمه ایران در ماه‌های اخیر با شرایطی پرتنش 
مواجه بوده و نوســانات سیاسی و تحولات منطقه‌ای احساس نااطمینانی را در 
جامعه افزایش داده است. از این‌رو وزارت اقتصاد با هدف ایجاد آرامش و اطمینان 
عمومی، به شــرکت‌های بیمه دستور داده پوشــش جنگ را در قالب الحاقیه 
به بیمه‌هــای اصلی اضافه کنند. این اقدام از نگاه کارشناســان تفاوتی مهم با 
سیاست‌های سنتی بیمه دارد، چراکه در قوانین کلاسیک خسارت‌های ناشی از 
جنگ، شورش و عملیات خصمانه جزو استثنائات بودند و بیمه‌گر مسئولیتی 

در قبال آن‌ها نداشت.
افزوده شــدن این پوشش نقطه عطفی در صنعت بیمه محسوب می‌شود و 
نشان می‌دهد سیاســت‌گذار به دنبال تغییر نگاه از یک بیمه خدماتی به یک 
ابزار مدیریت ریسک کلان است. وزارت اقتصاد با درک شرایط موجود تلاش کرده 
میان حفظ توان مالی شرکت‌های بیمه و تأمین امنیت خاطر مردم تعادل برقرار 
کند. نتیجه این سیاســت ایجاد پوششی اســت که خسارات ناشی از حملات 
موشــکی، پهبادی، انفجارهای مرتبط با جنگ یا شورش‌ها را در صورت تأیید 
مراجع ذی‌صلاح جبران می‌کند. پوشــش جنگ به‌صورت الحاقیه‌ای مستقل 
ارائه می‌شــود و تنها برای افرادی قابل دریافت اســت کــه بیمه‌نامه اصلی در 
رشــته‌هایی مانند خودرو، مسکن یا حمل‌ونقل دارند. در این الحاقیه محدوده 
خطر، ســقف تعهد، فرانشیز و نرخ حق‌بیمه به‌طور دقیق مشخص شده است. 
نرخ‌ها بر اســاس نوع دارایی، منطقه جغرافیایی و مدت بیمه تعیین می‌شود و 
وزارت اقتصاد تأکید کرده که این نرخ‌ها باید منطقی و قابل‌دســترس باشــند. 
ازآنجاکه ریســک جنگ بســیار متغیر اســت، اعتبار الحاقیه‌ها کوتاه‌مدت 
تعیین‌شده تا شرکت‌های بیمه بتوانند در صورت تغییر شرایط، نرخ‌ها را مجدداً 

تنظیم کنند.
این تصمیم ســه حوزه مهم بیمه‌ای را به‌طور ویژه تحت تأثیر قرار می‌دهد: 
خودرو، مسکن و حمل‌ونقل. در بیمه بدنه خودرو، خسارات ناشی از درگیری‌های 
نظامی تا پیش‌ازاین مســتثنا بود، اما اکنون صاحبان خودروهای شــخصی و 
خدماتی می‌توانند برای حفاظت از دارایی خود در برابر حملات موشکی، ترکش 
یا انفجار ناشی از جنگ، این پوشش را خریداری کنند. در حوزه بیمه مسکن نیز 
خساراتی مانند فرو ریختن ساختمان، آتش‌سوزی یا موج انفجار ناشی از حملات 
خصمانه تحت پوشش قرار می‌گیرد. هدف اصلی این اقدام حمایت از خانواده‌ها 

و مالکان املاک در مناطق شهری و پرریسک است.
در بخش حمل‌ونقل، نیاز به پوشــش جنگ حیاتی‌تر اســت زیرا بدون این 
پوشــش، فعالیت‌های کشــتیرانی و حمل بار بین‌المللی مختل می‌شود. با 
ابلاغ این دستور، بیمه‌های باربری امکان افزودن پوشش جنگ را یافته‌اند و این 

موضوع باعث تداوم تجارت خارجی و حفظ جریان صادرات و واردات شده است.
این سیاست را می‌توان اقدامی فنی بیمه‌ای از سوی دولت مبنی بر تعهد به 
ایجاد امنیت روانی و اقتصادی برای جامعه دانست. پوشش جنگ می‌تواند نقش 
سپر مالی در برابر آسیب‌های غیرمنتظره داشته باشد، اعتماد مردم به بیمه را 
افزایش دهد و از توقف فعالیت‌های اقتصادی در شرایط بحرانی جلوگیری کند. 
این تصمیم گامی مهم در تقویت تاب‌آوری اقتصادی و حرفه‌ای شــدن صنعت 

بیمه در کشور به شمار می‌رود.

گزارش

گزارش

بامداد جنــوب: روزهای جنــگ یک‌بار دیگر 
اهمیت مبادلات مــرزی و نقــش آن در تأمین کالا 
و تاب‌آوری اقتصادی کشــور در روزهــای بحرانی را 
نمایان کرد. موضوعی که در آخرین نشســت شورای 
ســاماندهی مبادلات مرزی بوشــهر نیز موردتوجه 
واقع شد. این نشســت به ریاست معاون هماهنگی 
امور اقتصادی اســتاندار و با حضور نماینده دشتی و 
تنگســتان، فرصتی بود تا درباره عملکرد، چالش‌ها و 
مســیر پیش‌روی این حوزه بحث و تبادل نظر شود. 
در این نشست بر اهمیت سامان‌دهی تجارت مرزی، 
تقویت معیشت ساحل‌نشینان و نقش این فعالیت‌ها 

در افزایش تاب‌آوری اقتصادی کشور تأکید شد.
غلامحســین زارعی، نماینده دشتی و تنگستان 
در مجلس شورای اســامی، در این جلسه با اشاره به 
پیچیدگی‌های شــرایط اقتصادی اخیر کشور گفت: 
»در هر درگیری و جنگی عــاوه بر لایه نظامی، لایه 
اقتصادی نقشــی حیاتــی دارد و دشــمنان تصور 
می‌کردند با فشــار اقتصادی و ایجاد کمبود کالاهای 

اساسی می‌توانند نارضایتی اجتماعی ایجاد کنند.«
وی با تأکیــد بر عملکرد مطلوب دســتگاه‌های 
مســئول در مدیریت بازار افزود: »روزانــه بین 80 تا 
100 هزار تن کالا در کشــور ترخیص می‌شــد و این 
نشــان‌دهنده مدیریت صحیــح در تأمین کالاهای 
اساسی اســت.« به گفته او، ذخایر مناسب کالاهایی 
مانند برنج، گندم و روغن، امنیت غذایی کشــور را تا 

پایان سال تضمین می‌کند.
زارعی همچنین تاب‌آوری اقتصادی ایران را یکی 
از عوامل اصلی ناکامی فشــارهای خارجی دانســت 

و گفت: »جمهوری اســامی ایران امروز با 15 کشور 
مرز مشــترک دارد و این ظرفیت گسترده باعث شده 
تأمین نیازهای کشور تنها به مرزهای جنوبی محدود 

نباشد.« 
او با اشاره به تولید داخلی محصولات اساسی مانند 
برنج، گندم و برخی اقلام پروتئینی تأکید کرد بخش 
مهمی از نیاز کشــور از مســیر تولید داخلی تأمین 

می‌شود.
نماینده دشتی و تنگستان در ادامه، از نقش استان 
بوشهر در کارگروه ماده 4 مبادلات مرزی قدردانی کرد 
و گفت: »پیشنهادهای کارشناسی استان بوشهر در 
بسیاری موارد مبنای تصمیم‌گیری در جلسات ملی 

بوده است.«
 او توســعه قانونی فعالیت‌هایــی مانند ملوانی 
و کولبــری را عاملی مؤثر در ایجاد اشــتغال، کاهش 
تنش‌های اجتماعــی و افزایش امنیت مناطق مرزی 
دانســت و افزود: »سال گذشــته درآمد حاصل از این 
فعالیت‌ها 7 هزار میلیارد تومان پیش‌بینی‌شده بود 
که با پیگیری‌های انجام‌شده، این رقم در بودجه سال 

جاری به 88 هزار میلیارد تومان افزایش یافت.«
در ادامه جلسه، رسول رستمی معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استاندار بوشهر نیز با اشاره به نام‌گذاری 
ســال از ســوی مقام معظم رهبری گفت: »اقتصاد 
مقاومتی در ســایه وحدت ملــی و امنیت ملی باید 
به‌عنوان یک برنامه اجرایی در دستور کار دستگاه‌های 

اجرایی استان قرار گیرد.«
وی با تأکید بر ظرفیت‌های گســترده استان در 
حوزه‌هــای صنعت، معدن، شــیلات و تجارت گفت: 

»قانون ساماندهی مبادلات مرزی فرصت مهمی برای 
توسعه اقتصادی در مناطق ســاحلی و مرزی ایجاد 
کرده و استان بوشهر با همکاری دستگاه‌های اجرایی و 
امنیتی تلاش کرده به شکلی هدفمند از این ظرفیت 

بهره‌برداری کند.«
معاون اقتصادی اســتاندار با اشاره به افزایش چند 
برابری فعالیت‌های مرزی در دوره‌های خاص اقتصادی 
افزود: »این افزایش نشــان‌دهنده تــوان بالای فعالان 
اقتصادی استان و روحیه تلاش آن‌ها در شرایط دشوار 

است.« 
او از پیگیری‌های مســتمر نمایندگان استان در 
سطح ملی برای تثبیت سهم بوشهر در اجرای قانون 
قدردانی کرد و گفت: »دســتاوردهای سال نخست 
نباید متوقف شود و لازم است از هم‌اکنون برای حفظ 

این روند و رفع موانع موجود برنامه‌ریزی کنیم.«
رســتمی درباره سهمیه سوخت شــناورها نیز 
توضیح داد که این سهمیه تا پایان فروردین طبق روال 

سال گذشته ادامه دارد.
 وی نقش بخش خصوصی را در توســعه مبادلات 
مرزی کلیدی دانست و تأکید کرد: »تصمیم‌گیری‌های 
این حوزه باید با مشــارکت مستقیم فعالان اقتصادی 
انجام شود تا روند تأمین کالا و مبادلات تجاری با دقت 

و سرعت بیشتری پیش برود.«
او در پایان توسعه مبادلات مرزی را عاملی اساسی 
برای تقویت معیشت مرزنشینان، ایجاد رونق اقتصادی 
در مناطق ساحلی و افزایش درآمدهای استان دانست و 
گفت: »تحقق این اهداف نیازمند همکاری هماهنگ 
دولت، بخش خصوصی و دستگاه‌های مرتبط است.«

بخش خصوصی بازوی اصلی توسعه تجارت بخش خصوصی بازوی اصلی توسعه تجارت 
مرزی استمرزی است

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر:معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر:

بامداد جنوب:  مدیرکل صمت استان بوشــهر با تشریح عملکرد استان 
در ساماندهی مبادلات مرزی، از رشد چشمگیر تعداد جلسات، مصوبات و 

ترخیص کالاهای ملوانی در سال گذشته خبر داد.
نصرالله کشاورز با بیان اینکه سال گذشته 24 جلسه مؤثر در حوزه مبادلات 

مرزی برگزار شد خاطرنشان کرد: نتیجه آن تصویب 141 مصوبه مهم بود.
به گفته مدیرکل صمت استان بوشهر، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای این 
جلسات افزایش تعرفه‌های مشمول کالای ملوانی از 515 تعرفه به 1327 
تعرفه بود. وی افزود: در اواخر سال 47 تعرفه جدید نیز از سوی استان بوشهر 
پیشنهاد شد، اما به دلیل شــرایط جنگی، جلسه کارگروه ماده 4 در تهران 
تشکیل نشد و این تعرفه‌ها معطل ماند. با توجه به رسوب کالا در گمرکات، 
امکان انتظار برای تصویب رسمی نبود؛ بنابراین با هماهنگی تلفنی با وزارت 
صمت و کارگروه ماده 4، مسیر ترخیص کالاها در استان را باز کردیم تا اقلام 

در شرایط جنگ دچار آسیب نشوند.
مدیرکل صمت استان بوشــهر از همکاری گسترده دستگاه‌های اجرایی و 
نظارتی اســتان قدردانی کرد و گفت: گمرک استان، اداره استاندارد، بنادر 

و دریانوردی، دانشگاه علوم پزشــکی، اتحادیه‌ها و تعاونی‌های لنج‌داران و 
همچنین دستگاه‌های امنیتی و انتظامی نقش مهمی در این روند داشتند. با 
هدایت استاندار بوشهر و معاونت اقتصادی استانداری، توانستیم در ترخیص 

98 قلم کالای مشمول رویه ملوانی کارنامه موفقی ثبت کنیم.
وی مهم‌ترین اقدام روزهای اخیر را تسریع سه‌برابری ترخیص کالاها عنوان 
کرد و افزود: در ایام جنگ رمضان، با همراهی اعضای شــورای ساماندهی 
مبادلات مرزی، موفق شــدیم کالاهای 450 لنــج را که پهلوگرفته بودند، 
در زمان کوتاه ترخیص کنیم. این سرعت ترخیص نسبت به‌روزهای عادی 

حدود سه برابر افزایش یافت.
به گفته مدیرکل صمت، از مجموع 450 لنجی که در روزهای بحرانی جنگ 
در بنادر استان پهلوگرفته و دارای محموله بودند، اکنون تقریباً همه شناورها 

ترخیص شده و کالایی معطل نمانده است.
کشاورز در پایان با تشکر از همه اعضای شورای ساماندهی مبادلات مرزی 
استان، این موفقیت‌ها را حاصل تعامل سازنده دستگاه‌ها با دبیرخانه شورا 

دانست و از تداوم این همکاری‌ها در سال جدید ابراز امیدواری کرد.

ترخیص 3 برابری کالاهای ملوانی در بوشهر

بامداد جنوب: عضو هیئت‌رئیسه کمیسیون تخصصی طلا و جواهر اتاق 
اصناف ایران درباره احتمال افزایشی شدن قیمت طلا در چشم‌انداز آینده 
گفت: به نظر نمی‌رســد شاهد افزایش چشــمگیری در بازار طلا در داخل 

باشیم.
به نقل از  بازار، محمد کشتی آرای، عضو هیئت‌رئیسه کمیسیون تخصصی 
طلا و جواهر اتاق اصناف ایران در تشــریح تحولات بــازار طلا در بازارهای 
بین‌المللی و داخلی از زمان حمله آمریکایی- صهیونی به ایران و آغاز جنگ 
رمضان گفت: تغییرات و نوساناتی که در بازارهای بین‌المللی طلا و همچنین 
بازارهای داخلــی رخ داد، برخلاف فرمول‌ها و تجربیاتــی بوده که تا امروز 
رخ‌داده و با بسیاری از پیش‌بینی‌ها و مولفه‌هایی که در تحلیل‌ها و بررسی‌ها 
وجود داشــت در تضاد و تناقض بود و همان‌طور که بسیاری از مولفه‌ها در 
جنگ اخیر با جنگ‌های پیشین تفاوت داشت، مولفه‌های اقتصادی که بر 

بازارهای مالی جهانی اثرگذار بودند، نیز متفاوت بود.
وی افزود: به عبارتی برخی از فرمول‌های قبلی مؤثر بر اقتصاد در جنگ اخیر 
اثرگذار نبودند و این بار مولفه‌های جدید نقش خود را ایفا کردند. برای مثال 
حتی بسیاری از تحلیلگران در ایران که تجربه جنگ هشت‌ساله را داشتند، 
برخلاف تصورات قبلی شاهد تحولات و مولفه‌های جدید اثرگذار بر بازارهای 

مالی به‌ویژه بازار طلا بودند.
رئیس پیشــین اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا و جواهر نقره 
و ســنگ‌های قیمتی ایران خاطرنشان کرد: باوجوداینکه در حال حاضر در 
آتش‌بــس دوهفته‌ای قرار داریم، اما این جنگ نه‌تنها یک جنگ منطقه‌ای 
نبود؛ بلکه جنگی اســت که اثراتی کاملًا جهانی داشــت و در تمام مسائل 
اقتصادی و روزمره همــه مردم جهان اثرگذار بود به‌طوری‌که قیمت اونس 
طلای جهانــی از زمان آغاز جنگ و حمله آمریکا به ایران، حدود ۸۰۰ دلار 

کاهش داشت، اما چشم‌انداز آن بستگی به روند مذاکرات آتش‌بس دارد.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف ایران 
درباره احتمال افزایشــی شدن قیمت طلا در چشم‌انداز آینده و تلاش 
برای رســیدن نرخ طلا به نرخ تورم گفت: به نظر نمی‌رســد که شاهد 
افزایش چشمگیری در بازار طلا در داخل کشور باشیم؛ چراکه شواهد 
حاکــی از کاهش نقدینگی اســت و این کاهــش نقدینگی در صورت 
تــداوم از جهش قیمت طلا جلوگیری می‌کند؛ اما اگر دادوســتدها به 
حالت اولیــه باز گردد و جریان و گردش نقدینگی و ســرمایه افزایش 
پیــدا کند، می‌توانیم انتظار افزایش قابل توجــه قیمت طلا در بازار را 

داشته باشیم.

بازار طلا به کدام سو می‌رود؟

بامداد جنوب: فرماندار بوشــهر با بیان اینکه با هرگونه گران فروشی و 
کم فروشی برخورد می شود، گفت: پرونده تخلف پنج واحد صنفی تشکیل 

شد.
محمد مظفری در جمع خبرنگاران گفت: در راستای اجرای سیاست‌های 
تنظیم بازار و نظارت بر فعالیت‌های واحدهای صنفی پلاســتیک‌فروش و 
مواد شــوینده، گشت مشترک بازرســی با حضور نمایندگان اداره تعزیرات 
حکومتی ســازمان صنعت معدن و تجارت اتاق اصناف جهاد کشــاورزی و 

نماینده فرماندار در بازار شهر بوشهر انجام شد.
فرماندار بوشهر افزود: این بازرسی‌ها با محوریت کنترل قیمت‌ها بررسی 
درج نرخ روی کالاها جلوگیری از گران‌فروشی و نظارت بر تاریخ مصرف اقلام 
صنفی صورت گرفت که در نتیجه، پنج واحد صنفی متخلف پرونده تخلف 

تشکیل شد.
مظفری با تأکید بر ضرورت هماهنگی دســتگاه‌های اجرایی در نظارت 
بر بازار اظهار کرد: بازرسی‌های مشترک با جدیت در سطح شهرستان ادامه 
خواهد داشت و با واحدهای متخلف مطابق ضوابط قانونی برخورد می‌شود.

وی در ادامه با اشــاره به نقش بازرســی‌های میدانی در صیانت از حقوق 
شهروندان افزود: نظارت مستمر در سطح بازار از مهم‌ترین ابزارهای مقابله با 

تخلفات صنفی و ارتقای سلامت اقتصادی است.
فرماندار بوشــهر همچنین از شهروندان خواســت در صورت مشاهده 
تخلفات صنفی موارد را از طریق ســامانه‌های ارتباطی دستگاه‌های نظارتی 

اعلام تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن رسیدگی انجام شود.
گشــت‌های مشــترک نظارتی در قالب برنامه‌هــای دوره‌ای فرمانداری 
شهرســتان بوشــهر و با همکاری دســتگاه‌های ذی‌ربط در نقاط مختلف 

شهرستان بوشهر اجرا می‌شود.

اخطار فرماندار بوشهر به گران‌فروشان

بامداد جنوب: گمرک جمهوری اســامی ایران در تازه‌ترین بخشنامه 
خــود، نرخ عوارض و مالیات بر ارزش‌افزوده انواع ســیگار، توتون و تنباکوی 

وارداتی در سال ۱۴۰۵ را به گمرکات اجرایی کشور ابلاغ کرد.
این بخشنامه با اســتناد به نامه سازمان امور مالیاتی صادرشده و شامل 
افزایش قابل‌توجه نرخ‌ها نسبت به سال گذشته است. بر اساس اعلام جدید، 
نرخ مالیات و عوارض ســیگار، توتون پیپ و تنباکوی وارداتی در سال ۱۴۰۵ 
معادل ۹۰ درصد تعیین‌شــده، درحالی‌که این رقم در سال ۱۴۰۴ برابر با ۸۵ 
درصد بود. همچنین نرخ توتون خام از ۳۰ درصد در ســال گذشــته به ۳۵ 
درصد و توتون فرآوری‌شده از ۵۵ درصد به ۶۰ درصد افزایش‌یافته است. این 
تغییرات نشــان می‌دهد دولت با هدف کنترل مصرف محصولات دخانی، 
افزایش درآمدهای مالیاتی و مدیریت ورود کالاهای آسیب‌رســان، رویکردی 
ســختگیرانه‌تر در قبال واردات این اقلام در پیش گرفته است. گمرک ایران 
تأکید کرده که نرخ‌های جدید از ابتدای سال ۱۴۰۵ لازم‌الاجراست و تمامی 
گمرکات موظف‌اند در فرآیند ترخیص کالا، محاســبات مالیاتی را بر اساس 
درصدهای ابلاغی اعمال کنند. این تصمیم در حالی اتخاذ می‌شود که روند 
واردات محصولات دخانی طی سال‌های اخیر با هدف تنظیم بازار و کاهش 

قاچاق، تحت نظارت و کنترل بیشتری قرارگرفته است.

 نرخ جدید مالیات سیگار و تنباکو 
اعلام شد

بامداد جنوب: روز )یک‌شنبه - ۲۳ فروردین ۱۴۰۵( قیمت ارزهای مختلف 
در بازار آزاد کشور با افزایش چشمگیر ۳ تا ۴ هزار تومانی همراه بود.

به نقل از ایســنا، پس از روزهای با ثبات نرخ ارز در ایام جنگ، باوجود آتش در 
این روزها نرخ انواع ارز در بازار دچار نوســان است و روز )یک‌شنبه - ۲۳ فروردین 
۱۴۰۵( نرخ انواع ارز در بازار رســمی جهش قابل‌توجهی داشته و تعداد معاملات 

در بازار نیز افزایش یافت.
بر اساس پیگیری‌ها هر دلار آمریکا، نسبت به روز گذشته در بازار آزاد نزدیک 
به چهار هزار تومان افزایش قیمت داشــته و همچنان نیز این افزایش قیمت با 
شیب محسوسی قابل‌توجه اســت. هم‌اکنون دلال‌های خیابان فردوسی هر 
دلار آمریکا را باقیمت حــدودی ۱۵۶ هزار و ۴۰۰ تا ۵۰۰ تومان خریده و باقیمت 
حدودی ۱۵۸ هزار و ۵۰۰ تا ۶۰۰ تومان به خریداران حقیقی می‌فروشند. ضمن 
اینکه برای خرید دلار از فروشــندگان تمایل زیادی نشان می‌دهند که نشان از 

افزایشی بودن بازار است.
یورو نیز توســط دلال‌ها باقیمت حدودی ۱۸۴ هزار و ۳۰۰ تا ۵۰۰ خریداری 
شده و به افراد حقیقی با قیمت حدودی ۱۸۶ هزار و ۵۰۰ تا ۶۰۰ تومان فروخته 

می‌شود. برای یورو نیز افزایش قیمت ادامه‌دار پیش‌بینی می‌شود.
طبق گفته دلال‌ها به نتیجه نرســیدن مذاکرات ایران و آمریکا به میزبانی 
اسلام‌آباد، از اصلی‌ترین دلایل افزایش قیمت ارز در بازار آزاد است و باید دید این 

افزایش قیمت‌ها تا چه زمانی ادامه خواهد داشت.

جهش قیمت دلار و یورو

بامداد جنوب: قائم‌مقام صندوق بیمه کشــاورزی از پرداخت ۱۷ همت 
غرامت خشک‌سالی به کشاورزان در سال ۱۴۰۴ خبر داد.

به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، بهزاد باباخانی با بیان اینکه همه بدهی‌های 
صندوق به بانک کشــاورزی تا پایان سال ۱۴۰۳ معادل ۷.۸ همت به‌طور کامل 
تسویه شــد. در خصوص تخصیص بهینه منابع گفت: نرخ تخصیص منابع 
مالی با رشــد قابل‌توجه، از ۴۲ درصد به ۸۷ درصد افزایش یافت که نتیجه آن، 

پرداخت‌های به‌موقع و کاهش محسوس تعهدات معوق بود.
باباخانی افزود: پرتفوی صندوق با رشــد چشــمگیر ۸۰ درصدی، از ۱۲ هزار 
میلیارد تومان به ۲۱.۵ هزار میلیارد تومان ارتقا یافت. همچنین اعتبارات مصوب 

بودجه‌ای این نهاد با رشد ۱۵۰ درصدی، از ۱۲ به ۳۰ هزار میلیارد تومان رسید.
وی خاطرنشــان کرد: همچنین سرمایه صندوق در سالی که گذشت برای 

نخستین بار از رشد ۴ هزار درصدی برخوردار شد.
قائم‌مقام صندوق بیمه کشاورزی، درباره گسترش چتر حمایتی و اقدامات 
قانونی گفت: در راســتای حمایت هرچه بیشتر از تولیدات کشاورزی و توسعه 
پوشش‌های بیمه‌ای، اقدامات سازنده دیگری نیز در سال گذشته به انجام رسید 
که ازجمله آن می‌توان به پرداخت سهم دولت از حق بیمه، توسعه دامنه پوشش 

بیمه‌ای و تدوین آیین‌نامه بیمه فراگیر دام اشاره کرد.

 ۱۷ همت غرامت خشک‌سالی 
به کشاورزان پرداخت شد



بامداد جنوب: مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( اســتان 
بوشــهر گفت: ایام جنگ تحمیلی ســوم برای خدمت رســانی به 
مددجویان و دیگر نیازمندان مبلغ چهار هزارو ۶۰۰ میلیارد ریال وجه 
پرداخت شــد. فرید محبی در جمع خبرنگاران گفت: در این مدت با 
همکاری موسسات خیریه، تشکل‌های مردمی و مراکز نیکوکاری، در 
مجموع ۲.۵ میلیون خدمت حمایتی به مددجویان تحت حمایت و 
دیگر نیازمندان شده است. وی یادآور شد: این خدمات در زمینه‌های 
مختلف از جمله تهیه بسته‌های معیشتی، طبخ و توزیع غذای گرم، 

کمک‌های بلاعوض نقدی، تهیه و توزیع لوازم ضروری منزل و ســایر 
حمایت‌ها انجام شده است.

محبی گفت: ۳۱۲ خانواده مددجویان کمیته امداد استان بوشهر از 
جنگ تحمیلی اخیر دچار آسیب‌ شدند که در اسرع وقت کمک‌های 

لازم به این خانواده‌ها ارائه شده است.
وی با اشاره به مشــارکت فعال ۱۳۰ مرکز نیکوکاری کمیته امداد 
امام خمینی )ره( استان بوشــهر در پویش قرارگاه مردمی حمایتی 
ـ اجتماعی ایران همدل اظهار داشــت: ایــن مراکز با برپایی مواکب 

مختلف، شور حماسی و پذیرایی از عزاداران امام امت در اجتماع‌های 
مردمی، کمک‌های مردم نوع‌دوست استان را جهت پشتیبانی جبهه 
مقاومت در جنگ رمضان جمع‌آوری می‌کنند. شناســایی ســریع 
خانواده‌های آسیب‌دیده، تامین و توزیع بسته‌های معیشتی، پرداخت 
کمک‌های نقدی فوری، ارائه خدمــات حمایتی ضروری و کمک به 
جبران بخشی از خسارات معیشتی و اموال خانواده‌های آسیب‌دیده 
مددجویان از جمله مهم‌تریــن مأموریت‌های قرارگاه ایران همدل در 

استان بوشهر بوده است.

۴۶۰ میلیارد تومان به مددجویان کمیته امداد بوشهر پرداخت شد

بامداد جنوب: در پی انتشــار اخباری در فضای مجــازی مبنی بر تداوم 
آموزش مجازی مدارس تا پایان سال تحصیلی، وزارت آموزش و پرورش با صدور 

توضیحاتی این موضوع را تکذیب کرد.
حســین صادقی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و 
پرورش، در گفت‌وگو با ایسنا با تأکید بر اینکه »آموزش مدارس سراسر کشور تا 
پایان فروردین به شیوه غیرحضوری ادامه دارد«، اظهار کرد: »هرگونه خبر درباره 

مجازی ماندن آموزش‌ها تا پایان سال تحصیلی صحت ندارد.«
وی افزود: »نحوه استمرار آموزش‌ها از اردیبهشت‌ماه تا پایان سال تحصیلی، 

متعاقباً به دانش‌آموزان، معلمان و مدارس اطلاع‌رسانی خواهد شد.«

 تکذیب شایعه فعالیت مجازی مدارس 
تا پایان سال 

بامداد جنوب:  زمان اعلام نتایج نهایی آزمون اســتخدامی سرایدار وزارت 
آموزش و پرورش اعلام شــد. مرکز آزمون جهاددانشــگاهی طی اطلاعیه‌ای در 
رابطه با زمان اعلام نتایج نهایی آزمون استخدامی سرایدار وزارت آموزش و پرورش 
توضیحاتی ارائه کرد. بر اساس اطلاعیه نتایج پس از دریافت اطلاعات مرتبط با 
فرآیند ارزیابی نهایی و وضعیت صلاحیت‌های عمومی گزینش، نتایج نهایی از 
طریق مرکز آزمون جهاد دانشگاهی اعلام خواهد شد. بدیهی است تا زمانی که 
اطلاعات فوق به این مرکز اعلام نگردد، امکان اعلام نتیجه نهایی فراهم نخواهد 

بود.

زمان اعلام نتایج آزمون استخدامی 
آموزش و پرورش

بامداد جنوب: رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان دشتستان از ارائه 
بیش از ۱۷ هزار خدمت دندانپزشکی در طی یک سال گذشته خبر داد.

شــهرام جلال پور در گفت‌وگو با روابط عمومی شــبکه بهداشت و درمان 
دشتستان گفت: در طی یک سال گذشته در حدود ۱۷ هزار و ۲۱۰ خدمت دهان 
و دندان به بیش از ۱۴ هزار و ۷۹۷ نفر ارائه شــده است که در این میان بیش از ۷ 

هزار و ۳۲۱ نفر گروه هدف هستند. )زنان باردار و کودکان زیر ۱۴ سال(
وی همچنیــن بیان کــرد: شهرســتان دشتســتان دارای ۱۵ واحد فعال 
دندانپزشکی مستقر در مراکز خدمات جامع سلامت شهری و روستایی و یک 

مرکز سلامت دهان و دندان در شهر برازجان با ۱۷ یونیت دندانپزشکی است.
رئیس شــبکه بهداشــت و درمان دشتســتان گفت: در راستای خدمات 
بهینه دهان و دندان به مردم، از ۱۶ واحد دندانپزشــکی در شهرستان، ۵ واحد 
دندانپزشکی برون‌سپاری شده که تمامی خدمات دهان و دندان با تعرفه دولتی، 

مصوب هیئت‌وزیران به مراجعین ارائه می‌شود.

ارائه ۱۷ هزارخدمت دندانپزشکی به 
دشتستانی‌ها

دوشنبه    ۲۴  فروردین  ۱۴۰۵    ۲۴  شوال    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۱۹

راهکارهای پیشگیری و درمان 
حساسیت‌های فصلی

بامداد جنوب: با آغاز فصل بهار و افزایش گرده‌افشــانی گیاهان، شــیوع 
آلرژی‌هــای فصلی به‌ویژه در میان افراد مســتعد به‌طور قابل‌توجهی افزایش 
می‌یابد، متخصصان آلرژی هشدار می‌دهند که در صورت بی‌توجهی به علائم 
اولیه، این حساســیت‌ها می‌توانند کیفیت زندگی افراد را کاهش داده و حتی 

زمینه بروز حملات آسم را فراهم کنند.
به نقل از وبدا، دکتر احمد وثوقی مطلق متخصص آســم و آلرژی، با اشــاره 
به افزایش مراجعات بیماران در ماه‌های ابتدایی ســال، به تشــریح علل، انواع و 

راهکارهای پیشگیری و درمان آلرژی‌های فصلی پرداخت.
وی بــا بیان اینکه آلرژی فصلــی یا »رینیت آلرژیک« یکی از شــایع‌ترین 
بیماری‌های آلرژیک است، گفت: در فصل بهار با افزایش گرده گیاهان، درختان و 
علف‌ها در هوا، سیستم ایمنی برخی افراد به این ذرات واکنش بیش‌ازحد نشان 

می‌دهد و علائم آلرژی بروز می‌کند.
به گفته وی، این واکنش ایمنی باعث ترشح مواد التهابی از جمله هیستامین 
در بدن می‌شود که در نهایت علائمی مانند عطسه‌های مکرر، آبریزش و خارش 
بینی، خارش چشم‌ها، قرمزی چشــم، گرفتگی بینی، سرفه و در برخی موارد 

تنگی نفس را ایجاد می‌کند.
این متخصص آســم و آلرژی افزود: افرادی که سابقه خانوادگی آلرژی، آسم 
یا اگزما دارند بیشتر در معرض ابتلا به آلرژی فصلی قرار می‌گیرند، همچنین 
زندگی در مناطق دارای پوشش گیاهی زیاد، قرار گرفتن در معرض گرده گیاهان 

و آلودگی هوا می‌تواند احتمال بروز این بیماری را افزایش دهد.
وی تأکید کرد: در برخی بیماران، آلرژی فصلی می‌تواند باعث تشدید بیماری 

آسم شود و به همین دلیل کنترل به‌موقع علائم اهمیت زیادی دارد.
دکتر وثوقی مطلق با اشــاره به انواع آلرژی‌های شــایع در این فصل گفت: 
مهم‌ترین نوع آلرژی بهاری، رینیت آلرژیک ناشی از گرده درختان و گیاهان است. 
علاوه بر آن برخی افراد ممکن است دچار آلرژی چشمی )کنژنکتیویت آلرژیک(، 

تشدید آسم آلرژیک یا حتی واکنش‌های پوستی مانند کهیر شوند.
وی افزود: گرده درختانی مانند چنار، تبریزی، بید و برخی علف‌ها از مهم‌ترین 

عوامل محرک آلرژی در فصل بهار محسوب می‌شوند.
دکتر وثوقی مطلق در ادامه با اشاره به راهکارهای پیشگیری از بروز یا تشدید 
آلرژی گفت: کاهش تماس با گرده گیاهان مهم‌ترین اقدام پیشــگیرانه است، 
در روزهایی که میزان گرده در هوا زیاد اســت بهتر است افراد حساس از حضور 

طولانی در فضای باز خودداری کنند.
وی توصیــه کرد: در ســاعات اولیه صبــح که میزان گرده در هوا بیشــتر 
اســت از ورزش یا پیاده‌روی در فضای باز پرهیز شود. پس از بازگشت به منزل، 
شست‌وشوی صورت و دست‌ها و در صورت امکان استحمام انجام شود. استفاده 
از ماسک در فضای باز می‌تواند میزان تماس با گرده‌ها را کاهش دهد. پنجره‌های 
منزل در روزهای پرگرده بسته نگه‌داشته شود و شست‌وشوی منظم ملحفه‌ها و 

پرده‌ها برای کاهش تجمع آلرژن‌ها ضروری است.

گزارش خـبـر

بامداد جنــوب: بر اســاس اعلام رســمی 
ســازمان غذا و دارو، نحوه تخصیــص ارز ترجیحی 
در ســال ۱۴۰۵ با تغییراتی همراه اســت که نشان 
می‌دهــد مدیریت منابــع ارزی در حــوزه دارو وارد 
مرحله‌ای حساس‌تر شده اســت. طبق اعلام اکبر 
عبداللهی‌اصل، مدیرکل داروی ســازمان غذا و دارو، 
مجموع ارز ترجیحی اختصاص‌یافته به حوزه غذا و 
دارو در سال آینده ۳ میلیارد دلار تعیین شده که از 
این میزان، ۱.۵ میلیارد دلار ســهم دارو و مواد اولیه 
اســت و بخش باقی‌مانده به شیرخشک، تجهیزات 
و ملزومات مصرفی پزشــکی اختصاص می‌یابد. با 
وجــود تعیین این رقم، شــرایط تخصیص و نحوه 
مصرف آن همچنان با برخــی محدودیت‌ها همراه 
اســت؛ از جمله اینکه حــدود ۴۰۰ میلیون دلار از 
این مبلغ باید برای تسویه‌حســاب ترخیص‌های با 
حداقل اســناد مربوط به ســال‌های گذشته هزینه 
شود، موضوعی که عملًا ظرفیت ارزی قابل مصرف 

برای نیازهای سال ۱۴۰۵ را کاهش می‌دهد.
بر اساس آمار چند سال اخیر، میزان واردات دارو 
و مواد اولیه همواره در بازه‌ای میان ۱.۸ تا ۲.۷ میلیارد 
دلار در نوســان بوده و پیش‌بینی می‌شود این رقم 
در ســال آینده به حدود ۲.۲ میلیارد دلار برســد. با 
این حال، تنها ۱.۱ میلیــارد دلار از این نیاز از محل 
ارز ترجیحی قابل تأمین اســت و نیمی دیگر باید 
از طریق ارز غیرترجیحی تأمین شــود. محدودیت 
منابــع ارزی و تفــاوت میان نیاز واقعــی و ارز قابل 
دسترس، باعث شده سازمان غذا و دارو سیاست‌های 
سخت‌گیرانه‌تری برای تعیین اولویت‌ها اتخاذ کند. 
عبداللهی‌اصل توضیح داده است که در سال گذشته 
ارز ترجیحــی برای اغلب مواد مؤثــره، تمامی مواد 
جانبی، فیلترهــا، رزین‌ها و موادی که امکان تأمین 
از تولید داخل داشــتند، حذف شده و همچنین در 
ماه‌های پایانی سال، بخش قابل توجهی از مواد اولیه 
دارویی نیز از فهرست دریافت‌کنندگان ارز ترجیحی 

کنار گذاشته شده‌اند.

بر اســاس سیاســت‌های جدید، ارز ترجیحی 
تنها بــه چند بخش محدود تعلــق خواهد گرفت. 
این بخش‌ها شــامل داروها و مواد اولیه‌ای اســت 
که در گذشــته با ارز ترجیحی به‌صــورت حداقل 
اســناد ترخیص و مصرف شده‌اند، داروهای حیاتی 
و ضروری، مــواد مؤثره داروهای بیمــاران خاص و 
صعب‌العلاج فاقد مشــابه تولید داخل و همچنین 
مواد پیش‌ساز مورد استفاده در تولید مواد مؤثره این 
گروه دارویی. در مقابل، مواد مؤثره و پیش‌ســازهای 
مربوط به داروهای بدون نسخه، داروهای غیرمزمن 
ارزان‌قیمــت و داروهای تولید تحت لیســانس از 

فهرست ارز ترجیحی خارج می‌شوند. 
به گفته عبداللهی‌اصل، اطلاعات مربوط به نحوه 
تخصیــص ارز و انتخاب کارگزاران بــرای انتقال ارز 
به‌صورت روزانه از طریق گروه مدیریت زنجیره تأمین 
دارو در پیام‌رســان بله در اختیــار فعالان صنعت 
قرار می‌گیرد، زیرا شــرایط تخصیص همواره ثابت 
نیست و متناســب با وضعیت منابع و تصمیمات 
بانک مرکزی تغییر می‌کند. این تغییرات در حالی 
انجام می‌شــود که در ســال‌های گذشته میزان ارز 
ترجیحی دارو معمولاً حدود ۳.۵ میلیارد دلار بود و 
با نرخ ۴۲۰۰ تومــان تخصیص می‌یافت. اما طی دو 
ســال اخیر، نرخ ارز ترجیحی دارو به ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان تغییر کرده و با وجود کاهش رقم دلاری، ارزش 
ریالی آن چند برابر شده است. این تغییر از یک سو 
امکان مدیریت بهتر منابع را ایجاد کرده و از ســوی 
دیگر هزینه‌های تولید و واردات دارو را دســتخوش 
تغییرات جدی قرار داده اســت؛ به‌ویژه در زمانی که 
بخش قابل توجهی از مــواد اولیه دارویی همچنان 

وابسته به واردات است.
در ادامه این مباحــث، دکتر مهدی پیرصالحی، 
معاون وزیر بهداشــت و رئیس ســازمان غذا و دارو، 
با اشــاره به جلسات برگزارشــده با رئیس‌جمهور، 
رئیــس‌کل بانک مرکزی و ســازمان برنامه و بودجه 
اعلام کرده اســت که هیچ تصمیم جدیدی درباره 

حذف یا تغییر نــرخ ارز ترجیحی در حــوزه دارو و 
تجهیزات پزشــکی اتخاذ نشده و ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 

امسال نیز حفظ می‌شود. 
او تأکید کرده اســت که حذف این ارز در دستور 
کار دولت نیســت و بخش عمده داروها و تجهیزات 
پزشکی کشور همچنان از محل ارز ترجیحی تأمین 

می‌شوند.
 پیرصالحی با بیان اینکه هم‌اکنون حدود نیمی 
از ارز مورد استفاده در این حوزه از نوع غیرترجیحی 
اســت، یادآور شده اســت که اقلام وابســته به ارز 
نیمایی یــا دیگر انواع ارز طبیعتاً همزمان با افزایش 
نرخ ارز، افزایش قیمــت را تجربه خواهند کرد و این 
موضوع ناشی از ساختار ارزی کشور و ترکیب ارزهای 

مورد استفاده صنعت دارو است.
با جمع‌بندی اظهارات مسئولان می‌توان نتیجه 
گرفت که صنعت دارو در سال ۱۴۰۵ با مجموعه‌ای 
از چالش‌ها و فرصت‌های جدید مواجه است. از یک 
ســو محدودیت منابــع ارزی و کاهش حجم دلاری 
ارز ترجیحــی باعث ضرورت تعییــن اولویت‌های 
ســخت‌گیرانه‌تر شده و از ســوی دیگر تثبیت نرخ 
۲۸۵۰۰ تومانی برای داروهای حیاتی و ضروری این 
امکان را فراهم می‌کند که نیازهای اساسی بیماران 
خــاص، داروهای حیاتــی و بخشــی از تجهیزات 
پزشکی با ثبات بیشتری تأمین شوند. در کنار این 
موارد، وابستگی حدود نیمی از بازار داروی کشور به 
ارز غیرترجیحــی همچنان عامل مهمی در تعیین 
قیمت نهایی دارو و تجهیزات پزشــکی محســوب 
می‌شــود. تغییرات ایجادشده در فهرست کالاهای 
مشمول ارز ترجیحی نیز نشان‌دهنده تلاش وزارت 
بهداشــت برای هدایت این منابع محدود به سمت 
حیاتی‌ترین نیازهاســت. با وجود تمامی چالش‌ها، 
مســؤولان ســازمان غذا و دارو تأکید می‌کنند که 
دولت برنامه‌ای برای حــذف ارز ترجیحی در حوزه 
دارو ندارد و سیاست اصلی، مدیریت دقیق‌تر منابع 

موجود و حمایت هدفمند از اقلام حیاتی است.

 تخصیص  تخصیص ۳۳ میلیارد دلار ارز ترجیحی  میلیارد دلار ارز ترجیحی 
به حوزه غذا و داروبه حوزه غذا و دارو

سیاست جدید ارزی با تمرکز بر داروهای حیاتی و بیماران خاص؛سیاست جدید ارزی با تمرکز بر داروهای حیاتی و بیماران خاص؛

آگهی فروش املاک بصورت مزایده
سازمان اموال و املاک ستاد

برگزاري یکصدوســی و دومین مزايده كتبي سراســري املاك و مســتغلات ســازمان اموال و املاك ســتاد با شــرايط و تســهيلات مناســب به شــرح جداول ذيل اعلام مي‌گردد ؛ لذا متقاضيان خريد املاك مي توانند از روز شــنبه مورخ 1405/01/15 تا پايان روز سه شنبه 
مورخ 1405/01/25 همه روزه بجز ایام تعطیل از ســاعت 8 الي 17 و روز چهارشــنبه مورخ 1405/01/26 از ســاعت 8 الي 10/45 صبح )صرفاً در محل بازگشــايي پاكتها به شــرح توضيحات ذيل( جهت اطلاع از شــرايط و دريافت اوراق شــركت در مزايده به محلهاي 

نمايند. مراجعه  ذيل 
همچنين به آگاهي مي رســاند اطلاعات مربوط به مزايده در وب ســايت به نشــاني www.saa-s.ir   قابل رويت مي باشــد.

		                         شــماره تلفن 		               	     دورنویــس  ردیــف 	 نــام اداره کل   	              آدرس :
  1      	   بوشــهر	        خیابان عاشــوری نبش بهارســتان ۱۶                           07733559174                                          07733538068   

ملاحظات  
۱- اخذ درخواســتهای پیشــنهادی به همراه فرم شــرکت در مزایده و اصل یک فقره چک رمزدار در وجه ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( به کد شناســه ملی ۱۴۰۰۳۱۲۷۶۱۰ بدون پشــت نویســی به میزان %۵ قیمت پایه ملک در روزهای شــنبه الی چهارشــنبه مورخه های 

۱۴۰۵/۰۱/۱۵ تا ۱۴۰۵/۰۱/26 و در ســاعات تعیین شــده صورت می پذیرد؛ شــایان ذکر اســت اخذ درخواســتهای پیشــنهادی در روز چهارشــنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۱/26 از ساعت ۸ الی ۱۱ صرفاً در محل بازگشــایی پاکتها صورت می پذیرد. 
2- نحوه دریافت ثمن معامله و شــرایط اقســاط ) بدون کارمزد ( جهت تنظیم قولنامه به شــرح جدول ذیل می باشــد  

حصه غیر نقدی باقیمانده در اقساط تخفیف پرداخت نقدی  شرایط پرداخت گروه حصه نقدی پیش پرداخت زمان تحویل ملک

  الف  ۴۵%  10%  ۴۵ %در اقساط ۱۵ ماهه  %۱۲

  ب  40%  10%  ۵۰ %در اقساط ۲۱ ماهه  %۱۴

ج  30%  10%  ۶۰ %در اقساط ۲۷ ماهه  %۱۶

  د  20%  10%  ۷۰% در اقساط ۳۰ ماهه  %۱۷

تبصــره ۱: در خصــوص امــاک و اراضــی کــه در زمان تنظیم قولنامه آماده تحویل می باشــند هنگام تنظیم قولنامــه مبلغ 10% زمان تحویل ملک به حصه نقدی )پیش پرداخت( اضافه خواهد شــد.  
3-رعایت مفاد فرم شــرکت در مزایده الزامی می باشــد. 

4- پیشــنهادات فاقد ســپرده ،مخدوش، مبهم و مشــروط از درجه اعتبار ساقط می باشد.
5- شــایان ذکر اســت کلیه املاک عرضه شــده به اســتثناء مواردی که ســهم عرضه شــده در ســتون ملاحظات قید گردیده ششــدانگ می باشد )متراژ مندرج در ســتون عرصه و اعیان مساحت کل ششدانگ است.(  

6-اخــذ فــرم الحاقیــه پیرامــون اطلاعــات تکمیلــی امــاک و امضاء و تحویل آن به همراه فرم تقاضای شــرکت در مزایده الزامی اســت ، بدیهی اســت هر گونه ادعایی مبنــی بر عدم اطلاع یا عدم قرائت یا عدم امضاء این فرم الحاقیه و یا عدم ارایه آن از ســوی حوزه های 
اجرایی قابلیت اســتماع ندارد. 

7-بازگشــایی پاکتهای ارایه شــده در روز چهارشــنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۱/26 رأس ســاعت ۱۱ در دفاتر فروش و به طور همزمان در سراســر کشور انجام خواهد شد.  
8-ضمن ثبت نام در سیســتم ثنا قوه قضاییه ، هنگام تنظیم قولنامه، ارایه برگه ثبت نام در سیســتم یاد شــده الزامی می باشــد. ضمنا علاوه بر نشــانی اقامتگاه قراردادی مندرج در ماده یک قولنامه ابلاغ از طریق سیســتم ثنا نیز معتبر و ملاک عمل خواهد بود.  

9-کلیه املاک عرضه شــده با وضعیت موجود به فروش می رســند و بازدید از ملک مورد درخواســت الزامی اســت.  
۱۰- شــایان ذکر اســت مهلت تهیه اوراق شــرکت در مزایده صرفاً تا ســاعت ۱۰/۴۵ صبح روز چهارشــنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۱/۲۶ در محل های تعیین شده می باشد.  

۱۱- ودیعه شــرکت در مزایده نفرات چهارم و بعد از آن در اولین روز اداری پس از اعلام نتایج ) پنجشــنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۱/۲۷( در محلهای تعیین شــده  با در دســت داشــتن اصل رســید و به شــخص متقاضی مســترد خواهد شــد.            ســازمان اموال و املاک ســتاد
                                                                           مهلت شــرکت در مزایده از روز شــنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۱/۱۵ تا ســاعت 11 روز چهارشــنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۱/۲۶ می باشــد. لیســت املاک به )شــرح ذیل(                                                                                                                                 

توضیحات شرایط پرداخت مبلغ پایه مزایده ریال متراژ اعیانی متر از عرصه کاربری نوع ملک شماره پرونده آدرس ردیف

 مورد واگذاری به متراژ 17025.52مترمربع از
 21281.9 مترمربع از کل مساحت پلاک ثبتی

 2462 برابربا 4.8 دانگ مشاع از ششدانگ
 می باشد و هرگونه رفع تصرف، توافق یا صلح
 و سازش با شریک مشاعی و متصرفین و ید

 مالکانه به عهده خریدار می باشد.ضمنا شرایط
 پرداخت 30 درصد حصه نقدی و مابقی

 70درصد در اقساط 30 ماهه می باشد و در
 خرید نقدی شامل تخفیف نمی باشد.ضمنا

.تکمیل فرم الحاقیه الزامی می باشد

طبق توضیحات 817.500.000.000 0 17025.52
 فضای سبز – حدود 550

 متر مربع آن در مسیر معابر
شهری قرار گرفته است

زمین 759  بوشهر ـ سرتل ـ خیابان
مهر 70 ١



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

رضا دستجردی

بامداد جنوب: معاونت امــور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی در آخرین روز برگزاری رویداد »برای ایران، سرچشمه هنر« 

درباره چگونگی حمایت از هنرمندان آسیب‌دیده سخن گفت.
مهدی شــفیعی‌ در خصــوص چگونگی شــکل‌گرفتن رویداد 
یادشــده گفت: از روز هفتم فروردین، همزمــان با روز ملی هنرهای 
نمایشــی و روز جهانی تئاتر، فعالیت‌های فرهنگی محیطی را در 
نقاط مختلف شهر آغاز کردیم. گروه‌های تئاتر خیابانی، موسیقی، 

تعزیه و نقالی در میان مردم اجرا داشــتند و این فعالیت‌ها به‌صورت 
منسجم ادامه پیدا کرد.

وی درباره انتخــاب محل برگزاری این رویداد بیــان کرد: به این 
نتیجه رســیدیم که یک اســتیج و جایگاه مستقل در یک محیط 
فرهنگی ایجاد کنیم که مجموعه تئاترشــهر و محوطه آن بهترین 
فضــا بود. با وجود فعالیت‌های عمرانی در این مجموعه، با همکاری 
همکاران، فضا آماده شــد تا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بتواند در 

این محل مستقر شود و همراهی بیشتری با مردم داشته باشد.
شفیعی در ادامه‌ درباره حمایت از هنرمندان در ماه‌های گذشته 
بیان کرد: در دو تا ســه ماه پایانی سال، شــرایط اجتماعی کشور و 
پس از آن وقوع جنگ باعث شد آثار هنری روی صحنه از نظر حضور 
مخاطب و فروش آسیب ببینند. در این مدت تلاش کردیم بخشی 
از این آســیب‌ها را جبران کنیم و بسته‌های حمایتی دیگری نیز در 

وزارتخانه در حال برنامه‌ریزی است که به‌زودی اجرایی خواهد شد.

خبر خوب معاون هنری وزارت ارشاد برای هنرمندان آسیب‌دیده 

ایسنا: مایکل مــور، مستندساز و فیلمساز برنده اســکار، دونالد ترامپ را 
به‌دلیل تهدید به نابودی »تمدن کامل« ایران »تروریست« نامید.

مور در وبلاگ شخصی خود نوشت: »رهبران و رسانه‌های ما به قدری احمق 
هستند که به پرسیدن سوالاتی مثل »چرا آنها از ما متنفرند؟« ادامه می‌دهند. 
از ما متنفرند؟! آنها از ما متنفر نیستند! ما از آنها متنفریم! ما آدم‌بدهاییم! اگر در 
زمان روسای جمهور قبلی متوجه این موضوع نشده بودید، حداقل دونالد ترامپ 

نقاب را پاره کرده و به شما نشان داده که ما واقعا چه کسی هستیم!«
خشم فیلمســاز برنده اسکار، پیش از آن صورت گرفت که ترامپ اعلام کرد 
با آتش‌بس دو هفته‌ای با ایران موافقت کرده است. این فیلمساز خالق مستند 
»فارنهایت ۱۱/۹« نوشت: »ایران مهد یکی از بزرگ‌ترین تمدن‌هایی است که این 

سیاره تا کنون به خود دیده است.«
»در حالی که اجــداد ما در اروپا هنوز در حال یادگیری این بودند که چگونه 
کلبه بسازند، پارسی‌ها قبلا اولین اعلامیه حقوق بشر جهان را نوشته بودند، یک 
امپراتوری چندفرهنگی ساخته بودند که با مردم مغلوب باوقار رفتار می‌کرد، و 
ریاضیات و پزشکی را انجام می‌دادند که ما تا هزار سال بعد به آن نمی‌رسیدیم.«

»اینها مردمی هستند که جبر، پزشکی و آهنگ تیتراژ بازی تاج و تخت را به 
ما دادند. علیرغم سانسور، ایران هنوز هم برخی از بزرگ‌ترین فیلمسازان جهان را 
تولید می‌کند. آمریکا از سال ۱۹۵۳ در حال دخالت و حمله به ایران بوده است.«

مایکل مور: »ترامپ« تروریست و »ایران« 
تمدن‌ بزرگ است

بامداد جنوب: معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به 
تلاش برای ارائه خدمت بی‌وقفه و به دور از هیاهوی رسانه‌ای، اعلام کرد: در حوزه 
خسارات، گزارش‌های به‌روزی تهیه شــده تا با استفاده از ظرفیت‌های دولتی و 

غیردولتی، روند جبران و بازسازی واحدهای آسیب‌دیده تسریع شود.
محســن جوادی در دومین جلسه شــورای مدیران معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی ضمن تسلیت شهادت قائد امت و برخی هموطنان در 
جنگ، گفت: امیدواریم در ســال جدید با همکاری و هم‌افزایی بتوانیم مســائل 
مطرح‌شده را به‌صورت موثر پیگیری و برطرف کنیم. البته اتحادیه‌ چاپخانه‌داران 
تهران با رویکردی فنی و علمی، در این مدت اجازه نداد مشــکلات مردم افزایش 

یابد و از این بابت قدردان شما هستیم.
وی بــا تاکید بر رویکرد معاونت امور فرهنگــی در ایام جنگ رمضان توضیح 
داد: تلاش ما ارائه خدمت بی‌وقفه و به دور از هیاهوی رســانه‌ای بوده است تا در 
کنار اهالی فرهنگ و صنعت چاپ حضور موثر داشته باشیم. همچنین در حوزه 
خسارات، گزارش‌های به‌روزی تهیه شــده تا با استفاده از ظرفیت‌های دولتی و 

غیردولتی، روند جبران و بازسازی واحدهای آسیب‌دیده تسریع شود.
معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ با اشاره به اقدامات حمایتی افزود: پیگیری 
تسهیلات دولتی، بررسی راهکارهای رفع تعهدات مالیاتی و هزینه‌های انرژی و 
تامین مواد اولیه از طریق رایزنی با واحدهای پتروشــیمی از جمله برنامه‌های در 
دست اقدام است. همچنین تلاش خواهیم کرد با اتخاذ تدابیر لازم، از شکل‌گیری 
بازارهای سوداگرانه جلوگیری کنیم. مطمئن باشید که اجازه جولان به سوداگران 

را نخواهیم داد.
وی ادامه داد: تجربه تسهیل واردات در حوزه کاغذ، می‌تواند در صنعت چاپ 
نیز مورد استفاده قرار گیرد تا روند تامین مواد اولیه با سهولت بیشتری انجام شود. 
همچنین جلساتی با وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار خواهد شد تا مسائل 

به‌صورت دقیق و عملیاتی بررسی و رفع شود.
جوادی ســپس با تاکید بر تداوم همراهی با صنف چاپ گفت: ما خود را نهاد 
واسط می‌دانیم و معتقدیم با همدلی و همکاری می‌توان از این شرایط عبور کرد. 

کار ما تازه آغاز شده و در این مسیر، لحظه‌ای از تلاش دست نخواهیم کشید.

تسریع جبران خسارات به حوزه فرهنگ 
و هنر با بسیج همه ظرفیت‌ها

بامداد جنوب: وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی از آسیب 
١۴٠ اثر تاریخی در حملات نظامی اخیر با میزان خسارت ٧.۵ همت خبر داد.  

ســیدرضا صالحی امیری درباره تعداد آثار تاریخی تخریب‌شــده در جنگ 
تحمیلی آمریکا و اسرائیل با ایران گفت: حدود ۱۴۰ اثر در حوزه میراث فرهنگی 
خسارت دیده‌اند که بیشترین خســارت‌ها به ترتیب، ۶۳ اثر در تهران، ۲۳ اثر در 

اصفهان و ۱۲ اثر در کردستان شامل می‌شود.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه در مجموع، آثار 
تاریخی ۲۰ استان خسارت دیده‌اند، تصریح کرد: مجموعاً ٧.۵ همت خسارت این 

آثار برآورد شده است که آن را به دولت منعکس کردیم.

 خسارت 5.7 همتی جنگ 
به آثار تاریخی ایران

بامداد جنوب: کارگــردان فیلم »یک پیام خصوصــی« که فیلمش در 
جشــنواره یونان حضور داشــت، درباره حمایت این رویداد از مردم ایران در 

جنگ گفت.
آمین صحرایی که به تازگی در پنجمین جشــنواره پازیتولی یونان حضور 
داشته است، درباره داستان فیلمش به مهر گفت: داستان این اثر درباره دختر 
نوجوان مهاجر اهل افغانســتان است که در ایران زندگی می‌کند. در یک روز 
سرنوشت‌ساز، زندگی او دستخوش تغییر می‌شــود و او برای نخستین‌بار در 
نقش یک مدل ظاهر می‌شــود و بــه دنبال آن رویدادهایــی رخ می‌دهد که 
مســیر زندگی‌اش را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. فیلم همچنین به آســیب‌های 

درون‌خانوادگی و تأثیر مخرب آن بر زندگی شخصیت اصلی می‌پردازد.
وی درباره الهام از یک داســتان واقعی گفت: داســتان فیلــم برگرفته از 
رویدادی واقعی است. من روزی به طور اتفاقی به یک آرایشگاه مراجعه کرده 
بودم که با دختر پانزده‌ساله‌ای مواجه شدم که چنین تجربه‌ای برایش رخ داده 
بود. در روایت اصلی، یک پیام اشتباه برای مادر آن دختر فرستاده شده بود، اما 
در اقتباس سینمایی، این پیام برای پدر ارسال می‌شود و مشاهده آن از سوی 

پدر، زندگی دختر را با خطر جدی مواجه می‌کند.
صحرایی یادآور شد: اگرچه ویزای حضور در جشنواره یونان برای من صادر 
شده بود، اما به دلیل وقوع جنگ در ایران امکان سفر و شرکت در مراسم اکران 
میسر نشد. با این حال، برگزارکنندگان جشنواره، یکی از روزهای اکران فیلم 

را به‌طور کامل به بنده و مردم ایران تقدیم کردند که برایم جالب توجه بود.

حمایت جشنواره یونانی از ایران

تحلیلی بر تحولات مدیریت فرهنگی در شهرستان دشتی؛

 از میراث یک خیزش 
تا انتظار یک جهش

دوشنبه    ۲۴  فروردین  ۱۴۰۵    ۲۴  شوال    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۱۹

خـبـر

تغییر و تحول در اداره فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
شهرستان دشتی، تازه‌ترین رویداد فرهنگی استان 
بوشهر اســت که همزمان با نخستین روز آتش‌بس 
دو هفته‌ای میان ایران و آمریکا رقم خورد و از همین 
رو، توجه افــکار عمومی محلی و فعالان فرهنگی را 
به خود جلب کرد. براساس تصمیم محمدحسین 
زندویان، مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان 
بوشهر، شــاهین نجفی -که از نیروهای باسابقه و 
شناخته‌شده اســتان در حوزه مدیریت فرهنگی و 
هنری به شمار می‌رود- به‌عنوان رئیس جدید اداره 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی دشــتی منصوب شد. در 
آیینی رســمی نیز از خدمــات و تلاش‌های حمید 
ذاکری طی دو سال سرپرســتی این اداره قدردانی 

به‌عمل آمد.
بدیهی است دشتی چه در قلمرو ادبیات و چه در 
عرصه هنر و قرائت قرآن، ســابقه‌ای درخشان و قابل 
اعتنا دارد. وجود روستای قرآنی چارک، حضور قاریان 
برجسته و خوش‌صدا و نیز پرورش چهره‌های ادبی 
تاثیرگذار، این شهرستان را به یکی از کانون‌های مهم 
فرهنگی جنوب کشور تبدیل کرده است؛ از همین 
رو، مدیریت فرهنگی در دشتی کاری مهم و حساس 
اســت. مرور عملکرد سال‌های گذشــته این اداره 
نشــان می‌دهد که دوره ریاست حمید زارعی، شاعر 
و فعال برجســته فرهنگی منطقه، در میان اهالی 
فرهنگ به‌عنوان دوران طلایی و نقطه عطف توسعه 
فرهنگی شهرستان شــناخته می‌شود که بسیاری 

آن را هم‌سنگ یک »خیزش فرهنگی« می‌دانند.
زارعی با شــناخت دقیق از ظرفیت‌های بومی، 
ارتباط ســازنده با نخبگان و اتــکا به خلاقیت‌های 
فردی توانست شــبکه‌ای از فعالیت‌های هماهنگ 
در حوزه فرهنگ پدید آورد. نخســتین گام مهم او، 
راه‌انــدازی نهضت کتابخوانــی در قالب طرح ملی 
»پایتخت کتــاب ایران« بود که با ایجاد پیوند میان 
دســتگاه‌های اجرایی، نهادهای فرهنگی و فعالان 
بخش خصوصی جان تــازه‌ای به فضای کتابخوانی 

دشتی بخشید. 
راه‌اندازی گعده‌های فرهنگی، محفل‌های ادبی 
و مهم‌تر از همه، فعال‌سازی باشگاه‌های کتابخوانی 
در مدارس، برپایی منظم نمایشــگاه‌های کتاب و... 
زمینه‌ای فراهم کرد کــه نه‌تنها کودکان و نوجوانان 
بــه مطالعه نزدیک‌تر شــوند، بلکــه فضایی برای 
پرورش تفکر انتقادی، گفت‌وگو درباره متون و رشد 
اجتماعی آنان ایجاد شــود. این روند به‌حدی پیش 
رفت که خورموج به همراه بندر بوشــهر بیشترین 
تعداد باشــگاه‌های کتابخوانی را به خود اختصاص 
داد و عمــا به یکی از قطب‌های مطالعه جمعی در 

جنوب کشور تبدیل شد.
در همین راســتا، تعامل ســازنده میــان اداره 
فرهنگ و ارشــاد دشتی با شــهرداری و فرمانداری 
خورموج نیز شکل گرفت که خروجی آن را می‌توان 
در اجرای طرح‌های نوآورانه، افزایش تکاپوی هنری و 
حضور پرشور مردم در برنامه‌های فرهنگی مشاهده 
کرد. این شــور فرهنگی به‌تدریج بــه یک حرکت 
اجتماعی فراگیر مبدل شد؛ به‌گونه‌ای که از کودک 
تا بزرگســال، از مدیر و بازاری تا استاد دانشگاه، همه 
و همه در رونق این جریان سهیم شدند. نتیجه این 
همگرایی آن بود که خورموج ســه بــار نامزد طرح 
»پایتخت کتاب ایران« شــد و در نخســتین »جام 
باشگاه‌های کتابخوانی کشور« با برخورداری از ۹۳۰ 
باشــگاه فعال، عنوان شهر برتر را از آن خود کرد. این 
موج البته محدود به شــهر نماند و به روســتاهای 
دشتی نیز تســری یافت؛ روستای درازی با پشتکار 
مثال‌زدنی فعالان فرهنگی‌اش بــه جمع ۱۰ نامزد 
نهایی جشنواره »روستاها و عشایر دوستدار کتاب« 
راه یافــت. همچنین در جشــنواره مروجان کتاب، 
سه چهره شــاخص از دشتی شامل حمید زارعی و 
خانم‌ها خواجه‌زاده و زارعیبه‌عنــوان مروجان برتر 

کشور معرفی شدند.
البته در اینجا باید یادآور شد که دستاوردهای این 
دوره فقط به فعالیت‌های میدانی محدود نشد؛ بلکه 
در حوزه نشر نیز جهشی کم‌سابقه رقم خورد. انتشار 
بیش از ۲۰۰ عنوان کتاب در موضوعات زبان‌شناسی، 
ادبیات محلی، جامعه‌شناسی و جغرافیای فرهنگی 
شهرســتان دشتی متذکر این شــد که این منطقه 
در حال تبدیل شــدن به یکــی از مهم‌ترین مراکز 
تولید محتوای مکتوب در جنوب کشــور است. در 
این میان، انتشــار کتاب‌های ارزشــمند »فرهنگ 
لغات متشــابه« و »فرهنگ رهنگ واژگان گویشی 
دشتی« اثر مرحوم سیدکوچک هاشمی‌زاده؛ ادیب، 
پژوهشــگر و لغت‌شناس برجســته دشتیاز جمله 
نقاط اوج این جریان محسوب می‌شود؛ آثاری مرجع 
و ماندگار که برای پژوهشگران زبان‌شناسی جنوب 

اهمیت حیاتی دارند.
جان‌بخشی دوباره به انجمن ادبی فایز و برگزاری 
منظم شب‌شعرها در کنار رویدادهای ادبی همچون 

»مشاعره علوی« و جشــنواره‌های شاهنامه‌خوانی 
و نقالی کــودک، از جمله برنامه‌هایــی بود که در 
دوره زارعــی روح تازه‌ای به فضای فرهنگی دشــتی 
دمید. این برنامه‌ها توانســتند نه‌تنها سنت ادبی 
دیرپای این منطقه را بازآفرینی کنند، بلکه با ایجاد 
بستری مســتمر برای ظهور و معرفی استعدادهای 
نو، حلقــه ارتباطی میان نســل‌های مختلف اهل 
قلم و هنر را تقویت کنند. به‌ویژه جشــنواره نقالی 
و شــاهنامه‌خوانی کــه با اســتقبال چشــمگیر 
خانواده‌ها و هنرجویان روبه‌رو شد، زمینه‌ساز معرفی 
شــاهنامه‌خوانان و نقالان کــودک خورموجی در 
رویدادهای معتبر کشوری شــد و نام خورموج را در 
عرصه هنرهای آیینــی کودک بیش از پیش مطرح 

کرد.
در حوزه هنرهای نمایشــی نیز این دوره شاهد 
جهشی چشــمگیر بود. گروه‌های تئاتری دشتی با 
پشتوانه تمرین‌های هدفمند، حمایت‌های مطلوب 
و انگیزه مضاعفی که از دل این جریان فرهنگی جوانه 
زده بود، توانستند در رویدادهای ملی و بین‌المللی 
همچون جشنواره بین‌المللی هایفست ارمنستان، 
جشــنواره بین‌المللی تئاتر فجر و جشــنواره ملی 

»مهرآیین« حضور یابند.
در حوزه موســیقی نیــز دوران مدیریت حمید 
زارعی بی‌حاصل نماند. یکی از مهم‌ترین اتفاقات این 
دوره، معرفی شهر خورموج به‌عنوان »شهر شاخص 
موســیقی کودک« در کشور بود؛ عنوانی که نتیجه 
ســال‌ها تلاش مربیان، هنرمنــدان و خانواده‌هایی 
است که موسیقی را بخشی جدایی‌ناپذیر از تربیت 
فرهنگی کــودکان خود می‌دانند. این دســتاورد، 
خورموج را در نقشــه موســیقی کــودک ایران به 
جایگاهی ویژه رساند و ســبب شد تا استعدادهای 

موسیقیایی این شهر بیش از گذشته دیده شوند.
اما شــاید مهم‌ترین بخش این دوره، نگاه جدی 
به توســعه زیرســاخت‌های فرهنگی بود که نتایج 
آن تا ســال‌ها در کالبد فرهنگی شهرســتان باقی 
خواهد ماند. راه‌اندازی هفت کتابخانه مدرســه‌ای 
و ۶۶ کتابخانــه کلاســی در مدارس، به‌علاوه ســه 
کتابخانه روستایی در روستاهای درازی، محمدآباد 
و باغات، توانست دسترسی عمومی به کتاب و منابع 
مطالعاتی را به شــکل کم‌ســابقه‌ای افزایش دهد. 
افزون بر این، احداث نگارخانه، ایجاد ســالن سینما, 
ساخت ســالن کنفرانس و دیگر فضاهای فرهنگی، 
شهرستان دشــتی را از مرحله فعالیت‌های محدود 
و مناســبتی به مرحله‌ای از فعالیت سازمان‌یافته و 

ماندگار رساند.
مجموعــه این دســتاوردها حاصــل مدیریت 
برنامه‌محور و رویکرد توســعه‌گرایانه‌ای بود که در 
دوره زارعی بر اداره فرهنگ و ارشــاد دشــتی حاکم 
بود. این رویکرد نه‌تنها توانست ظرفیت‌های پنهان 
فرهنگی منطقه را آشــکار کند، بلکه نشان داد اگر 
مدیریت فرهنگــی مبتنی بر شــناخت، تعامل و 
جسارت باشــد، می‌تواند یک شهرستان را به نقطه 
ثقــل فعالیت‌های ادبی و هنــری در مقیاس ملی 

مبدل سازد.
در این میــان حمید زارعی، مدیر اســبق اداره 
فرهنگ و ارشــاد اســامی دشــتی، در گفت‌وگو 
بــا بامداد جنوب با اشــاره به ظرفیت‌هــای ادبی و 
فرهنگی شهرســتان دشــتی، بر این باور است که 
خورموج، نه تنها از ادب‌خیزترین شهرهای جنوبی 
کشــور اســت، بلکه از گذشــته تا کنون شاعران، 
نویسندگان و اندیشمندانی را در دامان خود پرورده 
که آثار و اندیشــه‌های آنان بخشــی از شناسنامه 

فرهنگی جنوب محسوب می‌شود.
وی با اشاره به اینکه خورموج را باید شهر ریشه‌دار 
در زبان و ادبیات دانســت، افزود: شهری که شعر و 

داســتان در آن نه پدیده‌ای وارداتی، بلکه بخشــی 
از زیســت روزمره مردمش اســت. این شــهر روزی 
پرورش‌دهند شاعران صاحب‌ذوقی چون فایز دشتی، 
عاشق‌پیشــه‌ نامدار جنوب و خالــق دوبیتی‌هایی 
بوده کــه هنوز بر لب پیران و جوانان جاری اســت. 
همچنین اندیشــه‌های عمیق محمدخان دشتی، 
مرد شــعر و سیاست و ســیدکوچک هاشمی‌زاده، 
دانای لغــت و ادیب فرهیخته‌ای که بــا تالیف آثار 
ارزشــمند در حوزه گویش دشتی، میراث فرهنگی 

این شهرستان را مکتوب و ماندگار ساخت.
به گفته زارعــی، این چهره‌ها، تنها بخشــی از 
مجموعه بزرگی از شاعران، نویسندگان، پژوهشگران 
و قاریان نام‌آوری هستند که در گذر سال‌ها خورموج 
را به دژی از فرهنــگ و خرد بدل کرده‌اند که در فراز 
و نشــیب‌های زمان، همواره پایدار مانده و توانسته 
هویت فرهنگی دشــتی را محافظــت کند. از دل 
همین فضا، نسل تازه‌ای از شاعران و نویسندگان نیز 
سر برآورده‌اند که با آثار خود، پیوند سنت و نوگرایی 
را رقــم زده و ادبیات جنوب را در بســتر ملی مطرح 

کرده‌اند.
این شاعر و چهره فرهنگی منطقه دشتی با تاکید 
بــر اینکه جو فرهنگی خورمــوج حاصل هم‌افزایی 
مردمی اســت، تصریح کرد: دشتی، جایی است که 
شــعر و ادب نه در محافل خاص، بلکه در خانه‌ها و 
کافه‌ها و حتی میدان‌های آن جریان است. بی‌شک، 
دشتی برای تداوم این مسیر نیازمند نگاه توسعه‌گرا 
و برنامه‌محور در حوزه فرهنگ است تا میراث ادبی 

خویش را در تراز کشوری حفظ و تقویت کند.
وی یادآور شــد: خورموج همانند کتابی گشوده 
است که هر نسل ورق تازه‌ای به آن می‌افزاید؛ شهری 
کــه در هر کوچــه‌اش ردی از واژه و در هر نغمه‌اش 

نشانی از فرهنگ نهفته است.
اکنــون با آغاز دوره مدیریت شــاهین نجفی در 
عرصه فرهنگ و هنر شهرســتان دشتی، انتظاری 
طبیعی و البته جدی مبنی بر تداوم مسیر گذشته، 
حفظ دستاوردها و گشــودن افق‌های تازه در میان 
جامعــه فرهنگی این شهرســتان به وجــود آمده 
اســت؛ چراکه دشــتی امروز بیش از هر زمان دیگر 
نیازمند مدیریتی است که بتواند این سرمایه عظیم 
فرهنگی را ســاماندهی، تقویت و به مرحله‌ای بالاتر 

هدایت کند.
با نگاهــی به کارنامه شــاهین نجفی در عرصه 
فرهنــگ و هنــر، او از جملــه مدیرانی اســت که 
همواره کوشــیده میان نگاه علمی و تجربه میدانی 
پیونــد برقرار کند. نجفی در ســال‌های گذشــته 
در جایگاه‌هــای مختلف فرهنگی نشــان داده که 
به‌خوبی با ظرفیت‌های بومی، اقتضائات اجتماعی 
و نیازهای نوین فضای فرهنگی استان آشناست. او از 
معدود مدیرانی است که بر اهمیت »تولید محتوا« 
به‌جای صرفا »اجرای مراســم« تاکید داشــته و در 
برنامه‌هــای قبلی خود، رویکردی مبتنی بر تقویت 
زیرساخت‌ها، گسترش مشارکت مردمی و حمایت 

از جوانان خلاق را دنبال کرده است.
شــناخت دقیــق نجفی از وضعیــت فرهنگی 
شهرستان، ارتباط نزدیک او با هنرمندان و تجربه‌اش 
در مدیریــت رویدادهای هنری و فرهنگی اســتان، 
سبب شده تا بسیاری از فعالان فرهنگی دشتی آغاز 
دوره او را نقطه تــداوم و در عین حال فرصتی برای 
نوآوری بدانند. آنچه انتظار می‌رود، بهره‌گیری عملی 
و هوشــمندانه از کارنامه موفق گذشــته و حرکت 
در مسیر تقویت باشــگاه‌های کتابخوانی، حمایت 
از پروژه‌های پژوهشــی مرتبط بــا گویش و ادبیات 
دشــتی، فرهنگ‌سازی در حوزه هنرهای نمایشی و 
موسیقایی و همچنین تعامل گسترده با نهادهای 

اجرایی و مردمی است.

تاملی بر کتاب »صنعت فرهنگ« 
نوشته هاینتس اشتاینرت

 »صنعت فرهنگ« به‌قلم هاینتس اشــتاینرت بــا ترجمه جلیل کریمی از 
تازه‌های نشر نی است که در ســال ۱۴۰۴ به بازار کتاب آمد. کتاب در پی پاسخ 
به این پرسش است که »رگبار تولیدات صنعت فرهنگ را چگونه باید فهمید؟« 
چنین به نظر می‌رسد که نقد فرهنگی معاصر، بیش از آنکه روشن‌گر بوده باشد، 
باعث ســردرگمی شده است. دســتیابی به معیاری منصفانه برای ارزیابی این 
محصولات کار دشــواری است. هدف محوری کتاب فراهم‌آوردن رهنمودهایی 
برای این معضل اســت. کتاب دورنمایی از قاموس مفهومی طرح‌شــده آدورنو 
و هورکهایمــر ارائه می‌کند، اما از توضیح صــرف ایده‌ها و رهیافت تحلیلی آنان 
برای نشان‌دادن چگونگی به‌کارگرفتن تحلیل انتقادی درباره مسائل امروز فراتر 
می‌رود. اثر اشتاینرت، خوانندگان را به درگیری فکری با انواع محصولات صنعت 
فرهنگ ترغیب می‌کند تا تفکیک ســاده‌انگارانه میان فرهنگ والا و پست و نیز 
برچســب‌های تنگ‌نظرانه را کنار بگذارند. اثر مشتمل بر هفت فصل »ره‌یافتن 
به صنعت فرهنگ: تجهیزات مورد نیاز«، »درباره روش: با دقت نگاه کنید، خوب 
فکر کنید و ...«، »تولید کالاهای فرهنگی«، »مشــکل ســرگرمی مورد اجماع 
چیست؟«، »وضعیت‌های تعلق: تصاحب مخاطب«، »سیاست صنعت فرهنگ« 
و »روشنفکران در سوپرمارکت: مبهوت« است که گزیده آثار آدورنو و هورکهایمر 
در بخش پایانی، مکمل آن هســتند. مترجم صنعت فرهنگ را یکی از مقولات 
مهم مکتب فرانکفورت خاصه نســخه آدورنویی آن برای تحلیل کلیت جامعه 
سرمایه‌داری دانسته، معتقد است »از آن رو که آدورنو قائل نیست بتوان فرهنگ 
را از اقتصاد سیاسی یا روان‌شناسی جدا کرد«. به‌باور کریمی »رابطه این اجزا در 
کلیت سرمایه‌داری در هم تنیده شــده است. آدورنو مقوله صنعت فرهنگ را با 
سودجســتن از مقوله فتیشیسم مارکس و شی‌وارگی لوکاچ تدوین کرده است. 
مارکس در بخش فتیشیسم کالایی بر آن است که رابطه میان انسان‌ها به رابطه 

میان کالاها بدل می‌شود و رابطه کالایی رابطه انسانی را می‌بلعد«. 
مترجم، بعد دیگر لفظ فتیشیسم که بعدها در مناقشه میان آدورنو و بنیامین 
آشکار شــد را آن بعد تا حدی دینی و متافیزیکی کالا می‌داند که بنیامین از آن 
به‌عنوان »هاله« اثر هنری یاد می‌کند. پیداســت که مقوله شی‌وارگی لوکاچ نیز 
ناظر بر همین معناســت. وی با استفاده از برداشت وبری از عقلانی شدن جهان 
بر آن اســت که عقل ابزاری سرمایه‌داری در تمامی لایه‌های زندگی اجتماعی از 
جمله فرهنگ در معنای وســیع آن رسوخ و »خلق« آثار فرهنگی را به »تولید« 
آثار فرهنگی بدل می‌کند. به‌همین سبب، در جامعه سرمایه‌داری نه از خلق، بلکه 
باید از تولید آثار فرهنگی سخن گفت. کریمی معتقد است که آدورنو همین معنا 
را می‌گیرد و بدین‌ترتیب با ایده‌آلیسمی که در جامعه سرمایه‌داری، آثار فرهنگی 
را تا حد آفریده‌های روح برمی‌کشد، مخالف است. صنعت فرهنگ همانند سایر 
رشته‌های صنعتی که ســاخته‌ای را تولید می‌کند، »فرهنگ« را دقیقاًً مطابق 

همان منطق حاکم بر تولید سرمایه‌دارانه تولید می‌کند.
کتاب اشتاینرت با تمرکز بر متن جستار »صنعت فرهنگ«، ضمن توصیف و 
تحلیل تفصیلی رویکرد انتقادی آدورنو و هورکایمر، از رهیافت دوگانه‌انگار فراتر 
رفته، ویژگی‌ها و امکان‌های دیگری را در باب موضوع مطرح می‌کند. کتاب هم 
فهم و دریافت گســترده‌تری از ایده‌های نظری، تحلیلی و تاریخی نویسندگان 
ارائه می‌کند و هم برای محققان و دانشــجویان کــه عملگرایانه‌تر به این ایده‌ها 
می‌نگرند، با بررسی مثال‌های میدانی، روش‌ها و فنون تحقیق تجربی مشخصی 
ارائه می‌کند. به‌عــاوه، با توجه به الگوی زبانی و روشــی، می‌تواند به مدیران و 
تولیدکنندگان حوزه فرهنگ، رســانه و هنر نیز کمک کند. در مجموع، کتاب از 
لحاظ نظری، روشــی و کاربردی، اثر معتبر و مهمی است که ضمن ادامه سنت 
انتقادی، وجوه دیگری از نوع مواجهه با پدیده‌های فرهنگی را به خواننده معرفی 
می‌کند. به‌باور اشــتاینرت، اگرچه امروزه دوست داریم باور کنیم که در فرهنگ 
جهانی غربی یک‌دست و تحت ســیطره ایالات‌متحده زندگی می‌کنیم و برای 
آن می‌نویسیم، اما برخی افراد، از این وضعیت به‌عنوان امپریالیسم فرهنگی یاد 
می‌کنند. وی که خود در اروپای پسافاشیست رشد کرده، همچون بسیاری دیگر، 
امپریالیسم فرهنگی آمریکا را چیزی سخاوتمندانه تلقی می‌کند که حتی ممکن 
است رهایی‌بخش باشــد. به‌باور وی، فرهنگ آمریکایی-انگلیسی به بخشی از 
جهان خود اروپایی‌ها بدل شــده و به آنها در رویارویی با فجایع آلمانی، اروپایی 

و جهانی قرن بیستم و میراث شوم آن‌ها کمک کرده است.
مولف، فرهنگ دانشگاهی علوم اجتماعی را از این هم بین‌المللی‌تر می‌داند 
و متحیرانه تصور می‌کند که پس از دوره‌ای طولانی حضور در لندن و تدریس و 
تحقیق در ملبورن و نیویورک، چقدر اندیشه‌اش از پس‌زمینه اروپایی و حتی وینی 
زندگی‌اش متأثر است. با این وجود در همان‌حال فکر می‌کند که »نمی‌توان فرض 
کرد که مردم لندن یا نیویورک همان‌قدر از پس‌زمینه وینی وی مطلع باشند که 

وی از پس‌زمینه لندنی و نیویورکی آنان«. 

یادداشت

اهمیت تولید محتوای فرهنگی 
در امیدبخشی به جامعه

بامداد جنوب: معاون تولید کانون‌ پرورش‌ فکری‌ کودکان‌ و نوجوانان با 
اشاره به تولیدات آثار امیدبخش در ایام جنگ تاکید کرد: این تولیدات سبب 

پرکردن اوقات کودکان و تقویت روحیه امید و مقاومت در جامعه می‌شود.
محمدرضــا کریمی صارمی با بیان این مطلب گفت: در شــرایط کنونی، 
تولید محتوا و آثار فرهنگی بســیار اهمیت دارد. هر هنرمند، نویســنده و هر 
فردی که در ایــن زمینه توانایی دارد، می‌تواند نقــش مؤثری ایفا کند. این 

تولیدات می‌توانند در ایجاد امید در جامعه بسیار تاثیرگذار باشند.
به گفته وی، این ســومین تجربه ما در شرایطی مشابه جنگ است؛ تجربه 
دفاع مقدس هشت‌ســاله، مقاومت ۴۰ روزه و تجربــه ۱۲ روزه. می‌دانیم در 
چنین مواقعی کودکان و نوجوانان به‌ویژه آســیب‌پذیر می‌شوند. با تعطیلی 

مدارس و تمرکز رسانه‌ها بر اخبار جنگ، باید اوقات آنان به‌خوبی پر شود.
معاون تولید کانون‌ پرورش‌ فکری‌ کودکان‌ و نوجوانان گفت: در ایام جنگ 
کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان بلافاصله وارد عمل شــد. تعداد 
زیادی از کتاب‌های شنیداری و آثار خود را به‌صورت رایگان در دسترس قرار 
داد. وظیفه همه ماست که در این شرایط حساس، همراه و همدل باشیم و از 

داشته‌های‌مان برای کمک به جامعه استفاده کنیم.

خبر



امید فوتبال ایران به تراکتور
بامداد جنوب: تیــم فوتبال تراکتور در مرحله یک‌هشــتم نهایی لیگ 
نخبگان آســیا در شــرایطی به مصاف شــباب الاهلی امارات می‌رود که 
هــواداران این تیم و اهالی فوتبال ایران به کســب پیــروزی در این بازی 

امیدوار هستند.
بــه نقل از مهــر، تیم فوتبــال تراکتور به‌عنــوان تنها نماینــده ایران در 
رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا شــناخته می‌شود و سرخ‌پوشان کشورمان 
که موفق به صعود به مرحله یک‌هشــتم نهایی این مسابقات شده‌اند، باید 
روز سه‌شــنبه ۲۵ فروردین و از ساعت ۱۸:۴۵ در شــهر جده عربستان به 

مصاف تیم شباب الاهلی امارات بروند.
تراکتور مرحله گروهی را با ۵ پیروزی، ۲ مســاوی و یک شکست و کسب 
۱۷ امتیاز و به دلیل تفاضل گل کمتر نســبت به الاهلی عربستان در رده 

سوم جدول منطقه غرب آسیا به پایان رساند.
دور جدید تمرینات تراکتور از چند روز گذشــته آغاز شد و با توجه به بسته 
بودن مرز هوایی، نماینده کشــورمان به‌صورت زمینی راهی ترکیه شــد و 

چند جلســه تمرینی نیز در این کشور برگزار کرد.
مرحله نهایــی و متمرکز این رقابت‌ها قرار اســت از ۱۶ تا ۲۵ آوریل ۲۰۲۶ 
برگزار شــود و در این مرحله، رقابت‌ها از مرحلــه یک‌چهارم نهایی به بعد 
به‌صورت تک‌بازی برگزار خواهد شــد؛ دیدارهایی حساس و سرنوشت‌ساز 

که تقابل‌های جذابی میان تیم‌های شــرق و غرب آسیا رقم خواهد زد.
پیش از آغــاز مرحله نهایی، مرحله یک‌هشــتم نهایــی منطقه غرب نیز 
به‌صورت تک‌بازی در روزهای ۱۳ و ۱۴ آوریل )دوشنبه و سه‌شنبه ۲۴ و ۲۵ 

فروردین( در شهر جده برگزار می‌شود.
بر اســاس قرعه، برنده دیدار الهلال عربســتان و الســد قطــر در مرحله 
یک‌چهــارم نهایــی باید به مصاف ویســل کوبــه ژاپن بــرود. الهلال که 
صدرنشــین منطقه غرب در مرحلــه گروهی بود، در برابر الســدی قرار 
می‌گیرد که در رده هشــتم ایســتاده بود، درحالی‌که ویســل کوبه ژاپن 

به‌عنوان تیم دوم منطقه شــرق به این مرحله رسیده است.
در دیگر دیــدار مهم، قهرمان فصل گذشــته یعنی الاهلی عربســتان یا 
الدحیــل قطر، باید بــا جوهــور دارالتعظیم مالزی روبه‌رو شــود. الاهلی 
عربســتان در مرحله گروهی منطقه غرب دوم شــد و الدحیل قطر در رده 
هفتم قرار گرفت، درحالی‌که نماینده مالزی به‌عنوان تیم ششــم شــرق 

راهی این مرحله شده است.
همچنین اف‌ســی مچیدا زلویا ژاپن که صدرنشین منطقه شرق بود، باید 
با برنده دیدار الاتحاد عربستان و الوحده امارات روبه‌رو شود؛ الاتحاد در رده 
چهارم غرب قــرار گرفت و الوحده نیز جایگاه پنجــم را به خود اختصاص 

داد.
در دیگر تقابل، بوریرام یونایتد تایلند با برنده دیدار تراکتور ایران و شــباب 
الاهلی امارات روبه‌رو خواهد شــد. بوریرام در رده چهارم شــرق ایســتاد و 
تراکتور ایران در مرحله گروهی منطقه غرب ســوم شد، درحالی‌که شباب 

الاهلی امارات در جایگاه ششم قرار گرفت.
برنامــه مرحله یک‌چهارم نهایی به‌این‌ترتیب اســت: نخســتین دیدار در 
۱۶ آوریل برگزار می‌شــود و دو بازی دیگر در ۱۷ آوریل انجام خواهد شــد. 
آخرین دیدار این مرحله نیز در ۱۸ آوریل برگزار می‌شــود. ســپس مرحله 

نیمه‌نهایی در ۲۰ و ۲۱ آوریل دنبال خواهد شد.
فینال این رقابت‌ها روز ۲۵ آوریل در ورزشــگاه »کینگ عبدالله اســپورت 
ســیتی« برگزار می‌شود؛ دیداری که قهرمان آن علاوه بر کسب معتبرترین 
عنوان باشــگاهی قاره، جایــزه‌ای حداقل ۱۲ میلیــون دلاری نیز دریافت 

خواهد کرد.

گزارش

 ادامه پیدا کردن لیگ برتر 
خطرناک است

بامداد جنوب: کارشناس فوتبال ایران بر این اعتقاد است که در شرایط کنونی 
آغاز دوباره مسابقات لیگ می‌تواند خطراتی داشته باشد.

به نقل از تسنیم، رســول کربکندی در خصوص تصمیم‌گیری برای برگزاری 
ادامه مسابقات لیگ گفت: با توجه به شرایط جنگی در آن قرار داشتیم، سخت 
است که به سمت برگزاری لیگ برویم و این‌یک کار پرخطر است. از شروع جنگ 
بازیکنان و مربیان مانند همه مردم از کار وزندگی عادی خود دور بودند و فوتبال 
هم یک‌رشته پرخطر است و بازیکنان نیاز به زمان‌دارند تا بار دیگر آمادگی بدنی 
خودشان را به دست بیاورند. از طرف دیگر باشگاه‌های ما با مشکلات زیاد مالی 
روبه‌رو هســتند و اگر قرار باشد بازی‌ها را متمرکز در یک شهر برگزار کنیم نیاز 
به‌صرف هزینه‌های زیاد برای اقامت و آماده‌سازی خود دارند. از سوی دیگر آیا 
به لحاظ زیرساخت، هتل‌های مناسب یا ورزشگاه و زمین مناسب شرایط انجام 

این کار را به‌صورت فشرده داریم؟
وی ادامه داد: شــرایط به‌گونه‌ای است که باشــگاهی مانند سپاهان پس‌ازآن 
خســارت‌های زیادی که به فولاد مبارکه اصفهان وارد شــد با مشکلات مالی 
روبه‌رو اســت. برای من جای ســوال دارد که چه اصراری است به این صورت و 
باعجله تصمیم به برگزاری لیگ برویم. با وضع موجود هیچ نتیجه مثبتی از لیگ 

نمی‌گیریم و فقط ممکن است سلامت بازیکنان را به خطر بیندازیم.
کربکندی در واکنش به این موضوع که یکی از دلایل اصرار فدراسیون و سازمان 
لیگ برای برگزاری بازی، معرفی قهرمان و نماینده‌های ایران به آســیا است، 
عنوان کرد: بازهم می‌گویم در این شرایط جنگی که فوتبال اولویت هیچ‌کس 
نیست، اصرار بر ادامه لیگ را نمی‌فهمم. هیچ رغبتی برای برگزاری مسابقات و 
حتی دیدن فوتبال وجود ندارد و با این شرایط باید بگویم که ممکن است جام 
جهانی هم تحت تأثیر قرار بگیرد و آن جذابیت گذشته را نداشته باشد. اگر یک 
سال در آسیا نماینده نداشته باشیم هیچ اتفاقی نمی‌افتد؛ چندین سال است که 

ما قهرمان نمی‌شویم، یک‌بار هم نماینده نداشته باشیم.
وی در خصوص اینکه 12 باشــگاه لیگ برتری مخالف برگزاری لیگ هستند، 
خاطرنشان کرد: پس دیگر ما هیچ جای شــکی نداریم و چرا وقت خودمان را 
تلف می‌کنیم؟ وقتی 12 باشگاه مخالف هستند فدراسیون و سازمان لیگ درباره 
چه چیزی می‌خواهند تصمیم بگیرند. بی‌توجهی مدیران فدراسیون و سازمان 
لیگ به نظر اغلب باشگاه‌ها منطقی نیست. تیم‌های ما بازیکنان خارجی خود را 
ازدست‌داده‌اند و با تمام مشکلات عدیده مالی و زیرساختی که روبه‌رو هستند 

نمی‌توانند در این مقطع کوتاه و فشرده بازی‌هایشان را انجام دهند.

گزارش

جانی تازه بر کالبد ورزش استان پس از روزهای پرتنش؛

تیم ملی کشتی آزاد ایران قهرمان آسیا شد

بیــش از چهــل روز از روزهــای پرالتهاب و 
نفس‌گیر جنگ گذشــت؛ روزهایی که ســایه 
ســنگین آن بر تمــام مراحل زندگــی ازجمله 
فعالیت‌هــای ورزشــی ســنگینی می‌کرد. در 
چنیــن شــرایطی تعطیلــی اماکن ورزشــی 
اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رســید؛ تصمیمی که 
برای حفظ امنیت جان ورزشــکاران و جلوگیری 
از هرگونه سوءاســتفاده احتمالــی از فضاهای 

عمومی اتخاذ شد. 
در میان این روزهای ســخت، خطه همیشه 
ســرافراز بوشهر با مردمانی مقاوم و دلیر روایتی 
دیگر از اســتقامت را به نمایش گذاشــت. مردم 
بوشــهر که همواره با تکیه‌بر روحیه جنگندگی 
و پشــتکار خود ســختی‌ها را بــه فرصت بدل 
کرده‌اند، این بار نیــز ثابت کردند که موانع تنها 

انگیزه‌ای برای تلاش بیشتر است. 
تعطیلی ســالن‌های ورزشــی و باشگاه‌ها، 
هرچنــد خلأیــی محســوس در برنامه‌هــای 
روزمــره ورزشــکاران ایجاد کرد؛ اما نتوانســت 
اراده پولادین آنان را خدشــه‌دار سازد. در غیاب 
فضاهای رسمی، بسیاری از ورزشکاران و مربیان 
در منازل شــخصی تمرینات خــود را به‌صورت 
خودجــوش ادامه دادند. این امر نشــان از تعهد 
عمیق ورزشــکاران بوشــهری بــه حرفه خود و 
همچنین درک بالای آنان از شــرایط حســاس 

جامعه داشت.
در اوج ایــن ســختی‌ها و در جریان حملات 
مســتقیم دشــمن، مــوج انفجــار ناشــی از 
اصابــت موشــک‌ها، خســارات قابل‌توجهــی 
به زیرســاخت‌های ورزشــی اســتان وارد کرد. 
ورزشــگاه ۱۵ هزارنفری شهید مهدوی و استخر 
سرپوشیده در جنوب شــهر بوشهر که از مراکز 
مهم ورزشــی ایــن خطه به شــمار می‌روند، از 
ایــن حملات در امــان نماندند و آســیب‌هایی 
را متحمل شــدند. علاوه بر این، ســالن ورزشی 
امــام خمینی در برازجان نیز در اثر این حملات 
خسارت دید. این وقایع بار دیگر نشان دادند که 
جنگ تا چه حد گســترده است و چگونه زندگی 
روزمــره مردم و حتی فضاهای ورزشــی را تحت 

تاثیر قرار می‌دهد.
بااین‌وجــود افتخارآفرینان ورزش بوشــهر، 
بــا تکیه‌بر روحیه اســتثنایی و اســتعدادهای 
درخشــان خــود، علی‌رغم تمامــی چالش‌ها 
و محدودیت‌هــای ناشــی از شــرایط جنگی و 

خســارات وارده، خود را برای حضــور مقتدرانه 
در مسابقات آســیایی ساحلی در سانیای چین 
آماده کردند. این ورزشــکاران پرتلاش با پشــت 
سر گذاشــتن اردوهای آمادگی فشرده و باوجود 
آسیب‌دیدگی برخی از اماکن ورزشی توانستند 
با عزمی راســخ، آمادگی لازم را کسب کرده و به 
این آوردگاه مهم ورزشی اعزام شوند. حضور آنان 
در این مسابقات، گواه دیگری بر توانمندی‌های 
بی‌بدیل ورزشکاران این اســتان و تعهد آنان به 

اهتزاز درآوردن پرچم پرافتخار میهن است.
ورزش استان بوشهر حتی در دوران تعطیلی 
اجبــاری، پای‌کار بــود. هیئت‌های ورزشــی با 
برگزاری جلســات آنلایــن و ارائــه برنامه‌های 
تمرینــی خانگــی ســعی در حفــظ آمادگی 
جسمانی و روحی ورزشــکاران داشتند. ارتباط 
مســتمر مربیان با ورزشکاران نقشی کلیدی در 
جلوگیــری از افت روحی و فنی آنــان ایفا کرد. 
این تلاش‌های شــبانه‌روزی، نشان داد که ورزش 
در بوشــهر تنها به اماکن و ســالن‌های محدود 
نمی‌شود، بلکه ریشه در فرهنگ، غیرت و عشق 

به‌سلامتی و پویایی دارد.
اکنون بــا اعــام آتش‌بس و فراهم شــدن 
مقدمات بازگشــایی مراکز و سالن‌های ورزشی، 
نفس راحتی بر ســینه ورزش اســتان کشیده 
می‌شــود. این بازگشــایی، نه‌تنها بــه معنای 
ازســرگیری فعالیت‌های ورزشــی اســت بلکه 
نمــادی از بازگشــت زندگی، امید و نشــاط به 

جامعه است. 
در همین زمینــه خبرنگار بامــداد جنوب 
برای کســب اطلاع بیشتر از شــرایط بازگشایی 
اماکن ورزشی دولتی و باشــگاه‌های خصوصی 
و همچنین فعالیت ورزشــکاران در این استان 
با موسی کشتکار سرپرســت اداره کل ورزش و 

جوانان بوشهر به گفت‌وگو پرداخته است.
موسی کشــتکار در خصوص نحوه فعالیت 
اماکن ورزشــی استان بوشــهر از ابتدای جنگ 
تحمیلــی تاکنون گفــت: در پی آغــاز جنگ 
تحمیلی و به‌منظور صیانت از جان ورزشکاران، 
اماکن ورزشــی دولتی در این اســتان تعطیل 
شــدند. بااین‌حال، برای کاهش فشارهای روانی 
ناشــی از جنــگ و فراهم کــردن فضایی برای 
سرگرمی جوانان، به مدیران ورزش شهرستان‌ها 
اختیــار داده شــد تا در صــورت تأمین امنیت 
کامل، به باشــگاه‌های خصوصی اجازه فعالیت 

دهند.
وی از بازگشــایی اماکــن ورزشــی دولتی و 
خصوصی اســتان بوشهر در شرایط کنونی خبر 
داد و گفت: بــه دنبال برقراری آتش‌بس و بهبود 
شرایط در شهرستان‌های استان، تمامی اماکن 
ورزشــی دولتی و خصوصی مجاز به ازسرگیری 

فعالیت‌های خود هستند. 
سرپرســت اداره کل ورزش و جوانان استان 
بوشــهر تأکید کرد: تداوم فعالیــت این مراکز 
منــوط به پایــداری امنیت اســت و در صورت 
بــروز مجــدد شــرایط بحرانی، بازگشــت به 
محدودیت‌هــای قبلی دور از انتظــار نخواهد 

بود.
کشتکار با اشاره به اماکن ورزشی آسیب‌دیده 
در جنگ تحمیلی و اقدامات صورت گرفته برای 
بازسازی و تجهیز این اماکن بیان کرد: در جریان 
حمــات دشــمن آمریکایی- صهیونیســتی، 
موج انفجار ناشــی از اصابت موشــک‌ها باعث 
بروز خســارت‌هایی به ورزشــگاه ۱۵ هزارنفری 
شهید مهدوی و اســتخر سرپوشیده در جنوب 
شهر بوشــهر و سالن ورزشــی امام خمینی در 
برازجان شــد. همچنین واحدهای مســکونی 
کارمندان و ســقف سالن بحران اداره‌کل ورزش و 
جوانان بوشــهر نیز مورد آسیب قرارگرفته است. 
سرپرست اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر 
خاطرنشان کرد: گزارش و جزئیات آسیب‌دیدگی 
اماکن ورزشی استان بوشــهر به وزارت ورزش و 
جوانان ارسال‌شــده است. همچنین جمع‌بندی 
کلــی گزارشــات بــرای پرداخت خســارت‌ها 
انجام‌شــده اســت. از محل اعتبــارات تعمیر و 
تجهیز اداره کل ورزش و جوانان استان نیز برای 
تعمیر این اماکن‌ها تمهیداتی اندیشــیده شده 
و با رســیدن به شــرایط متعادل این امر محقق 

خواهد شد.
همچنین عباس دوراهکی سرپرســت اداره 
ورزش و جوانان دشتســتان نیز در گفت‌وگویی 
با خبرنــگار بامداد جنوب از بازگشــایی مراکز 
ورزشــی در این شهرســتان خبر داد و گفت: با 
بهبــود وضعیت امنیتی و طبق دســتورالعمل 
اداره کل ورزش و جــوان بوشــهر، ســالن‌ها و 
باشــگاه‌های ورزشــی در دشتســتان فعالیت 
خود را از ســر گرفتند؛ اما در صورت بروز هرگونه 
ناامنــی یــا بحران مجــدد احتمال بازگشــت 

محدودیت‌ها وجود دارد.

بامداد جنوب: پرونده تیم ملی کشــتی آزاد در مســابقات 
قهرمانی آسیا با ۴ طلا، یک نقره و سه مدال برنز بسته شد. 

میلاد والی زاده، کامران قاســمپور، مبیــن عظیمی موفق به 
کســب مدال طلا شــدند. امیرعلی آذرپیرا به مــدال نقره، احمد 
جوان، امیرمحمد یزدانی و ســینا خلیلی موفق به کســب مدال 
برنز شدند. شــاگردان پژمان درستکار با کســب امتیاز و پیش از 
اینکه امیرحسین زارع در فوق سنگین به روی تشک برود به‌عنوان 

قهرمانی رسید.

نتایج کشتی‌گیران به شرح زیر است: در وزن ۵۷ کیلوگرم میلاد 
والی زاده در مرحله فینــال به مصاف مونخ اردن باتخویاگ حریف 

مغولی خود رفت و به مدال خوش‌رنگ طلا رسید. 
در وزن ۶۱ کیلوگــرم احمــد محمدنــژاد جــوان در مرحلــه 
رده‌بندی به مصاف چانگســو کیم از کره جنوبی رفت به مدال برنز 
دست‌یافت. در وزن ۷۰ کیلوگرم سینا خلیلی در مرحله رده‌بندی 
به مصاف شــهزادبک یاراشیف از ازبکســتان رفت و به مدال برنز 

رسید. 

در وزن ۷۴ کیلوگــرم امیرمحمد یزدانی در مرحله رده‌بندی به 
مصاف اروزبک توکتومامبتوف از قرقیزســتان رفت و به مدال برنز 
دست‌یافت. در وزن ۸۶ کیلوگرم کامران قاسم‌پور در مرحله فینال 

به مصاف موکول داهیا رفت و به مدال طلا رسید. 
در وزن ۹۲ کیلوگــرم محمدمبین عظیمی در مرحله فینال به 
مصاف ماگومد شــریپوف از بحرین رفت و به مدال طلا رسید. در 
وزن ۹۷ کیلوگرم امیرعلی آذرپیرا در فینال به مصاف آرش یوشیدا 

رفت و به مدال نقره دست‌یافت. 

بامداد جنوب: رســول مرتضوی به‌عنوان مربی تیم ملی از اســتان بوشهر 
در آخرین مرحله اردوی تیم ملی بوکس نونهالان و نوجوانان پیش از مســابقات 

قهرمانی آسیا حضور دارد.
آخرین مرحله اردوی تیم ملی بوکس نونهالان و نوجوانان پیش از مســابقات 
قهرمانی آسیا در بندر انزلی در حال برگزاری است. مسابقات قهرمانی آسیا دهه 

اول اردیبهشت‌ماه در تاشکند ازبکستان برگزار می‌شود.
بوکس یکی از رشــته‌های محبوب ورزشــی در جهان اســت که استقامت، 
شجاعت و هوش ورزشکاران را به چالش می‌کشد. در این رشته، دو نفر با ضربات 

مشت در دو نوع آماتور و حرفه‌‎ای، با یکدیگر مبارزه می‌کنند.
رشته ورزشی بوکس در استان بوشــهر محبوبیت خاصی دارد و ورزشکاران 
مســتعد و پرافتخاری در این زمینه فعالیت می‌کنند. وجــود مربیان باتجربه و 
علاقه‌مندی جوانان به این ورزش، نویدبخش آینده‌ای روشن برای بوکس استان 

بوشهر است.

 حضور مربی بوشهری 
در اردوی تیم ملی بوکس

 فعالیت اماکن ورزشی بوشهر 
از سر گرفته شد

بامداد جنوب: رئیس کمیته صدور مجوز حرفه‌ای زمان معرفی نمایندگان 
ایران را به کنفدراسیون فوتبال آسیا را اعلام کرد.

جلســه تصمیم‌گیری درباره سرنوشــت ادامه لیگ برتر امروز )یکشنبه( در 
سازمان لیگ با حضور مدیران عامل باشگاه‌ها در حال برگزاری است.

مصطفی زارعی رئیس کمیته صدور مجوز حرفه‌ای پس از خروج از ساختمان 
ســازمان لیگ درباره زمان معرفی نمایندگان ایران بــه AFC اظهار کرد: تا ۱۰ 
خرداد باید نمایندگان ایران را برای حضور در آســیا بــه AFC معرفی کنیم و 

تغییری در این تاریخ اعلام‌نشده است.
وی همچنین درباره احتمــال کناره‌گیری تیم‌های لیگ برتری گفت: این‌ها 

مباحثی است که اگر اتفاق بیفتد باید درباره آن تصمیم‌گیری شود.

 اعلام زمان معرفی نمایندگان ایران 
در لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان

بامداد جنوب: مدافع جوان تیم فوتبال استقلال برای حضور در ترکیب اصلی 
این تیم کار سختی در پیش دارد.

تمرین تیم فوتبال استقلال در سال ۱۴۰۵ برای ازسرگیری مسابقات لیگ برتر 
آغازشده و آبی‌ها با حضور بازیکنان داخلی خود و در غیاب خارجی‌ها سال جدید 

را استارت زدند.
در نیم‌فصل دوم بااینکه پنجره نقل‌وانتقالاتی باشگاه استقلال بسته بود تمام 
ســامان تورانیان مدافع راســت و جوان این تیم پس از گذراندن دوران مقدس 
سربازی از ملوان جدا و به استقلال بازگشت تا جانشین رامین رضائیان شود و در 

رقابت با صالح حردانی )مدافع ملی‌پوش( قرار گیرد.
با توجه به وقوع جنگ تحمیلی ســوم علیه کشــورمان و وقفه طولانی‌مدت 
در مســابقات لیگ برتر، تورانیان این شــانس را دارد تا با ازسرگیری مسابقات و 
ازآنجایی‌که قرار است بازی‌ها به‌صورت فشرده برگزار شود، بتواند در چند بازی در 

ترکیب اصلی استقلال قرار گیرد.

 رقابت دو استقلالی 
برای حضور در یک پست

بامداد جنوب: تعطیلی ناخواســته رقابت های لیگ برتــر فوتبال باعث 
نامطلوب بودن وضعیت بازیکنان پرسپولیس شد.

تمرینات تیم فوتبال پرسپولیس در حالی از روز گذشته آغاز شد که بازیکنان 
این تیم زیر نظر کریم باقری پــس از نزدیک به ۴۲ روز به اجرای تمرینات هوازی و 

سرعتی پرداختند.
سرخپوشان پایتخت در حالی زیر نظر دستیار ایرانی اوسمار ویه‌را تمرین کردند 
که شرایط جسمانی عده قابل توجهی از آنها به هیچ وجه باب میل کادر فنی نبوده 

است و باقری از وضعیت تعدادی از نفرات اصلا رضایت ندارد.
چاقی مفرط و ناآمادگی عضلات در اولین جلسه تمرینی نشان می دهد سرخ 
ها کار اساسی برای بازگشت به روزهای خوب خود در شروع دوباره احتمالی لیگ 

برتر فصل جاری دارند.
حال باید دید آیا آنها می توانند در صورت اجرایی شدن برنامه سازمان لیگ برای 
ادامه رقابت ها از هفته نخست اردیبهشت ماه به طور کامل آماده شوند یا سرخ ها 

در شرایطی نامطلوب باید به رقابت با تیم های داخلی بپردازند.
شــایان ذکر است بازیکنان خارجی این تیم همچنین اوسمار ویه را سرمربی و 
دســتیاران خارجی هنوز در تمرینات حضور ندارند و از وضعیت بازیکنان خارجی 

اطلاعی در دسترس نیست.

 آخرین وضعیت بازیکنان پرسپولیس 
در شروع تمرینات

بامداد جنوب: روز نخست از رقابت‌های تکواندو قهرمانی نوجوانان جهان با 
کسب یک نشان برنز برای نمایندگان کشورمان به پایان رسید. دو ملی‌پوش هم 

نتوانستند مدالی را کسب کنند.
پانزدهمین دوره مسابقات تکواندو قهرمانی نوجوانان جهان امروز یکشنبه ۲۳ 
فروردین‌ماه با مبارزات اوزان ۴۶- و ۵۹- کیلوگرم دختران و ۷۸+ کیلوگرم پسران آغاز 
شد که نمایندگان کشورمان در دو وزن توفیقی در کسب مدال نداشتند اما پینار 

لطفی زاده در وزن ۵۹- کیلوگرم به نشان برنز دست پیدا کرد.
وی دور نخســت را با قرعه استراحت پشت سر گذاشــت و سپس »مارگاریتا 
داگکلی« از یونان را در دو راند متوالی شکســت داد. وی در ادامه برابر »هادزیچ« از 
آلمان با نتیجه ۲ بر یک صاحب برتری شد. نماینده کشورمان در مرحله یک‌چهارم 
نهایی مقابل »فومنکو« از روسیه هم دو بر یک پیروز شد و به مرحله نیمه‌نهایی 
صعــود کرد. لطفی زاده در این مرحله در دو راند برابر »رن کانیو« از چین نتیجه را 

واگذار کرد و به نشان برنز بسنده کرد.
امیرعلی حضرتی تکوانــدوکار وزن ۷۸+ کیلوگرم در اولیــن دیدار »آندره کو 
کراسیون« از رومانی را شکست داد و در دور بعدی برابر »ویتو آنتوناچی« از ایتالیا 

باخت و حذف شد.

تکواندوکار ایران به نشان برنز قهرمانی 
جهان دست‌یافت

دوشنبه    ۲۴  فروردین  ۱۴۰۵    ۲۴  شوال    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۱۹

خـبـر

بامداد جنوب: برگزاری تورنمنت بین المللی والیبال نشسته به میزبانی 
مشــهد اگرچه همچنان به قوت خود باقی اســت اما تغییراتی در شرکت 
کنندگان آن ایجاد شــده است. به نقل از مهر، قرار بود تیم های ملی و »ب« 
والیبال نشســته ایران در قالب تورنمنتی بین المللی، میزبان روســیه و 

قزاقستان باشند و دیدارهایی را با این دو تیم برگزار کنند.
این برنامه ای بود که فدراسیون ورزش های جانبازان و توان یابان به مناسب 
ایام دهه فجر و گرامیداشــت این ایام در دســتور کار قرار داد. اینگونه پیش 
بینی شد که این تورنمنت به میزبانی مشهد و در هر دو بخش مردان و زنان 
برگزار شــود و به همین منظور از هر دو تیم مردان و زنان روسیه و قزاقستان 

برای حضور در آن دعوت شد.

تا به امروز میزبانی مشــهد و درکل برگزاری تورنمنت در بازه زمانی ۲۰ تا ۳۰ 
بهمن به خود باقی است اما در نام و شرایط تیم های شرکت کننده تغییراتی 
ایجاد شــده است. اینگونه که روس ها با وجود فاصله کم باقی مانده تا زمان 
برگزاری تورنمنت، پاسخ قطعی برای حضور در آن نداده اند و به همین دلیل 
برگزارکنندگان این تورنمنت اقدام به دعوت از عراق کرده اند. عراقی ها پاسخ 
مثبت خود را برای سفر به ایران و شرکت در تورنمنت بین المللی مشهد اعلام 
کرده اند اما بدون تیم بانوان‌شان؛ پیش از این هم قزاق ها اعلام کرده بودند که 
در تورنمنت بین‌المللی مشهد شرکت خواهند داشت اما فقط با تیم مردان.

بدین ترتیب تورنمنت بین المللی والیبال نشسته در صورت برگزاری، فقط 
در بخش مردان و بدون حضور تیم های بانوان برگزار می شود.

میزبانی بدون زنان خارجی‌

ندا قاسمیان پور



پاورقی مدیر مدرسه 

کا راز همیــن جا خراب بــود . پیدا بود که 
معلم هــا حق دارنــد اورا غریبــه بدانند .  نه 
دیپلمی ، نه کاغذ پاره ای ، هر چه باشــد یک 
فراش که بیشتر نبود ! وتازه قلدر هم بود و حق 
هم داشت . اول به اشاره و کنایه و بعد با صراحت 
بهــش فهماندم که گر چه  معلم جماعت اجر 
دنیایی ندارد ، اما از اوکه آدم متدین و فهمیده 
ای است بعید است و از این حرف ها ... که یک مرتبه پرید توی حرفم که : -» ای 
آقا ! چه می فرمایید ؟ شما نه خودتون این کاره اید و نه اینارو می شناسید . امروز 
می خواند سیگار براشون بخرم ، فردا می فرستنم سراغ عرق . من این ها رو می 
شناسم .« راست می گفت . زودتر از همه، او دندان های مرا شمرده بود . فهمیده 
بود که  در مدرسه هیچ کاره ام .می خواستم کوتاه بیایم ، ولی مدیر مدرسه بود 
نو درمقابل یک فراش پررو ســاکت ماندن !... که خر خر کامیون زغال به دادم 
رســید .  ترمز که کرد و صدا خوابید گفتم : -» این حرف ها قباحت داره . معلم 
جماعت کجا پولش به عرق می رســه ؟  حالا بدو زغال آورده اند . و همین طور 
که داشت بیرون می رفت ، افزودم : دو روز دیگه که محتاجت شد ند و ازت قرض 
خواستند با هم رفیق می شید .« و آمدم توی ایوان . در بزرگ آهنی مدرسه را باز 
کرده بودند وکامیون آمده بود تو و داشــتند بارش را جلوی انبار ته حیاط خالی 
مــی کردند و راننده ، کاغذی به دســت ناظم داد که نگاهی به آن انداخت و مرا 
نشــان داد که در ایوان بالا ایستاده بودم و فرستادش بالا . کاغذش را با سلام به 
دســتم داد . بیجک زغال بود .رسید رسمی اداره ی فرهنگ بود در سه نسخه و 
روی آن ورقه ی ماشین شده ی » باسکول « که می گفت کامیون و محتویاتش 
جمعا دوازده خروار است .اما رسیدهای رســمی اداری فرهنگ ساکت بود ند. 
جای مقدار زغالی که تحویل مدرسه داده شده بود ، در هر سه نسخه خالی بود 
. پیدا بود که تحویل گیرند ه باید پرشان کند . همین کار را کردم . اوراق را بردم 
توی اتاق و با خودنویسم عدد را روی هر سه ورق نوشتم و امضاء  کردم و به دست 
راننده دادم که راه افتاد و از همان بالا به ناظم گفتم :  - »اگر مهر هم بایست زد 
، خودت بزن بابا .« و رفتم سراغ کارم که ناگهان در باز شد و ناظم آمد تو ؛ بیجک 
زغال دستش بود و : - »مگه نفهمیدین آقا ؟ مخصوصا جاش رو خالی گذاشته 
بودند آقا ....« نفهمیده بودم . اما اگر هم فهمیده بودم ، فرقی نمی کرد و به هر 
صورت از چنین  کودنی نا به هنگام از جا در رفتم و به شــدت گفتم : - »خوب 
؟« - »هیچ چی آقا .... رسم شون همینه آقا . اگه باهاشون کنار نیایید کار- مونو 
لنگ می گذارند آقــا ....« که از جا در رفتم . به چنیــن صراحتی مرا که مدیر 
مدرسه بودم در معامله شرکت می داد . و فریاد زدم : - »عجب ! حالا سرکار برای 
من تکلیف هم معین می کنید ؟... خاک بر  سر این فرهنگ با مدیرش که من 
باشم ! برو ورقه رو بده دست شــون ، گورشون رو  گم کنند . پدر سوخته ها ...« 
چنان فریاد زده بودم که هیچ کس در مدرسه انتظار نداشت . مدیر سر به زیر و 
پا  به راهی بودم که از همه خواهش می کردم و حالا ناظم مدرسه ، داشت به من 
یــاد می داد  که به جای نه خروار زغال مثلا هجده خروار تحویل بگیرم و بعد با 
اداره ی فرهنگ  کنار بیایم . هی هی !....تا ظهر هیچ کاری نتوانستم بکنم ، جز 
اینکه چند بار  متن اســتعفا نامه ام را بنویسم و پاره کنم ... قدم اول را این جور 

جلوی پای آدم می گذارند . 

بخش بخش ۱۶۱۶نویسنده:جلال آل احمدنویسنده:جلال آل احمد

محققــان دریافتنــد وعــده غذایی 
حاوی قــارچ با حس گرســنگی کمتر و 

احساس سیری بیشتر همراه است.
به گــزارش خبرنگار مهر بــه نقل از 
زی نیوز، محققان دانشــگاه فلوریدا پی 
بردند قارچ مــی توانــد در برخی وعده 
های غذایی جایگزین گوشت شود.»مک 
ســالیوان«، سرپرســت تیم تحقیق، در این باره می گویــد: »این مطالعه 
نشان می دهد اســتفاده از قارچ به جای گوشت در برخی وعده های غذایی 
هم مفید اســت و هم به حس سیری بیشــتر کمک می کند.«از آنجائیکه 
پروتئین سیرکننده ترین ماده مغذی اســت، محققان میزان پروتئین قارچ 

و گوشت را باهم مقایسه کردند.
محققان در طــول 10 روز مصرف قارچ )226 گرم( و گوشــت )28 گرم(، 
تفاوت آنها را از لحاظ ایجاد حس ســیری ارزیابی کردند.شرکت کنندگان به 

مدت 10 روز، دو وعده قارچ یا گوشت مصرف می کردند.
نتایج نشــان داد تفاوت قابل توجهی از لحاظ میزان ســیری بین مصرف 
قارچ و گوشت وجود داشت.شرکت کنندگان مصرف کننده قارچ در صبحانه 
در مقایســه با شــرکت کنندگان مصرف کننده گوشــت در صبحانه، حس 
گرســنگی کمتر و ســیری بیشــتری را اعلام کردند.نتیجه: محققان برای 

کســانی که قصد کاهش وزن دارند مصرف قارچ را توصیه می کنند.

مطببرای کاهش وزن قارچ بخورید

کتاب »انســان خردمند: تاریخ مختصر 
بشــر« نوشــته‌ی یووال نوح هراری، یکی از 
تأثیرگذارتریــن آثار غیرداســتانی معاصر 
است که با نگاهی فراتر از روایت‌های سنتی 
تاریخی، به بررســی چگونگی شکل‌گیری 
تمدن‌های بشری می‌پردازد. این اثر با زبانی 
روان، جذاب و در عین حال عمیق، خواننده 
را به ســفری هیجان‌انگیز از ظهور گونه‌ی انسان هوشمند در آفریقا تا تسلط او بر 
کره‌ی زمین در دوران مدرن می‌برد. هراری در این کتاب با ترکیبی شــگفت‌انگیز از 
تاریخ، زیست‌شناســی، انسان‌شناسی و فلسفه، استدلال می‌کند که عامل اصلی 
پیروزی انسان‌ها بر سایر گونه‌ها، توانایی منحصر‌به‌فرد آن‌ها در »تخیل جمعی« و 
باور به داستان‌های مشترک است. او توضیح می‌دهد که چگونه مفاهیمی انتزاعی 
مانند پول، دولت‌ها، حقوق بشر و شرکت‌ها، که در واقعیت وجود خارجی ندارند، با 
ایجاد باورهای مشترک، ساختارهای عظیم اجتماعی و اقتصادی را شکل داده‌اند. این 
کتاب تنها به گذشته نمی‌پردازد، بلکه با نگاهی انتقادی به آینده‌ی بشر، چالش‌های 
پیش‌رو در حوزه‌ی هوش مصنوعی، مهندسی ژنتیک و تغییرات اقلیمی را نیز مورد 
واکاوی قرار می‌دهد. هراری با پرســش‌های بنیادین درباره‌ی معنای زندگی، هدف 
تکامل و سرنوشــت نهایی گونه‌ی انسان، ذهن خواننده را به چالش می‌کشد و او را 
وادار می‌سازد تا نگاهی نو به جایگاه خود در جهان بیابد. »انسان خردمند« نه تنها 
یک کتاب تاریخی، بلکه یــک راهنمای فکری برای درک دنیای پیچیده‌ی امروز و 
آماده‌سازی ذهن برای آینده‌ای نامعلوم است که در آن مرزهای میان انسان و ماشین 
در حال محو شــدن است. این اثر برای هر کسی که کنجکاو است بداند چگونه به 
اینجا رسیدیم و به کجا می‌رویم، یک ضرورت محسوب می‌شود و توانایی آن را دارد 

که دیدگاه‌های شما را نسبت به تاریخ و آینده‌ی بشریت دگرگون کند.

سفری به اعماق ذهن؛ معرفی 
کتاب »انسان خردمند«

پیشخوان

کف‌گیرهای چوبی برای آشپزی سالم‌تر
در میان ابزارهای متنوع آشپزی، کف‌گیرهای چوبی همچنان جایگاه ویژه‌ای در 
آشپزخانه‌های مدرن و سنتی دارند. بسیاری از آشپزها به‌دلیل ویژگی‌های طبیعی 
و ایمنی این ابزار، اســتفاده از آن را به انواع فلزی یا پلاستیکی ترجیح می‌دهند. به 
گزارش همشهری آنلاین، چوب به‌عنوان یک ماده طبیعی، نه‌تنها عملکرد مناسبی 
در پخت‌وپز دارد بلکه می‌تواند به حفظ سلامت غذا نیز کمک کند. با افزایش آگاهی 
درباره تأثیر ابزار آشپزی بر ســامت، توجه به گزینه‌های سالم‌تر اهمیت بیشتری 
پیدا کرده است. کف‌گیرهای چوبی در این میان به‌عنوان انتخابی قابل‌اعتماد مطرح 
می‌شوند. یکی از مهم‌ترین مزایای کف‌گیر چوبی، عدم واکنش شیمیایی آن با مواد 
غذایی است. برخلاف برخی فلزات که ممکن است با غذاهای اسیدی واکنش دهند، 
چوب هیچ‌گونه ترکیب مضری وارد غذا نمی‌کند. این ویژگی باعث می‌شــود طعم 
طبیعی غذا حفظ شــده و از ورود مواد ناخواسته به بدن جلوگیری شود. همچنین 
کف‌گیرهای چوبی گرما را به خود منتقل نمی‌کنند، بنابراین هنگام آشــپزی داغ 

نمی‌شوند و خطر سوختگی دست را کاهش می‌دهند.
از نظر ســامت، چوب دارای خواص طبیعی ضدباکتریایی اســت. تحقیقات 
نشــان داده‌اند که برخی انواع چوب می‌توانند باکتری‌هــا را در خود به دام انداخته 
و از تکثیر آن‌ها جلوگیری کنند. این در حالی اســت که سطوح پلاستیکی ممکن 
است با گذشــت زمان دچار خراش شوند و محیطی مناسب برای رشد میکروب‌ها 
فراهم کنند. در نتیجه، اگر کف‌گیر چوبی به‌درستی شسته و خشک شود، می‌تواند 
گزینه‌ای بهداشتی‌تر باشد. مزیت دیگر این ابزار، محافظت از ظروف آشپزی است. 
کف‌گیرهای فلزی ممکن است سطح قابلمه‌ها و تابه‌های نچسب را خراش دهند و به 
مرور زمان به آن‌ها آسیب بزنند. اما چوب به‌دلیل بافت نرم‌تر، هیچ آسیبی به پوشش 
ظروف وارد نمی‌کند و عمر آن‌ها را افزایش می‌دهد. این موضوع به‌ویژه برای افرادی 

که از ظروف گران‌قیمت استفاده می‌کنند اهمیت دارد.

ایران در سال 1404 چند پرتاب فضایی داشت؟
رئیس ســازمان فضایی، آمار دقیق پرتاب‌های بومی و خارجی ایران در ســال 
1404 را اعلام کرد. حســن سالاریه؛ رئیس ســازمان فضایی ایران در گفت‌و‌گو با 
خبرنگار فضا و نجوم خبرگزاری تسنیم در پاسخ به سوالی درباره تعداد پرتاب‌های 
انجام‌شده در ســال جاری توضیح داد: امسال پرتاب‌های متعدد بومی و خارجی را 
تجربه کردیم و می‌توان گفت سال موفقی را پشت سر گذاشتیم. ما دو پرتاب خارجی 
با ماهواره‌بر »سایوز« داشتیم؛ یکی پرتاب ماهواره »ناهید 2« و دیگری پرتاب سه‌گانه 

ماهواره‌های »ظفر 2«، »پایا« و »کوثر« که با موفقیت انجام شد.
رئیس ســازمان فضایی ایران گفت:‌علاوه بر ایــن، چندین پرتاب زیرمداری نیز 
صورت گرفت؛ از جمله پرتاب ماهواره‌بر قاصد، »ذوالجناح« و پرتاب »سیمرغ« که با 
هدف توسعه فناوری‌های ماهواره‌بر و توسعه برخی زیرسیستم‌های آن‌ها انجام شد.

سالاریه در خصوص ادامه برنامه‌های پرتابی گفت: طبق برنامه در حال پیگیری 
هســتیم که تا پایان سال باز هم پرتاب داشــته باشیم. البته این موضوع بستگی به 

آخرین وضعیت آماده‌سازی ماهواره‌ها و ماهواره‌بر دارد.
وی افزود: معمولاً زمان دقیق پرتاب را تا پیش از انجام کامل تست‌های سازگاری 
ماهواره‌ و ماهواره بر و فرآیند تحویل‌دهی نهایی ماهواره به ماهواره‌بر اعلام نمی‌کنیم. 
ان‌شــاءالله زمانی که به تاریخ پرتاب نزدیک شدیم و این مراحل با موفقیت طی شد، 
زمان دقیق را مشــخص و اعلام خواهیم کرد. اما در مجموع، برنامه ما این است که تا 

پایان سال مجدداً پرتاب داشته باشیم.
علاوه بر پرتاب‌های یاد شــده، ماهواره »جام‌جم 1« )با نام ثبت‌شده بین‌المللی 
»ایران دی‌بی‌اس«( متعلق به ســازمان صداوســیمای جمهوری اسلامی ایران، به 
عنوان نخستین ماهواره زمین‌آهنگ اختصاصی کشور، با موفقیت از پایگاه فضایی 
بایکنور قزاقستان به فضا پرتاب شد. این ماهواره قرار است زیرساخت‌های لازم برای 

پخش همگانی تعاملی را فراهم کند.

ایران من 

برگی از تاریخ

اســدالله خان عَلمَ امیر قاینات مشهور به اسدالله علم، 
یکی از مهم‌ترین چهره‌های سیاســی دوران محمدرضا 

پهلوی بود.
اسدالله، پســر محمد ابراهیم خان امیرخان علم امیر 
قاینات معروف به شــوکت الملک در مــرداد ۱۲۹۸  در 
بیرجند به دنیا آمد. ابراهیم علــم در کودتای ۱۲۹۹ ش. 
متحــد رضاخان بود. او در پی این کودتا حکمران قائنات و 
سیستان و بلوچستان شد و چند دوره نیز وزارتخانه پست 
و تلگراف وتلفن را برعهده داشت. علم تحصیلات ابتدایی 
را در زادگاهش گذراند، همزمان نیز به فراگیری زبان‌های 
انگلیسی و فرانسه پرداخت. زمانی که ابراهیم علم توسط 
رضاشاه به تهران فراخوانده شد، اسدالله نیز در ۱۵ سالگی 
به تهران آمد و در مدرسه عالی کشاورزی کرج به تحصیل 

مشغول شد.
امیراســدالله که ارتباط خوبی با انگلیســی‌ها داشت، 
با اعمــال نفوذ پــدرش، در ۱۳۲۳، پیشــکار مخصوص 
محمدرضا شاه شد وی در ســال۱۳۲۶ ش. از سوی قوام 
السلطنه به فرمانداری کل سیستان وبلوچستان منصوب 
شــد در ۱۳۲۷ ش. در کابینه دوم ساعد مراغه‌ای سمت 
وزارت کشاورزی را عهده‌دار شد. او این سمت را در کابینه 
رجبعلی منصور نیز حفظ کرد و در کابینه رزم‌آرا وزیر کار 
شد. با قتل رزم‌آرا ونخست وزیری مصدق، علم از سوی شاه 
سرپرست اداره املاک ومســتغلات پهلوی شد. او پس از 
کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در حلقة مشــاوران شاه درآمد. 
یک روز پس از اســتعفای کابینه علی امینی در ۳۰ تیرماه 

۱۳۴۱، اسدالله علم به نخست‌وزیری گمارده شد.
اصلاحات ارضی، ســرکوب قیام پانزده خرداد ســال 
42، انقلاب سفید، جشن تاجگذاری، جشن‌های دو هزار 
و پانصد ساله شاهنشــاهی، و ارتباط با محافل سیاسی از 
جمله اقدامات اســدالله علم بود که به خواست محمدرضا 

شاه انجام می‌شد.
علم پس از استعفا از نخست وزیری، در اسفند ۱۳۴۲، 
به ریاست دانشگاه پهلوی شیراز منصوب شد و این سمت را 
تا ۱۳۴۵ حفظ کرد. او در این سمت مفاسد اخلاقی و اداری 
فراوانی را مرتکب شد که خشم دانشجویان را بر انگیخت. 

وی سپس در ۱۹ آبان این سال وزیر دربار شد.
اسدالله علم هشــت ماه پس از انتصاب به وزارت دربار 
به صورت محرمانه نوشــتن یادداشت‌‌‌‌‌‌‌‌‌های روزانه‌‌‌‌‌‌‌‌‌اش را از 
امور مربوط به دربار و شــخص شــاه شروع کرد که پس از 
مرگش در مجموعه‌‌‌‌‌‌‌‌‌ای هفت جلدی با ویراستاری علینقی 

عالیخانی با عنوان »یادداشت‌های علم« منتشر شد.
از اواخر دهه ۴۰ و اوایل دهه ۱۳۵۰ روند بیماری سرطان 
خون علم، آغاز شد و با توجه به وخامت اوضاع، بالاخره شاه با 
پیشنهاد کناره‌گیری وی موافقت کرد و از آبان سال ۱۳۵۶ 
علایم مرگ‌آور بیماری وی نمایان شد. وی برای معالجه به 
فرانسه و آمریکا رفت و سرانجام جمعه ۲۵ فروردین ۱۳۵۷ 
در بیمارستانی در نیویورک درگذشت. روز بعد جسدش 
به تهران انتقال یافت و یکشــنبه ۲۷ فروردین ۱۳۵۷ در 
اقامتگاه خانوادگی خاندان علم در حرم مطهر امام رضا )ع( 

به خاک سپرده شد.

علم یکی مهره‌های کلیدی 
پهلوی دوم 

شــهید ســید حامد بحرالعلوم اهل برازجان بود و در 
جنگ تحمیلی آمریکایی- صهیونی علیه کشــورمان در 
اسفند 1404 به شهادت رسید. پیکرش در آخرین روز این 

سال در گلزار شهدای زادگاهش به خاک سپرده شد.

خاکریز
حامد بحرالعلوم اهل

24 فروردین 1387
در حادثه تروریســتی انفجار حسینیه شــهدای شیراز 
وابسته به كانون رهپویان وصال 14 تن به شهادت رسیدند 
و بیش از 100 تن مجروح شدند. گروهك تروریستی تندر 

وابسته به انجمن پادشاهی این اقدام را برعهده گرفت.
24 فروردین 1380

آیت ‏اللَّ مجتبــی محمدی عراقی محقق و پژوهشــگر 
اسلامی در 86 سالگی درگذشت. از وی آثار ارزنده‌ای چون 
علمای گمنام، تصحیح مجمــع الفائده و البرهان محقق 
اردبیلی و غوالی اللَّئالی ابن ابی جمهور به جای مانده است.

24 فروردین 1374
ســازمان اطلاعات مركزی آمریكا)سیا( خواستار بودجه 
19 میلیــون دلاری برای ادامه عملیات خود علیه ایران و 

عراق شد.
24 فروردین 1349

مدرسه عالی تلویزیون و سینما در تهران گشایش یافت. 
یكی از هدف‌های اصلی این مدرســه تربیت دانشجویان 
علاقه‌منــد در زمینه ســاخت برنامه‌هــای تلویزیونی و 

سینمایی بود.
24 فروردین 1335

روسای كشورهای پاكستان، عراق و تركیه با هدف تبیین 
راهكارهای آینده ســازمان پیمان مركزی )ســنتو(وارد 

تهران شدند. این گفت وگوها 2 روز به طول انجامید.
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
۰۴:۲۳اذان صبح

05:۴۳	طلوع افتاب
12:۰۷	اذان ظهر

18:۳۱	غروب آفتاب
۱۸:۴۸	اذان مغرب

23:۲۸	نیمه‌شب شرعی
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خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1

--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1

°33
°17

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

اداره کل ثبت اســناد واملاک اســتان بوشــهر به نمایندگی از سازمان ثبت اســناد و املاک کشور، در نظر دارد پروژه 
اســکن و آرشــیو الکترونیکی وداده آمایــی را ازطریق فراخوان به پیمانکار دارای صلاحیــت لازم که امکانات فنی 

و مالی کافی برخوردارند واگذار نماید . لذا از شــرکت هایی که رشــته یا زمینه تخصصی مرتبط را دارا می باشــند 
دعوت می شــود جهت دریافت وتکمیل اســناد مناقصه از طریق سامانه www.setadiran.ir اقدام نمایند. 

دســتگاه مناقصه گزار: اداره کل ثبت اسناد واملاک استان بوشهر
موضوع: اسکن و آرشــیو الکترونیکی وداده امایی پرونده های ثبت شرکتها
محل اجرای پروژه : استان بوشــهر –اداره ثبت شرکتها اداره ثبت شرکتها 

محــل اعتبــار پروژه : بودجه طرح از طريق بودجه هاي عمراني و ملي موافقتنامه شــماره 125030760001 ســازمان 
ثبت اسناد و املاک کشــور تأمين گرديده است .

برآورد اولیه هزینه اجرای پروژه : اســکن وآرشــیو ,وداده آمایی تعداد 7500پرونده ثبت شــرکتها بمبلغ 
30/000/000/000ریال  مبلغ تضمین شــرکت در مناقصه 3/000/000/000ریال )ســه میلیارد ریال( می باشــد. بصورت 

ضمانتنامــه معتبر بانکی. 
رشــته و پایه پیمانکار : رتبه یک خدمات پشــتیبانی از شورای عالی انفورماتیک 

مدت اجرای کار: حداکثر شــش ماه شمسی
تاریخ دریافت اســناد مناقصه : از تاریخ 1405/01/23 الی 1405/01/26  

تاریخ تحویل و ارســال مدارک تکمیل شــده : از تاریخ 1405/01/27 لغایت 1405/02/05 ساعت 19
تاریخ بازگشــایی و بررسی پیشنهادات : 1405/02/06 ساعت 9 صبح 

مکان تحویل فیزیک ضمانتنامه: اداره کل ثبت اســناد واملاک اســتان بوشهر به آدرس : بوشهر- چهارراه دادگستری 
اداره کل ثبت اســناد و املاک استان بوشهر

- تلفن: 33328003واحد دبیرخانه با در دســت داشــتن معرفینامه کتبی با مهر و امضا مجاز شــرکت و همچنین درج 
مدارک تکمیل شــده در سامانه www.setadiran.ir )پیشــنهادات مناقصه گران حتما در سامانه مذکور نیز درج شده 

باشــد( فقط ارســال فیزیک ضمانتنامه شرکت در مناقصه الزامی می باشد. 
پیشنهادات بایستی در ســامانه فوق تحویل مناقصه گزار گردد .

متقاضیان شــرکت در مناقصه میبایســتی قیمت پیشــنهادی نهایی خود را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
در موعد مقرر ارســال  ضمناً ارســال مدارک هیچ گونه حقی رابرای متقاضیان شــرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد و 

کارفرما در رد و قبول کلیه پیشــنهادات مختار می باشد
بزرگمهر محمدرضا   

مدیر کل ثبت اســناد و املاک استان بوشهر

» آگهــی  فراخوان عمومی مناقصه یک مرحله ای  «

شناسه آگهی:  ۲۱۵۲۲۲۳  

نوبت دوم


